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TE PERNDJEKURIT, KUSH E 
PERFITON DEMSHPERBLIMIN 

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë

Unaza e Re/ “U shkel ligji i prokurimeve”

Opozita akuzon: Skemë mafi oze 40 milionë euro, Opozita akuzon: Skemë mafi oze 40 milionë euro, 
fi tuesi u paracaktua. Bashkia: Japim bonus qiraje fi tuesi u paracaktua. Bashkia: Japim bonus qiraje 

Banorët në protestë 
për shtëpitë, firma 
nën sekuestro fitoi 

tenderin 18 mln euro 

Rama: Sa do rriten 
rrogat e ushtarakëve. 
Ahmetaj: Pagat mbi 10 
mijë lekë të taksohen 
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LISTA ME 5700 EMRA, DOKUMENTET QE MUNGOJNE NE DOSJEN E SECILIT 
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Nga  ANDI BUSHATI 

Pavarësisht se u mvesh me petkun 
hijerëndë të një debati konsti-

tucional, ajo që përplasi Ramën me 
Metën po rezulton të ketë qenë një 
akt banal i rilindjes ...

Sandër Lleshi 
si një PPP banale 

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI

VALENTINA MADANI
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Abuzimi me blerjen 
e makinës 600 mijë 
euro, urdhërarrest 

për Nikolla Gruevskin 
LISTA E PERFITUESVE 

MAQEDONI 

Familjet që u 
prekën nga dëmet 
natyrore marrin 

ndihmë financiare 
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ROMANO MONTRONI 

Miti i librarëve 
italianë në Tiranë: 

Lexohet shumë aty ku 
punohet me fëmijët 

 

Bonusi i strehimit, 
emrat e fituesve 

që do miratohen në 
këshillin bashkiak 

TIRANE 
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Presidenti, 14 pyetje Ministrisë së Mbrojtjes: Nuk e dekretova, ushtarak aktiv 

Meta: Pse e refuzova gjeneralin. Rama: Hiqja gradën 
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Sandër Lleshi, presidentit: Pranoj vendimin e Nishanit, heq dorë nga ushtria 
tikë themelore kushtetuese. 
Kjo sepse sipas tij, ushtarakët 
e shërbimit aktiv nuk mund të 
zgjidhen ose të emërohen në 
detyra të tjera shtetërore dhe 
as të marrin pjesë në parti apo 
veprimtari politike, ndërkohë 
që një ushtarak i shërbimit 
aktiv nuk mund të ...

Presidenti i Republikës, 
Ilir Meta zbardhi dje 
arsyen e refuzimit të 

parë për dekretimin e Sandër 
Lleshit në postin e ministrit 
të Brendshëm herën e parë. 
Z.Meta e konsideron emëri-
min e Lleshit si një problema-

Pjesa e tretë/ Ministria e Financave publikon trashëgimtarët që do të 
ndajnë fondin financiar. 3 muaj afat për plotësimin e dokumentacionit 

Imagjinoni një skulpturë gjigante 
në hyrje të Parisit me flamurin 

kombëtar. Asnjë ide tjetër artistike 
përveç fl amurit të kthyer në skulp-
turë. A do ta ...

Nga  JULIAN ZYLA 

Kur Basha e pëlqen, pse nuk e 
bën shqiponjën tatuazh?

Opinioni
 Ditësi
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Partia Demokratike akuzoi dje kryeministrin dhe krye-
bashkiakun e Tiranës se kanë vënë në jetë një skemë kor-
ruptive me vlerë 40 milionë euro për më pak se 3 kilometra 
tek Unaza e Re. Kjo sipas zëdhënëses Ina Zhupa ...
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MINISTRI
DEKRETI

Presidenti i Republikës
Ilir Meta zbardhi dje
arsyen e refuzimit të

parë për dekretimin e Sandër
Lleshit në postin e ministrit
të Brendshëm herën e parë.
Z.Meta e konsideron emëri-
min e Lleshit si një problema-
tikë themelore kushtetuese.
Kjo sepse sipas tij, ushtar-
akët e shërbimit aktiv nuk
mund të zgjidhen ose të
emërohen në detyra të tjera
shtetërore dhe as të marrin
pjesë në parti apo veprimtari
politike, ndërkohë që një ush-
tarak i shërbimit aktiv nuk
mund të kandidojë dhe as të
zgjidhet ministër apo deputet
pa hequr dorë më parë nga
detyra. Për këtë arsye, presi-
denti i dërgoi një letër me 14
pyetje Ministrisë së Mbrojtjes
ku në thelb është i shqetësuar
vetëm për një fakt: A është
apo jo Gjeneral Sandër Lleshi
ende ushtarak aktiv, gjë e cila,
sipas nenit 69 të Kushtetutës,
e pengon për t'u zgjedhur de-
putet si një kriter që duhet të
plotësojë për të qenë min-
istër? Përmes kërkesës që
mban datën 9 nëntor, Presi-
denti Ilir Meta kërkon
përgjigje shteruese nëse pro-
cesi gjyqësor i kandidatit për
ministër ka përfunduar dhe
çfarë procedurash ka ndjekur
ministria e Mbrojtjes për të
zbatuar vendimin e gjykatës
për të rikthyer ose jo Sandër
LLeshin në pozicionin e më-
parshëm si zv/ shef i Shtabit
të Forcave të Armatosura dhe
për ta shpërblyer  në bazë të
vendimit të gjykatës. "Duke
qenë se kandidatura e Sandër
Lleshit vjen nga një karrierë
e gjatë ushtarake në zbatim
të Kushtetutës së Republikës
së Shqipërisë, ku ministri si
funksion kushtetues është
autoritet civil në zbatim të
neneve 69, 103, 167/1 të Kush-
tetutës emërimi i tij në
detyrën e ministrit të
Brendshëm paraqet një prob-
lematikë themelore kush-
tetuese. Kjo sepse ushtarakët
e shërbimit aktiv nuk mund
të zgjidhen ose të emërohen
në detyra të tjera shtetërore
dhe as të marrin pjesë në par-
ti apo veprimtari politike,
ndërkohë që një ushtarak i
shërbimit aktiv nuk mund të
kandidojë dhe as të zgjidhet
ministër apo deputet pa hequr
dorë më parë nga detyra", thu-
het në letrën e Presidentit.
Kreu i shtetit sqaron në këtë
kërkesë, se kryeministri ish-
te vënë në dijeni edhe herën e
parë mbi këtë ndalim kush-
tetues, e megjithatë kryemi-
nistri nuk ka dhënë asnjë
shpjegim as shkresën e ridër-
guar për dekretim të zotit
Lleshi, dhe që mban nr. 5211
datë 9.11,2018."Megjithëse
kryeministri është vënë në
dijeni mbi këtë ndalim kush-
tetues sërish edhe në këtë pro-
pozim të ri, nuk është dhënë

Letra për Xhaçkën, presidenti 14 pyetje jo sekrete për zëvendësministrin

Refuzimi, Meta: Një gjeneral nuk
mund të jetë ministër i Brendshëm
"Kandidatura e Lleshajt, problematikë kushtetuese"

Valentina Madani

asnjë shpjegim, informacion
si, dhe nuk është mbajtur as-
një qëndrim mbi këtë çështje
dhe për pasoja të tjera që
mund të lidhen me të. Për më
tepër që në njoftimin fillestar
të kryeministrit në rrjetet so-
ciale të kryeministrit të datës
27 tetor 2018, por edhe në dal-

je të tij publike Sandër Lleshi
propozohet për emërim si
ministër i Brendshëm duke e
trajtuar atë me gradën "Gjen-
eral", citohet letra e z.Meta
drejtuar ministres Xhaçka.
Presidenca shton se shkresa
e dytë e kryeministrit është
shoqëruar me një relacion

shpjegues, që janë dy fletë të
panënshkruara: "Në këto
kushte Presidenti i Repub-
likës në zbatim të nenit 92/h
vlerëson të domosdoshme
paraqitjen e një informacio-
ni shterues mbi pyetjet e
parashtruara si dhe të dhëna
me shkrim".

SHKURTE

Meta takon Presidentët e Kroacisë
e Malit të Zi: Tri vende mike

Presidenti Ilir Meta zgjodhi dje transportin me tren
për të udhëtuar për në Marsejë. Kreu i shtetit ndod-

het për një vizitë në Francë, ku zhvilloi një takim me
homologun francez, Emmanuel Macron. "Rrugës për
Marsejë, së bashku me Ambasadorin tonë në Paris, Dri-
tan Tola, për të marrë pjesë në Konferencën "Mediter-
ranean of the Future"", shkruan Meta. Presidenti i Re-
publikës Ilir Meta pati  një takim edhe me homologët e
tij të Kroacisë dhe Malit të Zi, ku ka gjetur rastin të
publikojë dhe një foto nga ky moment. Tre vende mike,
me vizion të përbashkët për të ardhmen, shprehet Kreu
i Shtetit duke falënderuar Kitarovic dhe Dukanovic.
"Si gjithmonë një takim i përzemërt: Tre vende shumë
mike, marrëdhënie të shkëlqyera, me vizion të përbash-
kët për të ardhmen, të vendosura në qëllimet e tyre
euroatlantike dhe rajonale. Faleminderit Presidente
Kolinda Grabar-Kitarovic dhe President Milo
?ukanovi?", shprehet Presidenti Meta.

Ambasadori i BE-së në vendin tonë, Luigi Soreca
apeloi sërish dje për një Ministri të Brendshme

funksionale, duke iu referuar ngërçit Presidencë-
Qeveri për Sandër Lleshin. Në një intervistë për rrje-
tin "EËB", Soreca tha se lufta kundër krimit të orga-
nizuar dhe korrupsionit është një nga detyrat kyçe të
Shqipërisë për hapjen e negociatave me BE-në. Am-
basadori i BE përmendi se gjatë javëve të fundit, Poli-
cia e Shtetit dhe Ministria e Brendshme kanë reali-
zuar disa operacione kundër bandave kriminale. Por
që kjo luftë të vazhdojë, tha Soreca, duhet një Ministri
e Brendshme tërësisht funksionale. "Lufta kundër
krimit të organizuar dhe korrupsionit është një për-
parësi kryesore për Shqipërinë në rrugën e saj drejt
BE. Në javët dhe muajt e fundit, ministri i Brendshëm
dhe Policia e Shtetit kanë realizuar disa goditje të
rëndësishme kundër krimit të organizuar. Ne e
mirëpresim këtë, kjo është ajo që do BE dhe vendet
anëtare dhe kjo duhet të vazhdojë. Prandaj një Minis-
tri e Brendshme tërësisht funksionale që të vazhdojë
të luftojë krimin e organizuar, është thelbësore që Sh-
qipëria të vazhdojë rrugën drejt BE-së", tha z.Soreca.

ARSYET
Dokumenti rendit 14 pyetje, ku në 13 prej tyre
kërkohet informacion shterues, siç cilësohet nga
Presidenca, lidhur me statusin e Sandër Lleshajt si
dhe të gjitha procedurat që Ministria e Mbrojtjes,
ka ndjekur gjatë procesit gjyqësor. Në letër, Meta
ka përfshirë dhe kreun e Kuvendit Gramoz Ruçi.

NDRYSHIMI
Në pyetjet e
Presidentit Meta nuk
mungojnë dhe detajet
ku i kërkon
kryeministrit nëse
Sandër Lleshi ka
ndërruar apo jo
mbiemrin duke qenë
se në vendimet
gjyqësore mbiemri i tij
figuron Lleshi, ndërsa
në shkresën e
kryeministrit figuron
mbiemri Lleshaj.

PYETJET E PARASHTRUARA NGA PRESIDENTI PËR FIGURËN E SANDËR LLESHIT
1. Çfarë veprimesh procedurale dhe materiale janë kryer
nga Ministria e Mbrojtjes apo Shtabi i Përgjithshëm për
ekzekutimin e Vendimit të formës së prerë nr. 5137, datë
07.12.2017 të Gjykatës së Apelit Administrativ, vendim
ky që ka trajtuar pretendimet e z. Sandër Lleshi.
2. A ka ushtruar Ministria e Mbrojtjes të drejtën e kundër-
shtimit, duke ushtruar rekurs në Gjykatën e Lartë kundër
Vendimit nr. 5137, datë 07.12.2017 të Gjykatës së Apelit
Administrativ dhe nëse po, cilat janë arsyet që Ministria
e Mbrojtjes ka kundërshtuar këtë vendim gjyqësor të
formës së prerë?
Nëse po, lutemi paraqitjen e kopjes së rekursit të paraqi-
tur nga Ministria e Mbrojtjes në Gjykatën e Lartë.
3. A jeni në dijeni nëse z.Sandër Lleshaj ka ushtruar të
drejtën e kundërshtimit duke paraqitur Kundër Rekurs,
për të kundërshtuar Rekursin e paraqitur nga Ministria e
Mbrojtjes në Gjykatën e Lartë dhe nëse po, cilat janë
arsyet dhe pretendimet të parashtruara në këtë kundër-
rekurs të z.Sandër Lleshi që ka kundërshtuar rekursin e
Ministrisë së Mbrojtjes?
Nëse po, kërkojmë paraqitjen e një kopje të këtij akti.
4. A ka kryer Ministria e Mbrojtjes, apo Shtabi i Përgjiths-
hëm i FA, veprime për ekzekutimin e këtij vendimi të
Gjykatës së Apelit Administrativ, përsa i takon trajtimit
financiar sipas dispozitivit të vendimit, ku gjykata ur-
dhëron: "Detyrimin e palës së paditur Ministria e Mbrojtjes
t'i paguajë paditësi Sandër Lleshi pagën nga data
29.05.2013, deri në datën e sistemimit të paditësit në
detyrën e Zv.Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të FA,
apo në një detyrë tjetër në përputhej me gradën që mban.
Cili është niveli ekzekutimit të këtij vendimi gjyqësor deri
në ditët e sotme?
5. A ka qenë në dijeni Ministria e Mbrojtjes gjatë shqyrtimit
gjyqësor se z. Sandër Lleshaj, ndërkohë që zhvilloheshin
proceset gjyqësore, ishte i emëruar si Këshilltar i Kryem-
inistrit?
6. A është ekzekutuar nga Ministria e Mbrojtjes vendimi
i Gjykatës për sa i takon shlyerjes së shpenzimeve
gjyqësore?
7. A ka parashtruar z. Sandër Lleshaj, ndonjë kërkesë
personale apo nëpërmjet shërbimit Përmbarimor për
vënien në ekzekutim të vendimit të Gjykatës dhe nëse
po, lutemi përcjelljen e një kopje të kësaj kërkese së
bashku me dokumentacionin e plotë.
8. A ka parashtruar z. Sandër Lleshaj, ndonjë kërkesë në
lidhje me trajtimin e tij financiar në zbatim të vendimit të

Ambasadori i BE: Duhet Ministri e
Brendshme tërësisht funksionale

Gjykatës dhe taksimin e kësaj të ardhure, nisur nga fakti
që ai trajtohej financiarisht me pagë dhe si Këshilltar i
Kryeministrit?
Nëse po, cili është qëndrimi që është mbajtur në lidhje me
këto kërkesa, dhe cila është zgjidhja që ka dhënë Ministria
e Mbrojtjes apo Shtabi i Përgjithshëm i FA, në lidhje me
këtë çështje?
9. Si ka vlerësuar dhe si parashikon Ministria e Mbrojtjes
ekzekutimin e vendimit gjyqësor me të cilin Gjykata e
Apelit Administrativ, urdhëron: "Kthimin e paditësit Sandër
Lleshi në detyrën e Zv/Shefit të Shtabit të Përgjithshëm
të FA, apo në një detyrë tjetër në përputhje me gradën që
mban.
10. A ka patur ndonjë komunikim apo praktikë administra-
tive shkresore midis Ministrisë së Mbrojtjes, Shtabit të
Përgjithshëm me institucionin e Kryeministrit në funksion
të ekzekutimit të vendimit të Gjykatës së Apelit Adminis-
trativ nr. 5137, datë 07.12.2017, përsa i takon rikthimit në
një detyrë tjetër në përputhje me gradën që mban, për të
njehsuar funksionin që z. Sandër Lleshaj mbante si
Këshilltar i Kryeministrit për Sigurinë Kombëtare që prej
vitit 2013 e në vijim në zbatim të vendimit të gjykatës?
Nëse po, cili është qëndrimi që është mbajtur nga institu-
cionet respektive dhe vënien në dispozicion të akteve
respektive.
11. A ka pasur ndonjë komunikim, apo praktikë të propo-
zuar nga Ministria e Mbrojtjes me institucionin e Presiden-
tit të Republikës, në lidhje me vendimin e Gjykatës së
Apelit Administrativ nr.5137, datë 07.12.2017?
12. Me çfarë akti z.Sandër Lleshaj, ka kaluar në lirim, apo
në rezervë në Forcat e Armatosura, pas daljes së ven-
dimit nr. 5137, datë 07.12.2017 të Gjykatës së Apelit
Administrativ dhe përpara paraqitjes së propozimit të
Kryeministrit, për emërimin e tij në detyrën e ministrit të
Brendshëm?
Nëse e dispononi, lutemi vënien në dispozicion të këtij
akti.
13. Cili është vlerësimi i ministrisë së Mbrojtjes, për zba-
timin në tërësi të vendimit të Gjykatës së Apelit Adminis-
trativ nr. 5137, datë 07.12.2017 tashmë pas emërimit të
z. Lleshi si Zëvendësministër i Brendshëm, apo në rast të
emërimit të tij si ministër i Brendshëm?
14. Në kërkesën e Kryeministrit propozohet që z. Sandër
Lleshaj të emërohet ministër i Brendshëm. Ndërkohë kon-
statohet se në vendimet gjyqësore mbi këtë ushtarak, të
dhënat personale të tij paraqiten me mbiemër Lleshi.

Presidenti Ilir Meta

Kryeministri Edi Rama dhe
zv.ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshaj
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Kur mbeten edhe pak
ditë nga afati që ka
presidenti për t'u

shprehur edhe një herë mbi
kandidaturën e Sandër Lle-
shajt, dy institucionet krye-
sore në këtë debat, Presiden-
ca dhe Kryeministria kanë
hyrë në një komunikim zyr-
tar shkresor, por edhe virtu-
al, i cili dje është bërë publik
edhe për mediat. Në fakt, ish-
te kreu i shtetit, ai që pub-
likoi i pari një kërkesë dër-
guar Ministrisë së Mbrojtjes
për informacione të deta-
juara mbi Sandër Lleshajn
dhe statusin e tij juridik në
raport me forcat ushtarake.
Në përgjigje të këtij veprimi,
jo thjesht të letrës, por të
bërit të saj publike nga Pres-
idenca, edhe kryeministri
Edi Rama iu përgjigj me të
njëjtën mënyrë, duke pub-
likuar në rrjetet sociale
përgjigjen që i kishte kthy-
er si ekzekutiv Metës, por
edhe kërkesën e Lleshajt për
çdekretim. Rama që në krye
të kësaj letre i bën me dije
presidentit se nisur pikër-
isht nga pyetjet e shtruara
prej tij, e gjithë kriza e këty-
re ditëve do kishte qenë e
evitueshme. "Pasi u njoha
me shkresën tuaj drejtuar
ministres së Mbrojtjes, nuk
jua fsheh dot se u ndjeva i
keqardhur, për faktin që
nëse ju do t'i kishit shtruar
qysh në krye të herës, pyet-
jet që ajo shkresë përmban
lidhur me statusin e gjener-
al Sandër Lleshajt, me siguri
s'do ta kishim përjetuar
krisjen e 'herës së parë', në
procesin e dekretimit të min-
istrit të Brendshëm", shkru-
an Rama në letrën e tij. Më
tej, ai thekson se në rast se
do ishte vepruar që në fillim
në këtë mënyrë, presidenti do
kishte krijuar bindjen e plotë,
ndërsa sot vendi do kishte një
ministër të Brendshëm. "E
them këtë, sepse jo vetëm ju
do të kishit marrë përgjigjen
shteruese që jep, besoj unë,
shkresa e ministres për ju, po
përtej çdo interpretimi të
mundshëm pengues për de-
kretimin si ministër të sta-
tusit të gjeneral Lleshajt, pa
diskutim do të kishim gjetur
në rast interpretimesh të
ndryshme, zgjidhjen e thjesh-
të që po ju prezantoj sot", sh-
kruan më tej Rama. Ndërsa e
informon Presidentin me ak-
tin e Lleshajt për ta çdekret-
uar, ai i kujton kreut të sh-
tetit se praktika ligjore, por
edhe ajo e vendosur tashmë
në vend, është që Lleshaj du-
het ta bënte këtë akt vetëm

PËRGJIGJA
"Jo vetëm ju do të
kishit marrë
përgjigjen shteruese
që jep, besoj unë,
shkresa e ministres
për ju, po përtej
çdo interpretimi të
mundshëm
pengues për
dekretimin si
ministër të statusit
të gjeneral Lleshajt,
pa diskutim do të
kishim gjetur në
rast interpretimesh
të ndryshme,
zgjidhjen e thjeshtë
që po ju prezantoj
sot".

Kreu i qeverisë shprehet i keqardhur se kriza mund të ishte shmangur që më parë

Rama: Krisja mund të evitohej,
Lleshaj jo ushtarak aktiv

"Ju keni shkresën për ta çdekretuar si gjeneral"

pasi të dekretohej si ministër.
"Ju keni shkresën e zëv-
endësministrit Sandër Lle-
shaj për ta çdekretuar si gjen-
eral aktiv, në rast se ndry-
she nga ne që mendojmë se
ky nuk është rasti, ju mund
të mendoni se statusi i tij

aktual është ai i gjeneralit
aktiv. Ekspertët tanë
mbrojnë gjithashtu bindjen
se çdekretimi i tij si i tillë nga
Presidenti i Republikës, do
të duhej bërë pas miratimit
nga Kuvendi të dekretit tuaj
për të si ministër", bën të di-

tur Rama në letrën e tij.
Gjithsesi, Rama i kujton
Metës se tashmë pas këtij
akti, ai mund ta çdekretojë
Lleshajn si ushtarak i lartë
dhe ta dekretojë atë në pozi-
cionin e ministrit të
Brendshëm.

Ashtu siç edhe pritej,
palët që janë përfshirë

në ngërçin institucional
për emërimin e ministrit të
ri të Brendshëm, kanë
dhënë dje shenja shten-
sionimi mes tyre. Dhe për
këtë ka menduar vetë i
zgjedhuri i kryeministrit
Edi Rama për të qenë min-
istër i Brendshëm, gjener-
al Sandër Lleshaj, i cili
nëpërmjet një letre drejtu-
ar Presidentit të Repub-
likës kërkon largimin nga
gjendja e ushtarakut ak-
tiv, duke hequr dorë për-
fundimisht nga e drejta
për të riveshur uniformën
ushtarake. Letra është
publikuar dje nga kryemi-
nistri, Edi Rama dhe ajo
përmban një shpjegim të
Lleshajt mbi gjithë proces-
in gjyqësor dhe statusin e
tij aktual në raport me
forcat ushtarake. "Me pra-
nimin e këtij propozimi, i
cili lidhet në mënyrë pan-
dashme me mosushtrimin
e funksionit të ushtarakut,
unë kam vendosur edhe
heqjen dorë nga karriera

Ndreu: Njeriu vdes me gradën,
çdekretimi tekë e Metës

Pjesë e debatit nëse Sandër Lleshaj duhet të kërkojë
lirimin nga gjendja e ushtarakut aktiv ose jo, është

bërë edhe deputeti i Partisë Socialiste dhe anëtari i Ko-
misionit të Sigurisë Kombëtare, Pjerin Ndreu. Ndryshe
nga sa ka propozuar kryeministri, por edhe ka pretend-
uar presidenti në shkresën e
tij, Ndreu shprehet se grada
fitohet, ndërsa shtoi se
askush nuk ka të drejtë që të
cenojë atë. "Grada është per-
sonale dhe fitohet. Njeriu
vdes me gradën që ka.
Askush nuk ka të drejtë të
cenojë gradën që dikush e ka
marrë me meritë. Nëse ush-
tron funksionim për shkak
të gradës, atëherë jemi në
kushtet e ndalimit sipas
Kushtetutës. Por Gjeneral
Lleshaj nuk ushtron asnjë
funksion që në vitin 2013. Kërkesa për çdekretim grade
mund të jetë një tekë që i duhet plotësuar presidentit,
por kurrsesi arsye për t'i hapur rrugë emërimit në
detyrën e ministrit! Gradën gjenerali e ka fituar në bazë
të meritave dhe s'ka të drejtë askush t'ia heqë e aq me
pak të kërkojë vetë Lleshaj t'i hiqet", shkruan Ndreu.

Çështja "Lleshaj", Vasili:
Rama, propozim antiligj

Kreu i grupit parlamentar i LSI, Petrit Vasili, akuzoi
dje kryeministrin Rama se gënjeu për Sandër Lle-

shajn. Duke u ndalur tek shkresa që kryeministri i drej-
toi Metës për dekretimin e Lleshajt, Vasili theksoi se
Rama pranoi që ka bërë propozim antiligj. Sipas Vasilit,
Rama s'la gënjeshtër pa
thënë për të emëruar çino-
vikun e tij ministër të
Brendshëm. Kryeministri
antiligj bie poshtë, gënjeu
sheshit për Lleshin(aj).
"Ç'kryeministër gënjësh-
tar. S'la gënjeshtër pa thënë
për të emëruar çinovnikun
e tij ministër të Brendshëm.
Tani i pranon të gjitha. Pra-
non që ka bërë propozim
ministri antigj. Antiligji do
të vendosë ligjin në Minis-
trinë e Brendshme? Anti-
ligji do luftojë bandat e krimit të organizuar dhe trafiqet?
Antiligji do ndezë radarët që i fiku për 5 vjet që të kalonte
një det me drogë? Antiligji do luftojë paranë e pisët që
ngre kulla në mes të Tiranës? Antiligji që ulet në qeveri
do luftojë vetveten? Kryeministri është ai përfaqësuesi i
antiligjit, qytetarët janë në rrezik", shprehet z.Vasili.

"Nuk jam më ushtarak aktiv, por i liruar"

Lleshi ofron zgjidhje për
ngërçin, largohet nga ushtria

ime ushtarake. Deklaroj me
anë të kësaj letre se, në cilës-
inë e gjyqfituesit, me institu-
cionin që ju drejtoni dhe me
Ministrinë e Mbrojtjes, heq
dorë plotësisht nga të gjitha
të drejtat që burojnë nga ven-
dimi i gjykatës", shprehet
Lleshi në letrën e tij dërguar
Metës. Më tej, ai shpreh bind-
jen se kjo kërkesë do të mer-
ret në konsideratë prej presi-
dentit, duke bërë të ditur se
nga ky moment nuk është më
ushtarak aktiv. "Në inter-
pretimin tim nuk ka pengesë
ligjore për dekretimin tim
nga ana juaj, por mirëpres

çfarëdolloj akti administra-
tiv nga ana juaj apo e çdo
organi përgjegjës të parash-
ikuar në ligj, që do të qartë-
sonte dhe do të vendoste pa
asnjë keqkuptim se nuk
jam më ushtarak aktiv, por
i liruar nga shërbimi aktiv
ushtarak", shkruan Lle-
shaj, i cili thekson se e
ndërmerr këtë hap për t'i
dhënë zgjidhje "ngërçit
kushtetues". Pavarësisht
këtij hapi, ai shprehet se
pavarësisht vendimit të
gjykatës, ai nuk është ush-
tarak aktiv, por vetëm
gjyqfitues.

Kryeministri Edi Rama
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UNAZA E RE
PROTESTAT

Banorët e zonës së 'Un
azës së Re' presin sot
nga Bashkia e Tiranës

përgjigje se çdo të bëhet për
kompensimin e shtëpive që
preken nga projekti i rrugës.
Me thirrje në kor; "Poshtë
diktatura, shtëpitë tona janë
me gjak. Turp, turp…", pro-
testuesit qëndruan për rreth
1 orë e 30 minuta para bash-
kisë në pritje të një takimi me
kryebashkiakun Erion Ve-
liaj. Por ndërkohë përgjigjja
erdhi nga Drejtoresha e Poli-
tikave Sociale në Bashkinë e
Tiranës, Anisa Ruseti e cila e
ftuar në rubrikën 'Opinion' në
News24, u shpreh se bashkia
do ofrojë bonus qiraje për 1 vit
për familjet që preken nga pro-
jekti i Unazës së Re. Ruseti u
shpreh se është bërë një
vlerësim social-ekonomik për
familjet  e prekura nga projek-
ti dhe se po shihet mundësia
se si mund të ndihmohen për
një përudhë afatgjatë këto
familje. "Unaza e Re është një
projekt madhor që prek disa
familje dhe biznese. Nga
vlerësimi paraprak, bëhet
fjalë se Unaza është e ndarë
në 5 lote. Ka disa objekte që
janë të ndërtuara në mënyrë
jo formale dhe me këtë pjesë
po merret ALUIZNI. Kemi
bërë një vlerësim social
ekonomik për familjet e
prekura. U kemi treguar se
si do ndihmohen këto famil-
je. Ne po diskutojmë për t'u
ofruar bonus qiraje për 1 vit
për këto familje. Gjatë kësaj
kohe do shohim si mund të
zgjidhim problemin e tyre
për një periudhë afatgjatë.
Mund të jenë programe të
ndryshme si kredia e butë
apo banesat sociale"-tha

Drejtoresha e Strehimit: Kredia e butë apo banesat sociale, mundësi

Ndërtimi i Unazës, banorët
i japin ultimatum bashkisë
Ruseti: Bonus qiraje për familjet e prekura

Ruseti duke shtuar se për
bashkinë emergjente është
akomodimi i familjeve që prek-
en nga ky projekt. Bashkia do
paguajë 100% qiranë për një
vit me të drejtë ripërtëritje.
Qytetarët janë njoftuar për
projektin që preken. Qëllimi
ynë është që të gjejmë një
zgjidhje edhe për punësimin
e tyre. Banorët do kenë ko-
hën e duhur për të gjetur
mundësinë e një strehimi.
Dëmshpërblimi me vlerën e
tregut që kërkojnë banorët
ndiqet me VKM për dëmsh-
përblimet dhe nuk është ko-
mpetencë e bashkisë"- për-
fundoi drejtoresha e stre-
himit. Për ndërtimin e Un-

azës së Re janë evidentuar
rreth 317 objekte që do të
prishen, 163 prej të cilëve
janë në proces legalizimi dhe
do të skualifikohen, 123
janë me vërtetime pronësie
dhe pastaj për të tjerat nuk
kanë asnjë lloj informacio-
ni. Nga projekti i Unazës së
Re preket dhe ish-godina e
pularisë ku prej vitesh stre-
hohet ish-bashkëshortja e
diktatorit Enver Hoxha. Në
këtë godinë janë strehuar
disa familje pjesë e nomen-
klaturës komuniste. Asnjë
nga banorët përfshi edhe
Nexhmie Hoxhën nuk kanë
pranuar të marrin letrat
për largimin nga shtëpia.

PROTESTA
"Shqiponjën e hoqe, ne
nuk na heq dot", "Lali Eri
ku je fshehur?", "Shtëpitë
tona do t'i mbrojmë me
duart tona", "Dy duar për
një kokë" si dhe "S'kemi
frikë nga presioni i
qeverisë", lexohej në
pankartat që mbanin në
duar protestuesit, të cilën u
shprehen se nuk do të
pranojnë shembjen e
shtëpive të tyre deri sa të
dëmshpërblehen 100%.

E VEJA E DIKTATORIT
Nga projekti i Unazës së
Re preket dhe ish-godina e
pularisë ku prej vitesh
strehohet ish-
bashkëshortja e diktatorit
Enver Hoxha. Në këtë
godinë janë strehuar disa
familje, pjesë e
nomenklaturës komuniste.
Asnjë nga banorët përfshi
edhe Nexhmie Hoxhën nuk
kanë pranuar të marrin
letrat për largimin nga
shtëpia.

OBJEKTE
Për ndërtimin e
Unazës së Re
janë evidentuar
rreth 317
objekte që do të
prishen, 163 prej
të cilëve janë në
proces
legalizimi dhe
do të
skualifikohen,
123 janë me
vërtetime
pronësie dhe
pastaj për të
tjerat nuk kanë
asnjë lloj
informacioni.

317
“Unaza e Re është
një projekt madhor
që prek disa familje

dhe biznese. Nga
vlerësimi paraprak,
bëhet fjalë se Unaza
është e ndarë në 5

lote. Ka disa
objekte që janë të

ndërtuara në
mënyrë jo formale
dhe me këtë pjesë

po merret ALUIZNI.
Kemi bërë një

vlerësim social-
ekonomik për

familjet e prekura”.

PROJEKTI

Protesta e banorëve të Unazës
së Re, dje para bashkisë

Drejtoresha e Politikave
Sociale në Bashkinë e
Tiranës, Anisa Ruseti

 

Njoftim per shitje me ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati trete Tirane. cel 0692055122
Shitje ne ankand e pasurise
Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774, vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi fillestar me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankand është 1.890.000 lekë (një miljon e tetëqind
e nëntëdhjetë mijë), ne pronesi te Lirim Jella
Hapja e ofertave do të bëhet ditë e martë, datë 20/11/2018, Ora 16:00, në selinë e shoqërisë
përmbarimore "DOMINUS" SHPK në adresën:Rr.Sami Frashëri,Pallati Titan,Kati 3,Tiranë"

FTESË PËR OFERTË

Islamic Relief Albania në kuader të Projektit te Dimrit, kërkon të blej:

- DRU ZJARRI (faza e pare 400 m3, faza e II mund të porositen dhe 400 m3 ektra)
Specifikime Teknike
 Lloji: Dru Zjarri Ahu
 Njesia: M3
 Dimensionet: Paleta qe mban 2 m3 dru
 Druri te jete i prere gati per perdorim dhe i stivosur ne paleta
 Zonat; Korçë, Pogradec

- BATANIJE TEKE (160 copë)
Specifikime:

 Masa: Teke
 Dimesionet: 160x220 cm

- PRODUKTE USHQIMORE ( 100 Pako)
Parashikohen te përgatiten rreth 100 pako ushqimoresh, 1 pako ushqimesh do të permbajë:
(Oriz 3kg, Makarona 2.5kg, Sheqer 2kg, Miell 3kg, Vaj Luledielli 4 Liter, Reçel 360gr (2 vazo ), Fasule
1kg)
Per detaja ne lidhje me kerkesat per kete ftese ne tender, klikoni ne faqen zyrtare te Facebook: Islamic
Relief Albania
Oferta juaj duhet të jetë në një zarf të mbyllur dhe të vulosur dhe duhet dërguar në adresën:
Adresa: Laprake, rruga e Durrësit, Blloku Gintash, pall E, kati i II, ap 8, Tirana ose mund ta dergoni ne
posten elektronike: info@islamicrelief.al

Afati i fundit për dorëzimin e ofertave është më datën 30.11.2018.
Për çdo pyetje ju lutem mos hezitoni t’i adresoni në: info@islamicrelief.al ose te kontaktoni ne:
Tel.: +355 42413190, 0676007676
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Partia Demokratike
akuzoi dje kryeminis
trin dhe kryebashki-

akun e Tiranës se kanë vënë
në jetë një skemë korruptive
me vlerë 40 milionë euro për
më pak se 3 kilometra tek Un-
aza e Re. Kjo sipas zëdhënës-
es Ina Zhupa, është arsyeja
pse heshtet para protestës së
qytetarëve. Fituesi i tenderit,
sipas PD-së, ka probleme lig-
jore. Zëdhënësja Zhupa de-
noncoi kryeministrin dhe
kryetarin e Bashkisë së Ti-
ranës se i kanë dhënë milio-
na euro një kompanie që ish-
te nën sekuestro dhe se pro-
jekti për zgjerimin e Unazës
së Re është një afere e pastër
korruptive në kurriz të ban-
orëve që nuk do të marrin
asnjë dëmshpërblim për sh-
tëpitë që po u prishen. "Edi
Rama dhe Erion Veliaj po
heshtin, sepse ata kanë vënë
në jetë një skemë korruptive
me vlerë 40 milionë euro për
më pak se 3 kilometra, duke
ndërhyrë në rrugë nga Pallati
me Shigjeta te sheshi 'Shqi-
ponja', të cilit tani i ka mbe-
tur që Edi Rama t'i heqë edhe
emrin. Skema korruptive
është e qartë. Fituesit janë të
3 të paracaktuar, sepse në tre
tendera të ndryshëm ka qenë
vetëm 1 ofertues i vlefshëm,
ndërsa pjesëmarrësi i dytë
është futur për të legjitimuar
tenderin dhe nuk ka bërë as-
një ofertë. 5 ditë më parë, Par-
tia Demokratike renditi disa
të dhëna që thellojnë sferën
korruptive tek Unaza e Re.
Përfituesit kryesorë nga pro-
jekti, bashkimi i kompanive
'DH Albania' dhe 'Biba X' janë
të dyja me probleme. Partia
Demokratike i bëri thirrje
qeverisë dhe bashkisë që të
dëmshpërblejnë banorët që
preken nga ndërtimi i Unazës
së Re. Partia Demokratike
publikoi disa dokumente, që
denoncojnë sipas saj, skemën
korruptive të qeverisë me pro-
jektin e Unazës së Madhe. Si-
pas zëdhënëses Ina Zhupa, të
tria kompanitë fituese janë të
paracaktuara, pasi në ten-
dera të ndryshëm ka qenë
vetëm një ofertues i vlefshëm.
"Kompania 'DH Albania' ësh-
të krijuar në korrik të këtij
viti, një muaj e gjysmë para
hapjes së tenderit, nën emrin
e kompanisë mëmë 'Dunëell
Haberman ltd'. Kompania
mëmë e saj është kompani off-
shore, me pronarë të panjo-
hur, e regjistruar në Delaware

Rindërtimi i Unazës së Re, Zhupa: Të dëmshpërblehen banorët e prekur

Tenderi, PD: Qeveria, skemë
mafioze 40 mln euro tek Unaza e Re
“Kompania nën sekuestro fitoi 18 milionë euro”

Valentina Madani

Autoriteti Rrugor Sh
qiptar hodhi poshtë

dje të gjitha akuzat e
opozitës, ndërsa sqaroi
procedurat për tenderin.
ARRSH deklaroi se proce-
dura e prokurimit është
zbatuar sipas ligjit, ndërsa
kompania nuk është dënu-
ar me vendim të gjykatës
së formës së prerë, për ve-
pra që lidhen me veprim-
tarinë profesionale. "Proce-
dura e prokurimit është zh-
villuar në përputhje me
ligjin nr.9643 datë 20.11.2006
'Për Prokurimin Publik' i
ndryshuar, VKM-së nr.914
datë 29.12.2014 'Për mira-
timin e rregullave të
prokurimit publik' e ndry-
shuar. Referuar dokument-
eve të tenderit, janë kri-
juar të gjitha hapësirat e
nevojshme për shoqëritë
vendëse ose të huaja në
paraqitjen e ofertave dhe
plotësimin e kritereve të
dhëna në dokumentet e
tenderit. Janë përcaktuar
qartë rregullat kur ofer-
tuesit paraqiten si bash-
kim i përkohshëm i opera-

të Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, i cili njihet si para-
jsë fiskale. Kompania tjetër,
'Biba X' nuk ka përvojë në
ndërtim rrugësh, aktivitet të
cilin e ka shtuar pak para se
të shpallej fitues i tenderit
prej 18 milionë euro. Kompa-
nia 'Biba X' ka qenë nën
sekuestro edhe gjatë peri-
udhës kur ka marrë pjesë në
tenderin e Unazës së Re, në
shkelje flagrante të ligjit të

Prokurimeve Publike", dek-
laroi zj.Zhupa. Sipas PD-së:
"Dokumentet që tregojnë se
kompania 'Biba X' ka qenë
nën sekuestro në momentin
e pjesëmarrjes në tender dhe
në momentin e shpalljes
fitues. Gjithçka ka ndodhur
në shkelje të ligjit të prokuri-
meve publike që, për të rritur
sigurinë e realizimit në kohë
të veprës, kërkon që kompan-
itë të kenë siguri financiare,

të mos jenë në proces falimen-
timi apo nën sekuestro. 'Biba
X' ka urdhër sekuestro nga
përmbaruesi më datë 3 kor-
rik. Tenderi është hapur në
10 shtator dhe fituesi është
shpallur 5 javë më vonë. Gjatë
kësaj kohe, përfituesi i 18 mil-
ionë eurove, bashkë me një
kompani fantazmë, ka qenë
nën sekuestro, që i është
hequr pas shpalljes fitues të
tenderit, më 24 tetor".

Reagimi, ARRSH: Prokurimi
sipas ligjit, nuk bëmë asnjë shkelje

toreve ekonomik. Më datë
17.10.2018 ora 10.00, është bërë
hapja publike e procedurës së
prokurimit, nëpërmjet siste-
mit elektronik. Është kon-
statuar që kanë marrë pjesë
1.'Biba x shpk' & 'DH Albania
shpk - degë e shoqërisë së
huaj' me ofertën ekonomike
2.246.450.000,09 lekë, pa TVSH.
2.'Vëllezrit Hysa shpk' nuk
kanë paraqitur dokumenta-
cion dhe as ofertë. Komisioni

i Vlerësimit të Ofertave ka
vlerësuar dokumentacion-
in e dhënë duke kualifikuar
vetëm bashkimin e përkohs-
hëm të operatorëve
ekonomik 'Biba x shpk' &
'DH Albania shpk - degë e
shoqërisë së huaj', pasi ka
konstatuar që dokumentet
janë në përputhje me kriter-
et e dhëna në dokumentet e
tenderit", thuhet në re-
agimin e ARRSH.

REAGIMI
"Komisioni i Vlerësimit të
Ofertave ka vlerësuar
dokumentacionin e dhënë
duke kualifikuar vetëm
bashkimin e përkohshëm
të operatorëve ekonomik
'Biba x shpk' & 'DH
Albania shpk - degë e
shoqërisë së huaj', pasi
ka konstatuar që
dokumentet janë në
përputhje me kriteret e
dhëna në dokumentet e
tenderit", thuhet në
reagimin e ARRSH.

AKUZA
"Edi Rama dhe Erion Veliaj po heshtin, sepse ata
kanë vënë në jetë një skemë korruptive me vlerë 40
milionë euro për më pak se 3 kilometra, duke
ndërhyrë në rrugë nga Pallati me Shigjeta tek
sheshi 'Shqiponja', të cilit tani i ka mbetur që Edi
Rama t'i heqë edhe emrin", deklaroi PD.



Skandali/ Investigimi i "Exit.al"

Zbulimi, kush janë kompanitë e
panjohura që fituan 18 mln euro

Ndërsa dy kompanitë fituese të lotit 2 dhe 3 të Unazës
së Re, janë kompani të njohura ndërtimi, kompanitë

'Biba-X' dhe 'DH Albania' janë të panjohura.
'DH Albania' është kompani regjistruar në Shqipëri më
18 korrik 2018 si degë e një kompanie të huaj Dunëel Hab-
erman, me përfaqësues ligjor 26 vjeçarin Avdjol Dobi. Ko-
mpania mëmë, Dunëel Haberman ltd është regjistruar
në një parajsë fiskale, në shtetin Delaëare të SHBA-ve
dhe duket të jetë një kompani rafti-kompani pa aktivitet,
e krijuar për t'u shitur në letër. Në Qendrën Kombëtare
të Biznesit, si përfaqësuese ligjore e kompanisë mëmë
është regjistruar Nesha Lynn Kumar, shtetase dhe ban-
ore e Ishujt Sejshell. Kompania mëmë ka një faqe online e
cila është krijuar më 2 korrik 2018, pak më shumë se dy
javë para se kompania të regjistronte degën e saj në Sh-
qipëri. Në faqe nuk ka asnjë informacion për personat
drejtues të kompanisë dhe asnjë informacion për an-
gazhimet e saj në të shkuarën. Sikurse u shprehëm më
sipër, kompania duket të jetë një kompani rafti, pa asnjë
aktivitet, e cila shërben si kompani guackë për të të fshe-
hur pronarët e vërtetë të saj. Kompania tjetër e konsor-
ciumit, 'Biba-X', është regjistruar në Kavajë në vitin 2002,
me objekt prodhim të materialeve të ndërtimit, kryesisht
prodhim dhe tregtim inertesh. Më 15 tetor 2018, ortaku i
vetëm, Barush Biba ka ndryshuar objektin e kompanisë
duke shtuar objektin "ndërtim rrugësh, ndërtime civile,
rikonstruksion godinash fasadash".
Edhe në praktikë, aktiviteti kryesor i kompanisë ka qenë
shfrytëzimi i inerteve në shtratin e lumit Shkumbin në
Elbasan. Vetëm pas vitit 2014, kompania ka përfituar 3
kontrata publike për ndërtimin e rrugëve dytësore në
Bashkinë Tiranë, Kavajë dhe Pogradec.
Nga viti 2013 deri më tetor të 2018 kompania ka qenë vazh-
dimisht nën sekuestrim për fatura të pashlyera ndaj kon-
traktorëve të ndryshëm, të cilët kanë marrë urdhëra
gjyqësore kundër kompanisë deri në shlyerjen e detyri-
meve. Biba-X ka qënë nën sekuestro edhe gjatë periudhës
kur ka konkuruar në tenderin e rrugës së re, duke konku-
ruar kështu në shkelje të ligjit.

Skema e dyshimtë e tenderimit të rrugës tek Unaza e Re, sipas opozitës
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Shkodër, ja intriga që çoi në ekzekutimin e
ish-policit Boran Bërçana dhe bashkëjetueses

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një intrigë
çoi në ekzekutimin e ish-
policit Boran Bërçana dhe
bashkëjetueses e tij, Silva-
na Ndoci. Hetimet kanë
zbuluar përhapjen e një
thashethemi ka pasur për
qëllim futjen në konflikt
të bandave rivale në Sh-
kodër. Për këtë arsye u
përhap fjala sikur Boran
Bërçana ishte shprehur,
"unë e shtypa butonin e
bombës ndaj Lul Kullës".
Bëhet fjalë për shpërthi-

Ish-truproja e Berishës, apel për ndihmë ambasadës turke dhe amerikane

"U kërcënova nga shefi i policisë së
burgut 302, sot nis grevën e urisë"
Izet Haxhia: Jeta ime është ngërç për pozitën
dhe opozitën, të dyja palët më duan të vdekur

Pjesë e bandës prej 128 anëtarësh në Itali

I dënuar për drogë, lihet 40 ditë
në burg pedagogu Dritan Shorja

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Ti-
ranës dje vendosi masën e
sigurisë "Arrest me burg"
me afat 40 ditë për pedago-
gun dhe njëkohësisht
doktorin e shkencave, Dri-
tan Shoraj, i dënuar në
Itali për trafik droge. 47-
vjeçari, i cili u arrestua
mbrëmjen e së premtes do
të qëndrojë në qeli deri në
ekstradimin e tij në ven-
din fqinj. Gjatë seancës së
djeshme gjyqësore, togat
e zeza kanë refuzuar
kërkesën për lirimin e Dri-
tan Shorajt. Pas vënies në

Vrau me çifte bashkëfshatarin,
lihet në qeli 44-vjeçari

min e tritolit në qendër të Sh-
kodrës, që shkaktoi terror,
plagosi kalimtarë dhe vetë
Lul Kulla u dëmtua rëndë. Në
të vërtetë, sipas një burimi të
"ABC News", Boran Bërça-
na nuk e kishte deklaruar
një fakt të tillë dhe ai nuk
kishte pasur lidhje me ngjar-
jen. Pas verifikimeve, ai

ndodhej në Spanjë, për llog-
ari të një grupi kriminal, por
vendimi i ekzekutimit ishte
marrë. Dhe jo vetëm për ish-
policin, por edhe për bashkë-
jetuesen e tij, që cilësohej si
person që kishte dijeni për
shumë ngjarje. Mbi ta u sh-
tinë 28 plumba, por fëmija i
vogël i tyre shpëtoi, sepse

ndodhej në sediljen e pasme.
Ngjarja ka ndodhur në kor-
rik dhe asnjë i dyshuar nuk
është në pranga. Hetuesit
nuk kanë gjetur asnjë
provë ligjore, as në vendin
ku ndodhi ekzekutimi dhe
as në makinën e autorëve,
e cila u gjet e djegur në "By-
Pass".                 /abcnews.al

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Izet Haxhia, ish-truproja
e Sali Berishës, deklaron
se nga sot do të nisë

grevën e urisë në burg. Në një
postim në "Facebook", thu-
het se kërkesa zyrtare e tij
për këtë vendim iu dorëzua
dje drejtorisë së burgut. Nuk
dihet kush e ka shkruar
postimin në "Facebook"-un e
tij, pasi duhet thënë se disa
prej postimeve janë shkruar
edhe nga e dashura e tij, Er-
jona. Në njoftim thuhet Izet
Haxhia do ta ndërmarrë këtë
akt ekstrem pas kërcëni-
meve, sipas tij, që ka marrë
nga shefi i policisë së burgut
302. Në 2006-n, Izet Haxhia u
arrestua në Turqi, ndërsa në
maj të këtij viti ai u ekstrad-
ua në Shqipëri për të vuajtur
dënimin me 25 vite burg që
ka marrë nga të gjitha sh-
kallët e gjyqësorit shqiptar
për bashkëpunim në vrasjen
e deputetit Azem Hajdari.
POSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTË

Nga dita e nesërme, Izet
Haxhia hyn në grevë urie!

Kërkesa zyrtare e tij për
këtë vendim iu dorëzua sot
drejtorisë së burgut! Ky akt
ekstrem i luftës demokra-
tike vjen si pasojë e kërcëni-
meve që Izet Haxhia ka mar-
rë dje nga shefi i policisë së
burgut 302. Ky i fundit u
thirr nga Izeti për të denonc-
uar 2 punonjëset e burgut që
kryen akte të paligjshme e të
turpshme gjatë kontrollit fiz-
ik të një të afërmes së
moshuar të Izet Haxhisë.

Në çdo vend demokratik,
ndaj një ankese dhe akuze
kaq të rëndë, shefi dhe poli-
cia, minimumi duhet të he-
tojë mbi ngjarjen dhe të mar-
rë në pyetje punonjëset e tij!

Shefi i policisë së burgut
302, jo vetëm që kishte
ardhur i parapërgatitur për
të mohuar gjithçka para
Izetit, por edhe gënjeu duke
thënë që "pashë kamerat,
kontrolli ka qenë normal"…

Gënjeu sepse në dhomat e
zhveshjes për kontroll nuk
ka kamera!

Pra, mbasi mohoi patur-
pësisht, gënjeu paturpësisht,
më në fund, kërcënoi Izet
Haxhinë duke i thënë se
"tani ke për ta parë çdo të të
bëjmë, ta shohim që sot e
mbrapa, je në dorën tonë etj.".

Ky quhet kërcënim jete…
Dmth., të kërcënohesh

hapur nga përfaqësuesi i sh-
tetit, sepse thjesht po kërkon
një anketë mbi 2 punonjëse...
paramendoni se çfarë të

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Admir Delaj, i cili pasditen e së premtes vrau
me çifte kreun e njësisë administrative Kotë, Fatmir
Hadon, dje është lënë në burg pa afat nga Gjykata e
Shkallës së Parë e Vlorës. Seanca gjyqësore ndaj 44-
vjeçarit që akuzohet për
vrasje me dashje kryeso-
hej nga gjyqtari Hektor
Harizaj, ndërsa prokuror
i çështjes ishte Maksim
Sota. Seanca është zhvil-
luar me dyer të mbyllura
dhe mediat janë lejuar të
qëndrojnë vetëm gjatë
minutave të para. Ngjar-
ja për të cilën akuzohet
Delaj ndodhi në lokalin e
fshatit Kotë, ku ishte
duke pirë së bashku me
viktimën. Gjatë marrjes në pyetje nga policia, Delaj ka
deklaruar se: "Nuk më kujtohet se çfarë ka ndodhur
dhe çfarë kam bërë, isha i dehur. Ishim në dy tavolina
të ndryshme dhe filluam t'i hidhnim fjalë njëri-tjetrit".

Grabitje dhe rrëmbim,
shqiptari kreu i

bandës së rrezikshme
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një 26-vjeçar sh-
qiptar në Itali konsidero-
het si kreu i një bande të
akuzuar për vjedhje, plaç-
kitje dhe madje edhe një
rrëmbim personi. Bëhet
fjalë për Flori Sejdinin, i
arrestuar disa muaj më
parë dhe banor në Monte-
catini. Sipas mediave të
vendit fqinj, ai akuzohet si
kreu i një bande evropiane
të specializuar në vje-
dhjeve dhe grabitjeve të
kryera në disa zona në Ita-
li. Në vitin 2016 banda e
drejtuar prej tij kishte kry-
er një sërë grabitjesh në
Altopascio dhe Ponte Bug-
gianese. Këtë herë shqip-
tari akuzohet për 9 vjedhje
me dhunë në disa aparta-
mente. Ngjarja më e rëndë
është ajo e kryer në 26
mars, ku grupi i tij përberë
nga tre grabitës të
maskuar hynë në vilen e
një 84-vjeçari. Për më
shumë se një orë ai u mbajt
nën kërcenim, ndërkohë
që ata po plaçkitnin duke
marrë paratë dhe bizhu-
teritë që i përkisnin gruas
së vdekur me një vlerë prej
mbi 5 mijë euro. Pension-
isti arriti të largohet, ndër-
sa identifikoi makinën, një
"Renault Clio", me të cilën
ikën grabitësit. Policia i
ndoqi, por ata çanë post-
bllokun duke aksidentuar
karabinierët.

drejtë tjetër do mund të
kërkojë Izet Haxhia në këtë
vend!

Gjithçka është e kalbur,
mafia është kudo, asnjë difer-
encë nuk bëhet midis pozitës
dhe opozitës, kur vjen puna
tek interesat e tyre!

Jeta e Izetit është një

ngërç për të dyja palët, të dyja
palët e duan të vdekur! Mos
kini asnjë iluzion mbi këtë...

I bëj thirrje publike avoka-
tit të Izet Haxhisë, zotit Bash-
kim Nikolla, të ndërmarrë
hapat e duhura ligjore, në
lidhje me këtë rrezik, keqtra-
jtim, kërcënim dhe shkelje të

të drejtave të njeriut në
mënyrën më flagrante, nga
vetë shefi i policisë së burgut!

Sepse moszbatimi i
detyrës së shefit për të shqyr-
tuar këtë akuzë të Izetit tre-
gon hapur mbështetjen dhe
krahët e ngrohta që ka shte-
ti nga mafia kuçedër, që ka
përfshirë çdo skaj të shtetit.
I bëj thirrje gjithashtu zotit
Nikolla të dërgojë padinë
kundër Sali Berishës, ashtu
siç Izeti kërkon me ngulm!

I bëj thirrje të ankohet
gjithashtu zyrtarisht, tek
ambasada turke, e cila pra-
noi ekstradimin e shtetasit
Haxhia, duke marrë garanci
nga shteti shqiptar për jetën
e tij!

Tek ambasada ameri-
kane, si më e fuqishmja në
Shqipëri, gjithashtu!

Sigurisht që jemi para

shumë të panjohurave...
Por, diçka është e sigurt,

para kalbjes dhe arrogancës
së shtetit mafioz, ka edhe
njerëz si Izet Haxhia (të cilin
ai farë shefi e kërcënoi sikur
kishte të bënte me burgax-
hinjtë për drogë e për
vjedhje...) që shkojnë deri në
vetëflijim për të drejtën dhe
të vërtetën!

I tradhtuar nga vëllezër e
nga ish-shokë, ai do vazhdojë
i vetëm!

Ditë të rënda e të errëta
priten, nëse askush s'do bëjë
detyrën e tij, si nga ana e sh-
tetit, si nga avokati e deri tek
ne si njerëz të thjeshtë, etj..

Sot është jeta e Izetit në
rrezik, por nesër e pasnesër,
do na vijë radha të gjithëve…

Ju faleminderit të
gjithëve!

pranga, Universiteti i Ti-
ranës ka pezulluar nga
detyra pedagogun Shoraj.
Në një njoftim të shkurtër
për mediat, ky universitet
bën me dije se Shoraj pezu-
llohet deri në marrjen e do-
kumentacionit të plotë nga
institucionet përkatëse.
Ndërkaq, mediat fqinje,
duke iu referuar hetimeve të
autoriteteve italiane, zbar-
dhin rolin e pedagogut sh-
qiptar. Sipas tyre, Dritan
Shoraj ishte pjesë e një or-
ganizate me 128 anëtarë, mes
tyre edhe afrikanë dhe aus-

triakë, që trafikonin kana-
bis nga Shqipëria drejt Ital-
isë. Aktivitetin kriminal
Shoraj e ka pasur gjatë
viteve 1998-2000, ku ishte
pjesë e kësaj organizate ita-
lo-shqiptare, me bazë në
Venecia. Në këtë grup krim-
inal kanë qenë edhe 9 sh-
qiptarë të tjerë. Dritan
Shoraj u dënua në vitin 2007
nga gjykata e Venecias me
4 vite e 20 ditë burg.

Izet Haxhia, ish-truproja
e Sali Berishës

Boran Bërçana
dhe Silvana Ndoci
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"Shmangën procedurat për arkëtimin e 36,573 mijë lekë të ardhura për buxhetin"

Abuzimi i pronave në bregdet, KLSH kallëzon
2 ish-drejtorë dhe 6 zyrtarë në Sarandë

"Gjatë periudhës 2014-2018 kryen regjistrime të pasurive
pa dokumentacionin e duhur ligjor në sipërfaqe 221271 m2"

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Kontrolli i Lartë Sh
tetëror ka kallëzuar në

Prokurori dy ish-regjistrues,
zëvendësregjistruesin dhe 5
specialistë të Zyrës Vendore
të Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme në qytetin e Sa-
randës për shpërdorim dety-
re. Sipas KLSH-së, ata kanë
kryer regjistrime të pasurive
në bregdet pa dokumentacio-
nin e duhur ligjor në sipër-
faqe 221271m2, me dokumente
të parregullta dhe nuk kanë
zbatuar kriteret e duhura lig-
jore për pagesa për detyrime
ndaj shtetit me dëm
ekonomik në vlerën 39,689
mijë lekë, kanë regjistruar
objekte me leje ndërtimi e le-
galizimi mbi rrugë e tjetër-
simin e pronës së shtetit, si
dhe kanë shmangur proce-
durat ligjore për arkëtimin e
36,573 mijë lekë të ardhura
këto të munguara për buxhe-
tin.
RAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSH

Kontrolli i Lartë i Shtetit,
në zbatim të programit të au-
ditimit nr. 327/1, datë
19.03.2018 miratuar nga krye-
tari, ka audituar Zyrën Ven-
dore të Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme Sarandë,
për periudhën tetor 2014 deri
në shkurt 2018. Bazuar në
vendimin nr.138, datë
27.09.2018 të kryetarit për sh-
kelje të dispozitave ligjore të
konstatuara, KLSH ka
përcjellë për kallëzim penal
në Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor Sarandë, për kon-
sumim të elementëve të ve-
prës penale të "Shpërdorimit
të detyrës", neni 248 i Kodit
Penal, për disa drejtues sepse:

Në 7 raste nuk është ven-
dosur kufizimi i pasurive si-
pas rekomandimeve të KLSH,
në regjistrimin e pasurive me
leje legalizimi në ZK 2297
Ksamil, duke sjellë si pasojë
tjetërsimin e pasurisë tek të
tretët, çka e bën të pamundur
arkëtimin e vlerës së konstat-
uar 3,529 mijë lekë, si difer-
encë e çmimit të blerjes së
trojeve me legalizim.

Në 11raste ka regjistruar
pasuri të paluajtshme, të për-
fituara me kontrata shitje
nga pushteti vendor bazuar
në vendime gjykate, duke
tjetërsuar pasurinë "shtet",
truall me sipërfaqe totale 2726
m2, rezulton se nuk janë zbat-
uar kërkesat ligjore, pasi
çmimi i shitjes së truallit ësh-
të përcaktuar në kundërsh-
tim me dispozitat ligjore, për
rrjedhojë është shkaktuar
dëm ekonomik në buxhetin e
shtetit në vlerën totale
23,238,600 lekë, shumë e cila
mund të kalonte në fondin e
kompensimit financiar për
kompensimin e ish- pronar-
ëve.

Në 32 raste janë kryer vep-
rime duke lëshuar certifika-
ta pronësie për pasuri të kufi-
zuara më parë, ndërsa në 13
raste janë kryer veprime mbi
pasuri që rezultojnë në kush-
tet e kufizimit, duke i tjetër-
suar ato tek persona të tretë,
pa u plotësuar kushtet për të
cilat është vendosur kufizimi
dhe lejuar që të bëhen objekt
mashtrimi dhe abuzimi.

Në një rast në Ksamil në
mungesë të dhënave dhe do-
kumentacionit ligjor kanë
regjistruar sipërfaqe toke
tepër prej 20000 m2, në mo-
spërputhje me proces verba-
lin e dorëzimit dhe planven-
dosjen e VKKP nr.324, datë
10.09.2008 të AKKP Qarku
Vlorë.

Në 3 raste, në bazë të lejes
së legalizimit dhe leje ndërti-
mi kanë regjistruar pasuritë
pallate, duke mos zbatuar
kërkesat ligjore lidhur me
regjistrimin e sipërfaqeve të
përbashkëta, pasi në mung-

esë të akteve nënligjore, nuk
është përcaktuar procedura
që duhet të ndiqet nga special-
istët e ZVRPP-së, për të bërë
të mundur zbatimin e këtij
detyrimi ligjor, për rrjedhojë
nuk janë regjistruar sipër-
faqet e përbashkëta, duke kr-
ijuar të ardhura të mun-
guara në buxhetin e shtetit,
në vlerën totale 8,661,700 lekë,
si dhe nuk janë regjistruar
ballkonet si pjesë e njësisë
apartament apo njësi shërbi-
mi.

Në një rast është regjistru-
ar marrëveshje zhvillimi fs-
hati turistik në Ksamil, pa u
llogaritur dhe pa u arkëtuar
penalitete në vlerë 7,780,000
lekë, penalitet i pallogaritur
e papaguar në buxhetin e sh-
tetit për mospërfundimin e
kompleksin brenda afatit të
përcaktuar në marrëveshje,
dhe mospagesë qiraje në
vlerën 13,333,375 lekë.

Në një rast është regjistru-
ar marrëveshje me subjekt
trajtuar si "Person i Stimulu-
ar" dhe dhënë konfirmimi për
legalizim mbi trefishin e ba-
zës së objekteve të ndërtuara
në fshat turistik prej 2766 m2,
me përfitim të paligjshëm në
sipërfaqe tepër prej +201271
m2 tokë shtet.

Në 7 raste kanë regjistru-
ar pasuri truall dhe ndërtesë
Bashkia Delvinë, të përfituar
me vendime të pushtetit ven-
dor (kur nuk zotërohen akte
pronësie), mungon dokumen-
ti që vërteton shlyerjen e
detyrimit financiar për tru-
allin e përfituar.

Janë konstatuar 1354 prak-
tika me të ardhura të përfitu-
ara pa dhënë shërbimin e fatu-
ruar, kërkesa në proces të pa
përfunduara prej 2-3 vitesh
deri në 01.03.2018, mbajtjen e
praktikave të aplikimeve nga
specialistët për afate të gjata,
që sjellin si pasojë mungesën
e transparencës së punës ndaj
publikut dhe mosfunksion-
imin e Sistemit të Kontrollit
të Brendshëm lidhur me in-
tegritetin e punonjësve.

Në 20 raste kanë regjistru-
ar pasuri të paluajtshme dhe
kanë kryer transaksione,
duke mos zbatuar kërkesat
ligjore, pasi është regjistruar
në favor të poseduesve të

AMTP-ve, tokë me sipërfaqe
totale prej 22480 m2, më tepër,
se sipërfaqja takuese e për-
caktuar në AMTP-të për-
katëse pa bërë diferenca LN-
AMTP.

Në 36 raste ka regjistruar
në sistem fillestar pasuri të
paluajtshme të përfituara
nga privatizimi, duke mos
zbatuar kërkesat ligjore, pasi
shitja e truallit në funksion
të objektit të privatizuar, me
sipërfaqe totale 16134m2, me
dëm ekonomik në vlerën
4,602,582 lekë, nuk është kry-
er nga Agjencia Kombëtare e
Privatizimit, por nga Këshil-
li i Rrethit Sarandë, i cili nuk
ka tagër ligjor për shitjen e
truallit. Ndërkohë janë kry-
er veprime duke lëshuar cer-
tifikatë pronësie, në kushtet
e kufizimit.

Në 7 raste kanë regjistru-
ar pasuri të paluajtshme, të
përfituara me kontrata shitje
nga pushteti vendor Bashkia
Sarandë, jashtë tagrit ligjor,
duke përfshirë edhe pasuria
"shtet", e llojit "rrugë" sh-
këmb, me sipërfaqe totale 6014
m2.

Në 8 raste regjistruar pa-
surinë në kushtet kur trualli
bie dhe është hedhur në
hartën e punës mbi rrugë me
sipërfaqe 7776 m2 ,duke u
mbivendosur me këtë pasur-
inë rrugë.

Në 57 raste me sipërfaqe
8906m2, ka regjistruar objek-
tet pallate vetëm mbi bazën e
dokumentacionit të legaliz-
imit, duke mos zbatuar kërke-
sat ligjore, pasi mungon do-
kumentacioni ligjor urbanis-
tik dhe dokumentacioni
teknik ligjor i ndërtimit, për
objektin e ndërtuar sipas lejes
së ndërtimit, i cili në këtë rast
shërben si akt administrativ
për regjistrimin e objektit, si
dhe vërteton ndërtimin e ob-
jektit në përputhje me kush-
tet teknike, duke dhënë sig-
uri për të funksionuar sipas
destinacionit të përcaktuar.

Në 20 raste kanë regjistru-
ar pasuri truall në funksion
të objekteve, duke mos zbat-
uar kërkesat ligjore, pasi
këto troje janë përfituar me
kontrata shitje nga pushteti
vendor, të cilat nuk mund të
shërbejnë si akte për fitimin

e pronësisë, si dhe në 11 ras-
te, janë kryer veprime mbi pa-
suri truall që rezultojnë në
kushtet e kufizimit.

Në një rast kanë kryer ve-
prime për pasurinë e paluajt-
shme regjistruar në (KPP), në
kushtet kur ka pretendime,
lidhur me pronësinë mbi tru-
allin ku është ngritur ndërti-
mi, pjesërisht apo plotësisht
dhe palët kanë qenë në proces
gjyqësor, ndërkohë që janë

kryer veprime dhe pajisur me
certifikata pronësie.

KLSH i ka kërkuar kry-
eregjistruesit në Zyrën Qen-
drore të Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme, të vlerë-
sojë shkallën e përgjegjësisë
dhe marrjen e masave disipli-
nore për 5 punonjës: L.H., me
detyrë ish-zv. regjistrues, ak-
tualisht specialist hartograf,
R.A., me detyrë përgjegjës sek-
tori i regjistrimit, K.K., me

detyrë specialist jurist L.D., me
detyrë specialiste dhe K.P., me
detyrë specialiste, për znj.
A.SH., me detyrë ish-regjis-
truese, J.A., me detyrë ish-
regjistruese L.H., me detyrë
ish-zv.regjistrues, aktualisht
specialist hartograf, znj. R.A.,
me detyrë përgjegjëse e sek-
torit të regjistrimit, znj. E.A.,
me detyrë ish-specialiste ju-
riste, R.P. ish-specialist jurist,
znj. L.D., me detyrë ish-special-
iste juriste, znj. E.V., me detyrë
ish-specialiste juriste, të cilët
në mospërmbushje të detyrës
së tyre funksionale dhe në
shkelje të dispozitave ligjore,
kanë konsumuar elementët e
veprës penale të "Shpërdorim-
it të detyrës", të parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal,
KLSH ka përcjellë me shkresë
nr.327/15 prot., datë 06.10.2018
indicie për kallëzim penal
Prokurorisë së Rrethit Gjyqë-
sor Sarandë të gjitha provat
dhe dokumentet përkatëse.

MARRËVESHJA PËR KSAMILIN
Kontrolli i Lartë i Shtetit thekson se në një rast
është regjistruar marrëveshje zhvillimi fshati turistik
në Ksamil, pa u llogaritur dhe pa u arkëtuar
penalitete në vlerë 7,780,000 lekë, penalitet i
pallogaritur e pa paguar në buxhetin e shtetit për
mospërfundimin e kompleksit brenda afatit të
përcaktuar në marrëveshje dhe mospagesë qiraje
në vlerën 13,333,375 lekë.



GJYKATA KUSHTETUESE
            KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

RISHPALLJE VENDI VAKANT
Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar
të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 “Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”, i
ndryshuar me vendimin nr.101 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit” rishpall
vendin vakant për pozicionin:

 “Përkthyes” në Drejtorinë e Menaxhimit të Çështjeve dhe Marrëdhënieve me Median dhe Publikun

KËRKESA TË POSAÇME:
1. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë

minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht - Shqip;
2. Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët;
3. Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombëtare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME
 Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit

Ministrave nr. 188, datë 4.3.2015.
 Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 nëntor deri më 21 nëntor 2018 në një nga format e dhëna
më poshtë:
 Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së, në

adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit të KPA-

së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të kryhet brenda
datës 21 nëntor 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës postar. KPA-
ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 12
nëntor deri më 21 nëntor 2018 në adresën info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e
aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur me
kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:
1. Jetëshkrim profesional ne gjuhën shqipe, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën

postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) origjinal ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë

jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave, sipas
legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen që plotësojnë kriteret ligjore,
duhet të paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale ose të njësuara me origjinalin, që vërtetojnë kushtet e
parashikuara sipas pikave 1-7.



E martë 13 Nëntor  20188 - SOCIALE

KËSHILLI BASHKIAK
RELACIONET

Mbledhja e Këshillit Bashkiak të Tiranës/ Buxheti, përfitojnë personat në nevojë

Projektvendimi, zbardhen emrat
e fituesve të bonusit të strehimit
Lista e plotë e familjeve që do të subvencionohen 100%

Në datën 15 nëntor do
të mbahet mbledhja
e radhës së Këshillit

Bashkiak të Tiranës, ku
pritet miratimi i projektven-
dimit për trajtimin me bonus
strehimi për familjet në
nevojë, që nuk përballojnë dot
qiranë e tregut. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot emrat e
212 aplikantëve, ku 83 prej
tyre kanë dorëzuar dokumen-
tacion të rregullt dhe kështu
mund të njihen edhe me
masën e përfitimit që iu
takon. "Për të zgjidhur prob-
lemet e strehimit në qytetin e
Tiranës, Bashkia e Tiranës
me qëllim ushtrimin efektiv
të funksioneve, kompeten-
cave dhe realizimit të detyrave
është duke ndërmarrë pro-
jekte të rëndësishme, që do të
krijojnë zgjidhje përfun-
dimtare për strehimin
nëpërmjet ndërtimit të bane-
save sociale me qira", - thek-
sohet në relacion. Në kuadër
të këtij projekti, Bashkia e Ti-
ranës po vijon me zbatimin e
ofrimit të bonusit të strehim-
it, që përcakton një shumë të
ardhurash mujore, që i
takojnë një familjeje si ndih-
më nga shteti, për të mbulu-
ar pjesërisht pagesën e qirave
të tregut të lirë. Bonusi i stre-
himit jepet nga njësitë e
qeverisjes vendore, me mira-
tim të këshillave të tyre.
Ndërkohë, Drejtoria e Stre-
himit Social parashtron se do
të punojë aktualisht me ven-
dimin nr. 15, me qëllim
zgjidhjen emergjente për kat-
egoritë sociale që kanë ap-
likuar për bonus strehimi.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESATTTTT

"Nisur nga fakti se numri
i kërkesave të familjeve në
nevojë për trajtim me stre-
him për subvencionimin e
qirasë së banesës është
shumë i lartë dhe në rritje,
dhe nga ana tjetër ende nuk
kemi zyrtarisht të dhëna mbi
vlerën e çmimit të qirave min-
imale në treg, kërkojmë
vlerësimin për miratim të
listës emërore të familjeve
për trajtim me bonus strehi-
mi. Në kuadër të trajtimit me
bonus strehimi, pranë Drej-
torisë së Strehimit Social
kanë dorëzuar dokumenta-
cionin për të përfituar nga
kjo alternativë gjithsej janë
212 aplikantë/familje, ku
ndër to rezultuan 88 apli-

Voltiza Duro

kantë/ familje me dokumen-
tacion të rregullt", - thuhet
në projektvendim. Gjithash-
tu 10 aplikime i përkasin ko-
munitetit rom, që preken nga
zbatimi i projektit "Unaza e
madhe e Tiranës", segmenti
Komuna e Parisit-Rruga e
Kavajës, të cilat janë dorë-
zuar pranë Bashkisë së Ti-
ranës përpara hyrjes në fuqi

të vendimit të sipërcituar.
SUBVENCIONIMISUBVENCIONIMISUBVENCIONIMISUBVENCIONIMISUBVENCIONIMI
100%100%100%100%100%

Gjithashtu, në projektven-
dim theksohet se 83 familjet
fituese do të trajtohen me
subvencionim në masën 100%
të qirasë. "Efektet financiare
për 83 familje, të cilat kanë
rezultuar me dokumentacio-
nin e plotë, do të përballohen

nga fondi për "Bonuset e stre-
himit" të parashikuar në bux-
hetin e Bashkisë së Tiranës,
në shumën prej 1138023 lekë
në muaj. Sa më lart, i propo-
zojmë Këshillit Bashkiak të
miratojë trajtimin me bonus
strehimi të disa familjeve të
cilat nuk mund të përballojnë
qiranë e tregut të lirë",-thek-
sohet në projektvendim.

EMRAEMRAEMRAEMRAEMRAT E FITUESVE T E FITUESVE T E FITUESVE T E FITUESVE T E FITUESVE TË BONUSIT TË BONUSIT TË BONUSIT TË BONUSIT TË BONUSIT TË STREHIMITTË STREHIMITTË STREHIMITTË STREHIMITTË STREHIMIT
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EMRAT E FAMILJEVE PERFITUESE
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Relacioni pret miratimin në mbledhjen e 15 nëntorit, buxheti i vënë në dispozicion

Familjet e prekura nga dëmet natyrore,
kush do të përfitojnë ndihmë financiare
Zbardhet relacioni, sasia e parave që do të marrin të dëmtuarit

Në mbledhjen e 15 nën
torit, pritet të mira
tohet edhe vendimi

për dhënien e ndihmës fi-
nanciare për familjet e
prekura nga dëmet naty-
rore. "Gazeta Shqiptare"
publikon sot emrat e famil-
jeve që përfitojnë këtë ndih-
më financiare si dhe masën
përkatëse të parave që do të
marrin. "Në mbështetje të
nenit 8, pika 2, nenit 9, pika
1, nënpika 1.1, shkronja b,
nenit 29, pika 1, nenit 55,
pikat 2 dhe 6, të ligjit nr. 139/
2015 "Për vetëqeverisjen ven-
dore", ligjit nr. 8756, datë
26.03.2001 "Për emergjencat
civile" të ndryshuar, Kreut
III, pika 1, shkronja "b" të
vendimit nr. 329, datë
16.05.2012 të Këshillit të Min-
istrave "Për kriteret dhe pro-
cedurat e dhënies së ndih-
mës shtetërore financiare
për mbulimin e dëmeve të
shkaktuara nga fatkeqësi
natyrore ose fatkeqësi të sh-
kaktuara nga veprimtaria
njerëzore", të Këshillit Bash-
kiak "Për miratimin e pro-
gramit buxhetor afatmesëm
2018-2020 dhe detajimin e
buxhetit të Bashkisë Tiranë
për vitin 2018, me propozim
të Kryetarit të Bashkisë,
Këshilli Bashkiak vendosi të
akordojë një ndihmë finan-
ciare për disa familje",-thu-

het në projektvendim.
SHQSHQSHQSHQSHQYRYRYRYRYRTIMI DHETIMI DHETIMI DHETIMI DHETIMI DHE
FONDIFONDIFONDIFONDIFONDI

Pas shqyrtimit të
dëmeve në banesat e
familjeve që ndodhen
brenda territorit të Bash-
kisë së Tiranës, u vendos
që efektet financiare të
këtij vendimi të përballo-
hen nga fondi i emergjen-
cave i parashikuar në
buxhetin e bashkisë për
2018-ën. "Ngarkohet Drej-
toria e Përgjithshme e
Objekteve në Bash-
këpronësi, Administrim-
it të Njësive Administra-
tive dhe Emergjencave
Civile, si dhe Drejtoria e
Përgjithshme e Menax-
himit Financiar për zba-
timin e këtij vendimi. Ky
vendim hyn në fuqi sipas
përcaktimeve të pikës 6 të
nenit 55 të ligjit nr. 139/
2015 "Për vetëqeverisjen
vendore" dhe pas kon-
firmimit nga institucioni
i Prefektit të Qarkut Ti-
ranë",-theksohet në rela-
cion.

Voltiza Duro

Ja në cilat shkolla do të merret pagesa ditore

Kompensim ushqimor në shkolla për fëmijët e
familjeve në nevojë, kriteret që nevojiten

Një tjetër projektven
dim pret miratimin në

mbledhjen e radhës së
Këshillit Bashkiak. Për-
katësisht do të kompenso-
het ushqimi për fëmijët e
familjeve në nevojë në sh-
kollat ku implementohet
projekti pilot "Bëjmë dety-
rat e shtëpisë". Ky kompen-
sim ushqimor do ti shtohet
masës së ndihmës ekono-
mike.
KRITERETKRITERETKRITERETKRITERETKRITERET

"Nxënësit përfitues të
kompensimit ushqimor du-
het të plotësojnë njërin nga
kriteret si më poshtë:
Nxënës që vijnë nga famil-
je të cilat përfitojnë nga
skema e ndihmës ekono-
mike; Nxënës që vijnë nga
familje që përfitojnë ndih-
më nga programi i bllok-
ndihmës ekonomike deri në
6 % nga buxheti i Bashkisë
Tiranë; Nxënës që vijnë nga
familje që përfitojnë ndih-
më nga fondet e buxhetit
vendor të Bashkisë Ti-

ranë",-theksohet në projek-
tvendimin e Këshillit Bash-
kiak. Efektet financiare të
këtij vendimi, do të mbulo-
hen nga fondi i vënë në dis-
pozicion në programin e
Kujdesit Social, në zërin Ko-
mpensim për fëmijët në
nevojë në shkolla (ushqim
me vete), në buxhetin e vitit
2018, aparati i Bashkisë. Për
ndjekjen dhe zbatimin e
këtij vendimi janë ngar-
kuar Drejtoria e Përgjiths-
hme e Menaxhimit Finan-
ciar, Drejtoria e Përgjiths-
hme e Shërbimeve Sociale,
Njësitë Administrative të
Bashkisë Tiranë. Përz-
gjedhja e shkollave që po

pilotohen është bërë mbi ba-
zën vlerësimit të infrastruk-
turës së nevojshme dhe ka-
pacitetit fizik të shkollave,
të 4 shkollat e përzgjedhu-
ra kanë infrastrukturën e
duhur dhe funksionojnë me
një turn. 4 shkollat e
përzgjedhura janë: shkolla
9-vjeçare "Hasan Tahsim"
NJA 2 dhe nxënës të sh-
kollës 9-vjeçare"Fan Noli" që
zhvillojnë mësim tek shkol-
la "Hasan Tahsim", Shkolla
9-vjeçare "Ardian Klosi"
NJA 4, Shkolla 9-vjeçare
"Betim Muço" NJA 6 dhe sh-
kolla 9-vjeçare "E Kuqe". Ko-
mpesimi për kuotën ditore
të ushqimit do të jetë 160 lekë

në ditë. Kuota me këtë
vlerë përfaqëson racionin
ushqimor ditor për çdo
fëmijë që do të përfitojë
nga ky projekt në shkol-

lat që janë pjesë e projek-
tit pilot "Bëjmë Detyrat
e Shtëpisë", i cili zhvillo-
het nën kujdesin e
MASR./                     vo.duvo.duvo.duvo.duvo.du

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th. Ziko”,
Pallati 65 / 3, Tiranë.

ÇMIMI 36.350 EURO. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 27.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'
Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe BRIXHILDA
Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË.

ÇMIMI 114.508 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 27.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

Foto ilustruese
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NJOFTIM

Studio Përmbarimore Zyber SHEHU zhvillon ankandin e  I (Parë) për
pasurinë:

a. Pasuria Nr.2/99+3-30,  vol 1, faqja 134, ZK 8572, e ndodhur në
Lagjen "Loni Dhamo", Lushnjë, e llojit apartament, me sipërfaqe
54m2, çmimi 1.920.000(Një milion e nëntëqind e njëzet mijë) lekë.

Ankandi zhvillohet ne date 16.11.2018  në ambientet e Studios
Përmbarimore Zyber SHEHU me adresë: Pranë Gjykatës Rrethit
Gjyqësor Lushnjë,
Cel.0682089339, osë adresën e-mail:shehuzyber@yahoo.com

BUXHETI
PROPOZIMI

Përkundër propozimit
të deputetëve social
istë për të rritur nga

30 mijë në 40 mijë pragun e
pagave të patatueshme, min-
istri i Financave, Arben Ah-
metaj kërkon që ky prag të
hiqet fare, ose të ulen deri
në 100 mijë lekë. Gjatë dis-
kutimit të projektbuxhetit
në Kuvend, ministri i Finan-
cave tha gjatë diskutimeve
nen për nen të buxhetit të
vitit 2019 mund të dilet me
një propozim për uljen e pra-
gut të patatueshëm. "Ta-
timin për të ardhurat perso-
nale do ta diskutojmë kur të
vijmë nen për nen, besoj unë
që janë 55% e të punësuarve
që janë jashtë sistemit
fiskal, pra nuk kon-
tribuojnë fiskalisht përmes
tatimit mbi të ardhurat per-
sonale, besoj që mund të
maturojmë një propozim që
ta ulim pragun nga 300 ta
çojmë 100, apo t'i fusim në
sistem në taksë 1,5% të
gjithë", tha Ahmetaj. Por
nuk bëhet fjalë vetëm për
një ide, por për një nismë
konkrete, pasi ai konfirmoi
se propozimi tashmë ishte
bërë. "Unë e kam bërë një
propozim, besoj që do të dis-
kutohet në të ardhmen që t'i
fusim të gjithë kontribuues
me 1,5% të ardhurash perso-
nale dhe bëjmë gjithë gamën
e të punësuarve brenda siste-
mit kontributiv fiskal", u
shpreh Ahmetaj. Deri në 6-

Ministri ka sugjeruar që të ulet niveli i pagave të tatueshme deri në 10 mijë lekë

Ahmetaj me propozim të ri:
Të tatohen të gjitha pagat
"T'i fusim në sistem në taksë 1,5% të gjithë"

mujorin e parë të këtij viti,
në Shqipëri ishin rreth 1
milion e 300 mijë të punë-
suar. Sipas formulës së tak-
sës progresive që është në

fuqi, pagat deri 30 mijë lekë
dhe gjithë pagat e tjera deri
në këtë shumë nuk tatohen.
Nëse zbatohet kjo formulë,
atëherë ulja e pragut do të

përfshinte të gjithë punë-
marrësit në vend. Gjithsesi,
efektet financiare nuk janë
bërë të ditura ende dhe çdo
gjë do të varet nga propozi-

Në bazën e Kuçovës, NATO do investojë 50 mln euro

Rritje pagash mbi 19 për qind
për të gjithë ushtarakët

Nga fusha e aviacionit
ushtarak në Kuçovë,

ku mori pjesë në prezan-
timin e buxhetit të vitit të
ardhshëm për Ministrinë e
Mbrojtjes, kryeministri Edi
Rama dha lajmin e mirë për
të gjithë ushtarakët se pa-
gat e tyre do të rriten me 19
për qind. Ai theksoi se
bëhet fjalë për një rritje më
të madhe edhe se sa ishte
parashikuar fillimisht në
draftin e buxhetit të ardhs-
hëm. "Mund të themi më në
fund, pas shumë e shumë
vitesh, në një farë mënyrë,
lënieje disi në hije për nga
vlerësimi financiar, se jo
vetëm do t'u bëjmë një rritje
të re pagave të të gjithë aty-
re që janë të angazhuar në
Forcat e Armatosura. Gjatë
punës me draftin e buxhetit
kemi mundur së bashku me
ministren e në radhë të
parë, falë këmbënguljes së
saj, të fitojmë debatin me
Ministrinë e Financave dhe
t'i kushtojmë Forcave të Ar-
matosura një buxhet shumë
më të konsiderueshëm se
aq, duke filluar me një rritje
page prej 19% për ushtarët
dhe duke e shkallëzuar atë
më tutje, sipas të gjitha

niveleve", bëri të ditur kryem-
inistri Edi Rama. Në përm-
bushje edhe të detyrimeve që
lindin nga të qenurit pjesë e
familjes më të madhe ushtar-
ake në botë, Rama bëri të di-
tur se buxheti i mbrojtjes për
vitin e ardhshëm do të rritet
me 10 për qind. "Buxheti i
mbrojtjes për vitin 2019 arrin
faktikisht në 22 miliardë lekë,
ose 220 milionë dhe përbën një
rritje prej më shumë se 10%
krahasuar me këtë vit", tha
Rama. Kryeministri konfir-
moi faktin se tashmë baza
ushtarake e Kuçovës do kthe-
het në një bazë moderne që do
jetë në mbështetje dhe në shër-
bim të forcave të NATO-s.
"Morëm angazhimin e NATO-
s për të investuar në këtë bazë
mbi 50 milionë euro. Është in-
vestim që do të mundësojë
transformimin e kësaj hapë-
sire në një aeroport ushtarak
standardesh të NATO-s", tha
kryeministri Rama.

mi konkret që do konklu-
dojë ministri i Financave
edhe publikisht. Paga mini-
male në Shqipëri për efekt
fiskal është 24 mijë lekë në

muaj, kështu që edhe nëse
merret në konsideratë sh-
kalla më e ulët e propozuar
nga ministri i Financave për
një taksim prej 1,5% të
pagës, çdo i punësuar do të
duhet të paguajë nga 360
lekë deri në 450 lekë më
shumë në muaj si tatim mbi
të ardhurat personale.
Ndërkohë që pak ditë më
parë deputetë socialistë në
Komisionin e Ekonomisë
kërkuan që pagat deri në 40
mijë lekë të reja të mos tak-
sohen. Ata propozuan që të
rritet pragu nga 30 mijë që
është sot në 40 mijë lekë, si
një zgjidhje që do t'i vinte në
ndihmë afro 70 mijë person-
ave që kanë këtë nivel pa-
gash. "Duke vlerësuar dhe
rritjen e vazhdueshme të
pagave të atyre që kanë mar-
rë më pak deri tani dhe duke
marr parasysh faktin që rrit-
jet kanë prekur fashën, e
cila nuk paguante dhe kanë
kaluar në fashë që pagua-
jnë, ne do duhet ta  rish-
ikojmë këtë duke propozuar
që fasha për të cilën fillon
tatimi mbi të ardhurat të jetë
40 mijë lekë dhe jo 30 mijë
lekë sikundër e kemi", - u
shpreh Gjylameti gjatë pre-
zantimit të këtij propozimi.
Por ministri i Financave u
shpreh kundër këtij propoz-
imi duke theksuar se ishte
kategorikisht kundër
lëvizjes së dyshemesë nga 30
mijë në 40 mijë lekë.

DEPUTETËT
Pak ditë më parë
deputetë
socialistë në
Komisionin e
Ekonomisë
kërkuan që pagat
deri në 40 mijë
lekë të reja të
mos taksohen.
Ata propozuan që
të rritet pragu nga
30 mijë që është
sot në 40 mijë
lekë, si një
zgjidhje që do t'u
vinte në ndihmë
afro 70 mijë
personave që
kanë këtë nivel
pagash.

Xhaçka: Ja si do rriten
pagat për ushtarakët

Baza ushtarake e Kuçovës do të shndërrohet në ba
zën e vetme të NATO-s në Ballkan. Ministrja e

Mbrojtjes, Olta Xhaçka, duke
folur gjatë aktivitetit për pre-
zantimin e buxhetit të vitit të
ardhshëm ka deklaruar se
shumë shpejt baza historike dhe
strategjike e Kuçovës do të
gumëzhijë sërish nga zhurma e
avionëve. Duke u ndalur te bux-
heti i vitit 2019, ajo ka theksuar
se për mbrojtjen vjen me një
rritje të konsiderueshme duke
përmbushur kështu një kërkesë
të NATO-s. "Ky buxhet shkon në
1.25% të PBB duke përmbush-
ur njëkohësisht edhe kërkesat
e Aleancës, edhe modernizimin e FA-ve, por edhe
rritjen e pagave të ushtarakëve tanë. 19% rritje page
për ushtarët dhe rritje graduale për gradat e tjera deri
në atë major", tha Xhaçka.

BUXHETI
Ky buxhet shkon në
1.25% të PBB duke
përmbushur
njëkohësisht edhe
kërkesat e
Aleancës, edhe
modernizimin e
FA-ve, por edhe
rritjen e pagave të
ushtarakëve tanë ".

Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj

Kryeministri Edi Rama dhe ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka, dje në Kuçovë
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Zëvendëskryeministri i Kosovës: Vendosëm taksë në mallrat serbe, do të ndërmerren veprime të tjera

"Nëse s'liberalizohen vizat, kushtëzojmë dialogun"
Enver Hoxhaj: Pse do të duhej t'i besonim BE-së që do ta bindë Serbinë?

SHKURT
Urdhër arresti për
ish-kryeministrin
Nikolla Gruevski

Policia maqedonase
është vënë në kërkim

të ish-kryeministrit Nikol-
la Gruevski, duke troki-
tur në portën e banesës së
tij.
Sipas mediave maqedo-
nase, aksioni i forcave poli-
core nisi pasi gjykata
themelore e Shkupit
lëshoi një urdhër-arrest
për arrestimin e Gruevs-
kit, i cili nuk ishte paraqi-
tur tek autoritetet gjyqë-
sore për t’u transferuar në
burgun e Shutkës, për të
vuajtur dënimin me 2 vjet
burg për çështjen “Tank”.
Gruevski u shpall fajtor
për shpërdorim të detyrës
me blerjen e makinës luk-
soze qeveritare me vlerë
prej 600 mijë euro

Thaçi takon
Putin në Paris,
çfarë diskutuan

Presidenti i Kosovës
Hashim Thaçi është

takuar në Paris me Presi-
dentin e Rusisë Vladimir
Putin. Kreu i shtetit të Ko-
sovës ka bërë me dije se me
Presidentin Putin bisedoi
për normalizimin e mar-
rëdhënieve të Kosovës dhe
Serbisë. "Në Paris, takova
Presidentin Putin, duke u
fokusuar në dialogun për
normalizimin e mar-
rëdhënieve të Kosovës dhe
Serbisë për një mar-
rëveshje gjithëpërfshirëse
dhe të detyrueshme. Në
këtë temë, Presidenti Pu-
tin ishte i qartë: "Nëse ju
(#Kosova dhe #Serbia) ar-
rijnë një marrëveshje
paqësore, Rusia do ta
mbështesë atë", ka shkru-
ar Hashim Thaçi në Twit-
ter.

Dy tërmete në
detin Jon,

s'ka viktima

Dy tërmete njëri pas
tjetrit kanë goditur

ishujt grekë mëngjesin e së
hënës. Sipas të dhënave siz-
miologjike, tërmeti i parë
ka rënë në detin Jon dhe
ka qenë me magnitudë 4.6.
Disa minuta më vonë, ra
një tjetër tërmet me mag-
nitudë 4.5. Tërmetet kanë
rënë në një thellësi prej 10
kilometra nën tokë, duke
bërë që lëkundjet të ndi-
heshin në Zakyntho, Patra
dhe Athinë. Tërmeti u ndje
edhe në jug të Shqipërisë.
Nga lëkundjet sizmike nuk
ka persona të lënduar, dhe
as dëme materiale

Zëvendëskryeministri
në qeverinë e Kos
ovës, Enver Hoxhaj

ka thënë se Kosova duhet ta
kushtëzojë dialogun me
Serbinë, nëse nuk liberali-
zohen sa më parë vizat për
qytetarët e Kosovës. Në një
intervistë për Radion 'Evro-
pa e Lirë', Hoxhaj ka folur
edhe për taksën që Kosova
i ka vendosur mallrave ser-
be, duke thënë se mund të
ketë edhe masa të tjera
nëse Serbia vazhdon të sil-
let me agresivitet ndaj Kos-
ovës. Hoxhaj ka folur edhe
për mungesën e njohjeve
dhe pasivitetin e diploma-
cisë kosovare në këtë
drejtim.

 Z.Hoxhaj, jeni cituar Z.Hoxhaj, jeni cituar Z.Hoxhaj, jeni cituar Z.Hoxhaj, jeni cituar Z.Hoxhaj, jeni cituar
të keni thënë se Kosovatë keni thënë se Kosovatë keni thënë se Kosovatë keni thënë se Kosovatë keni thënë se Kosova
duhet të tërhiqet nga dia-duhet të tërhiqet nga dia-duhet të tërhiqet nga dia-duhet të tërhiqet nga dia-duhet të tërhiqet nga dia-
logu nëse nuk liberalizo-logu nëse nuk liberalizo-logu nëse nuk liberalizo-logu nëse nuk liberalizo-logu nëse nuk liberalizo-
hen vizat. Si e keni mend-hen vizat. Si e keni mend-hen vizat. Si e keni mend-hen vizat. Si e keni mend-hen vizat. Si e keni mend-
u a r  v e n d o s j e n  e  k ë t i j ,u a r  v e n d o s j e n  e  k ë t i j ,u a r  v e n d o s j e n  e  k ë t i j ,u a r  v e n d o s j e n  e  k ë t i j ,u a r  v e n d o s j e n  e  k ë t i j ,
kushtimisht thënë kush-kushtimisht thënë kush-kushtimisht thënë kush-kushtimisht thënë kush-kushtimisht thënë kush-
t i ,  k a r s h i  B a s h k i m i tt i ,  k a r s h i  B a s h k i m i tt i ,  k a r s h i  B a s h k i m i tt i ,  k a r s h i  B a s h k i m i tt i ,  k a r s h i  B a s h k i m i t
Evropian?Evropian?Evropian?Evropian?Evropian?

Kam menduar që do të
ndodhë një lloj politike e
kushtëzimit, jo një lloj
tërheqje. Në deklaratat e
mia asnjëherë nuk ka pasur
for mulime për tërheqje,
por, nëse Bashkimi Evropi-
an nuk është në gjendje që
t'i përmbushë premtimet
në raport me liberalizimin
e vizave dhe ne i kemi
përmbushur të gjitha kri-
teret, nga kriteri i parë deri
në kriterin e 95-të, dhe tash
i mbetet BE-së, që të marrë
vendim sa i takon mundë-
sisë së lëvizjes së lirë në
vitin 2019. Atëherë pse do
të duhej t'i besojmë BE-së
që BE-ja do të ketë instru-
mente që ta bindë Serbinë

që ta njohë Kosovën. Duhet
të jemi realistë në një qasje
të tillë.

Një lloj kërcënimi pro-Një lloj kërcënimi pro-Një lloj kërcënimi pro-Një lloj kërcënimi pro-Një lloj kërcënimi pro-
cesit të dialogut e ka bërëcesit të dialogut e ka bërëcesit të dialogut e ka bërëcesit të dialogut e ka bërëcesit të dialogut e ka bërë
edhe pala serbeedhe pala serbeedhe pala serbeedhe pala serbeedhe pala serbe. A do ta. A do ta. A do ta. A do ta. A do ta
përfillë qeveria e Kosovëspërfillë qeveria e Kosovëspërfillë qeveria e Kosovëspërfillë qeveria e Kosovëspërfillë qeveria e Kosovës
këtë kushtëzim?këtë kushtëzim?këtë kushtëzim?këtë kushtëzim?këtë kushtëzim?

Beogradi a do të tërhiqet
nga dialogu apo jo, është
çështje e tyre. Ne do ta mar-
rim pjesë në dialog. I be-
sojmë dialogut. Por, vendos-
ja e taksës është diçka
tjetër. Nëse Serbia bën
agresion politik mbi Kos-

ovën, siç ka ndodhur në
vitin 2017 dhe në vitin
2018, është e natyrshme në
sjelljen politike të shteteve
që ne të vendosim masa
ekonomike dhe për mes
masave ekonomike, ta dëm-
tojmë tregun serb. Nëse Ser-
bia bën tregti me Kosovën
rreth 400 milionë euro në
vit dhe ky buxhet përdoret
për të tërhequr njohje, ky
buxhet të përdorët për ta
penguar anëtarësimin e
Kosovës në organizata të
ndryshme ndërkombëtare,
ky buxhet përdoret për ta
goditur imazhin e Kosovës
dhe sovranitetin e Kosovës,
është një sjellje normale që
vendet të marrin veprime
të tilla.

Sa është reale që Koso-Sa është reale që Koso-Sa është reale që Koso-Sa është reale që Koso-Sa është reale që Koso-
va dhe Serbia të merrenva dhe Serbia të merrenva dhe Serbia të merrenva dhe Serbia të merrenva dhe Serbia të merren
vesh për kufirin mes dyvesh për kufirin mes dyvesh për kufirin mes dyvesh për kufirin mes dyvesh për kufirin mes dy
shteteve?shteteve?shteteve?shteteve?shteteve?

Mendoj që marrëveshja
mes Kosovës dhe Serbisë

duhet të përfshijë disa ele-
mente. Elementi i parë i saj
është njohja e ndërsjellë.
Nuk ka temë më të rëndë-
sishme në raportet bilat-
erale Kosovë-Serbi, se sa
njohja e ndërsjellë dhe
anëtarësimi i Kosovës në
OKB. Nëse Serbia ka vull-
net politik që kjo të ndodh,
ne jemi të gatshëm që të ul-
emi dhe të bisedojmë më
Serbinë. Natyrisht që ka
edhe tema të tjera. Mund të
jenë çështje ekonomike,
çështje tregtare, mund të
jenë tema energjetike, të
sigurisë, mund të jenë sh-
kaqet të cilat e kanë sjellë
luftën dhe konfliktin në
Kosovë, dëmet e luftës, fati
i të të pagjeturve. Unë men-
doj se është herët të mer-
remi me epilogun e dia-
logut.

Diplomacia serbe po zh-Diplomacia serbe po zh-Diplomacia serbe po zh-Diplomacia serbe po zh-Diplomacia serbe po zh-
villon një fushatë mjaft tëvillon një fushatë mjaft tëvillon një fushatë mjaft tëvillon një fushatë mjaft tëvillon një fushatë mjaft të
ashpër kundër njohjeveashpër kundër njohjeveashpër kundër njohjeveashpër kundër njohjeveashpër kundër njohjeve
dhe anëtarësimit të Kos-dhe anëtarësimit të Kos-dhe anëtarësimit të Kos-dhe anëtarësimit të Kos-dhe anëtarësimit të Kos-
ovës në organizata e me-ovës në organizata e me-ovës në organizata e me-ovës në organizata e me-ovës në organizata e me-
kanizma ndërkanizma ndërkanizma ndërkanizma ndërkanizma ndërkkkkkombëtarë.ombëtarë.ombëtarë.ombëtarë.ombëtarë.
Çfarë po bëjnë institucio-Çfarë po bëjnë institucio-Çfarë po bëjnë institucio-Çfarë po bëjnë institucio-Çfarë po bëjnë institucio-
net e Kosovës karshi këty-net e Kosovës karshi këty-net e Kosovës karshi këty-net e Kosovës karshi këty-net e Kosovës karshi këty-
re veprimeve?re veprimeve?re veprimeve?re veprimeve?re veprimeve?

Njëri prej veprimeve që
kemi ndërmarrë javën e
kaluar ka qenë vendosja e një
takse në mallrat serbe, por
unë besoj që do të ndërmer-
ren edhe veprime tjera, por
veprimet shtetet serioze i
marrin si veprime dhe nuk i
deklarojnë paraprakisht.
Përtej kësaj, unë jam i men-
dimit që politika e jashtme e
Kosovës, duhet ta parandal-
ojë një qëllim që e ka politi-
ka e jashtme serbe dhe qëlli-
mi i politikës së jashtme ser-
be ka qenë që çdo herë Koso-
va të mos ketë fare politike të
jashtme, që i gjithë raporti
jonë me bashkësinë ndërko-
mbëtare të kalojë vetëm
përmes dialogut. Për ta
zgjeruar kontekstin e poli-
tikës së jashtme, ne duhet të
marrim më shumë njohje, ne
duhet të aplikojmë dhe të
anëtarësohemi në më shumë
organizata ndërkombëtare.

ZJARRET NË KALIFORNI, 31 VIKTIMA, 200 TË ZHDUKUR
Thellohet bilanci i
viktimave nga zjarret
masive në Kaliforni.
Autoritetet thanë se
deri tani kanë gjetur
trupat e 31 viktimave,
por edhe më i lartë
është ai i të
zhdukurve, në mbi
200. Shumica e
trupave të pajetë janë
gjetur në zonën e
banuar Paradise në
veri, njëra nga dy
vatrat e mëdha të
zjarreve. Në total,
mbi 300 mijë persona
janë evakuuar për
shkak të zjarreve në
shtetin e Kalifornisë,
pjesa më e madhe në
Los Angelos.

KUFIRI MES DY SHTETEVE

Mendoj që marrëveshja mes Kosovës
dhe Serbisë duhet të përfshijë disa

elemente. Elementi i parë i saj është
njohja e ndërsjellë. Nuk ka temë më të

rëndësishme në raportet bilaterale
Kosovë-Serbi, se sa njohja e ndërsjellë

dhe anëtarësimi i Kosovës në OKB.
Nëse Serbia ka vullnet politik që kjo të
ndodh, ne jemi të gatshëm që të ulemi

dhe të bisedojmë me Serbinë. Natyrisht
që ka edhe tema të tjera.

“

ENVER
HOXHAJ
“Kam menduar që do
të ndodhë një lloj
politike e kushtëzimit,
jo tërheqje. Në
deklaratat e mia
asnjëherë nuk ka
pasur formulime për
tërheqje, por nëse
Bashkimi Evropian
nuk është në gjendje
që t'i përmbushë
premtimet në raport
me liberalizimin e
vizave, ndërkohë që
ne i kemi
përmbushur të gjitha
kriteret, nga i pari
deri në kriterin e 95-
të. Tashmë i mbetet
BE-së që të marrë
vendim sa i takon
mundësisë së lëvizjes
së lirë në vitin 2019”.

FOTOLA
JM

Zëvendëskryeministri i qeverisë së
Kosovës, Enver Hoxhaj
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Modelingun e kam pa
sion dhe mendoj se
ka lindur me mua".

Kështu e nis rrëfimin për
"Gazeta Shqiptare" Elda
Pema. Bukuroshja na njeh
me magjinë e pasarelave që i
ka ëndërruar që e vogël, për
vështirësitë dhe gjykimet që
hasin vajzat të cilat bëhen
pjesë e tyre, për pagesat qe-
sharake, si dhe për rëndësinë
që kanë rrjetet sociale. Elda
thotë se modelet në Shqipëri
gjykohen thjesht si trupa që
reklamojnë veshje, megjith-
atë ajo dhe shumë vajza të
tjera besojnë se një ditë gjërat
do ndryshojnë. Pema na tre-
goi dhe për vlerësimin qe-
sharak që përkthehet në anën
financiare, si dhe për rastet
kur ai mungon. Modelja na
shpjegon se pse ka zgjedhur
të studiojë infermieri. Shpir-
ti i saj zbukurohet edhe më
shumë kur pohon se ajo ishte
rruga nëpërmjet së cilës do
ishte pranë njerëzve për t'i
ndihmuar. Një mashkull që të
tërheqë Eldën duhet medoe-
mos të jetë inteligjent. Më tej,
Pema na zbulon se po punon
për të depërtuar edhe përtej
kufijve. Mezi e presim de-
butimin e saj jashtë!
Modelingu për ty është pa-Modelingu për ty është pa-Modelingu për ty është pa-Modelingu për ty është pa-Modelingu për ty është pa-
sion apo profesion?sion apo profesion?sion apo profesion?sion apo profesion?sion apo profesion?
Modelingun e kam pasion, i
cili mendoj se ka lindur me
mua. Që në moshë të vogël,
gjëja që më tërhiqte më
shumë ishin modelet teksa
ecnin në pasarelat më të
mëdha të botës. Tanimë ky
pasion për mua po kthehet në
një shtysë për ta bërë, pse jo
një nga profesionet e mia.
Si funksionon modelingu nëSi funksionon modelingu nëSi funksionon modelingu nëSi funksionon modelingu nëSi funksionon modelingu në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?
Modelingu, duke folur dhe
nga përvoja personale, është
një profesion, i cili duhet të
shikohet i rëndësishëm për
tregun shqiptar të punës. Nuk
mendoj se po trajtohet ashtu
siç duhet. Një modele në ven-
din tonë gjykohet thjesht si
një trup që reklamon diçka,
për më tepër vlerësimi që
bëhet është tepër qesharak
në çdo lloj aspekti. Gjithsesi,
unë dhe shumë vajza të tjera
e vazhdojmë modelingun me
dëshirë e pasion, me shpresë
se ndoshta një ditë gjërat do

të ndryshojnë.
A paragjykohen femrat eA paragjykohen femrat eA paragjykohen femrat eA paragjykohen femrat eA paragjykohen femrat e
bukura?bukura?bukura?bukura?bukura?
Nuk paragjykohen femrat e
bukura, por paragjykohet ajo
çka ato përcjellin te të tjerët.
Për dikë një femër e bukur
është një kukull plastike, e
cila nuk ka asgjë tjetër përveç
bukurisë, ndërsa dikush
tjetër e sheh bukurinë e një
femre si një dhuratë të Zotit.
Mendoj se është çështje kënd-
vështrimi. Për mua bukuria
nuk është thjesht diçka që të
kënaq syrin, por shkon më
tej.
Ka pagesë të kënaqshme njëKa pagesë të kënaqshme njëKa pagesë të kënaqshme njëKa pagesë të kënaqshme njëKa pagesë të kënaqshme një
modele?modele?modele?modele?modele?
Absolutisht jo. Në Shqipëri
modelet nuk marrin vlerë-
simin e duhur për sa i përket

Pasioni për pasarelat dhe dëshira për debutim jashtë kufijve

"Nuk i vendos vetes korniza, mashkulli
ideal duhet të jetë inteligjent"

Modelet në Shqipëri gjykohen
si trupa që reklamojnë veshje

pagesës. Rastet variojnë nga
pagesat qesharake deri në
momente që nuk paguhen
fare. Mendoj se është diçka që
duhet rregulluar, pasi kjo po
shërben si diçka që po stopon
shumë vajza nga ky profesion.
A synon trA synon trA synon trA synon trA synon treeeee gun ndërgun ndërgun ndërgun ndërgun ndërkkkkko-o-o-o-o-
mbëtar?mbëtar?mbëtar?mbëtar?mbëtar?
Pse jo? Është diçka për të
cilën po punoj, sepse synimet
e mia janë gjithmonë lart e
më lart. Ndoshta në një të
ardhme shumë të afërt do të
realizohet.
Si i sheh vajzat që e kanëSi i sheh vajzat që e kanëSi i sheh vajzat që e kanëSi i sheh vajzat që e kanëSi i sheh vajzat që e kanë
shndërruar "Instagram"-inshndërruar "Instagram"-inshndërruar "Instagram"-inshndërruar "Instagram"-inshndërruar "Instagram"-in
në biznes?në biznes?në biznes?në biznes?në biznes?
"Instagram"-i është një rrjet
social personal. Çdokush
mund ta përdorë për për-
fitimet e tij. Mendoj se është

SPECIALE

Egla Xhemali

Elda Pema:

diçka shumë e mirë, që na
ofrohet të gjithëve si një
mundësi biznesi.
Sa të rëndësishëm janë "fol-Sa të rëndësishëm janë "fol-Sa të rëndësishëm janë "fol-Sa të rëndësishëm janë "fol-Sa të rëndësishëm janë "fol-
lower"-sat? A janë më tëlower"-sat? A janë më tëlower"-sat? A janë më tëlower"-sat? A janë më tëlower"-sat? A janë më të
rëndësishëm se fansat re-rëndësishëm se fansat re-rëndësishëm se fansat re-rëndësishëm se fansat re-rëndësishëm se fansat re-
alë?alë?alë?alë?alë?
"Followers"-at janë deri diku
të rëndësishëm, por jo më
tepër se fansat realë. Në "Ins-
tagram" mund të kemi nd-
jekës, të cilët ndoshta na
pëlqejnë vetëm në bazë të
asaj çka ne shfaqim aty, ndry-
she nga kjo fansat realë, që na
ndjekin, duke na njohur për
atë që jemi.
Çfarë duhet të ketë një mash-Çfarë duhet të ketë një mash-Çfarë duhet të ketë një mash-Çfarë duhet të ketë një mash-Çfarë duhet të ketë një mash-
kull që të të tërheqë vëmend-kull që të të tërheqë vëmend-kull që të të tërheqë vëmend-kull që të të tërheqë vëmend-kull që të të tërheqë vëmend-
jen?jen?jen?jen?jen?
Nuk jam person që i vendos
vetes korniza, por kam një pikë

të dobët, e cila më tërheq më
shumë nga të gjitha dhe ajo
është zgjuarsia. Një mashkull
i zgjuar është gjithmonë
tërheqës.
NNNNNjë modele që zgjedh infer-jë modele që zgjedh infer-jë modele që zgjedh infer-jë modele që zgjedh infer-jë modele që zgjedh infer-
mierinë. Pse ke bërë këtëmierinë. Pse ke bërë këtëmierinë. Pse ke bërë këtëmierinë. Pse ke bërë këtëmierinë. Pse ke bërë këtë
zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?
Edhe pse shumë e apasionu-
ar pas modelingut që në
moshë të vogël, diçka tjetër
më ka tërhequr akoma më
shumë. Shpirti i mirë për të
ndihmuar njerëzit në lidhje
me shëndetin. Është një pro-
fesion që më bën të ndihem
pafundësisht mirë dhe e lum-
tur. Besoj se këtë punë do ta
realizoj më së miri.
PërPërPërPërPërkufizimi që do i jekufizimi që do i jekufizimi që do i jekufizimi që do i jekufizimi që do i jepjepjepjepjepje
lumturisë?lumturisë?lumturisë?lumturisë?lumturisë?

Lumturia është një nocion i
lartë e abstrakt, që nuk mund
të arrihet lehtë. Shumë
njerëz pretendojnë se dis-
ponojnë shkallën e lartë të
lumturisë, por kjo është
thjesht një ndjenjë gëzimi,
ose e çastit që mund të zgjasë,
por jo pafundësisht. Lumturia
mund të përjetohet një mo-
ment dhe shtysë për këtë
mund të jetë një faktor i jash-
tëm ose brendshëm
shpirtëror, që e bën individin
t'i duken gjërat me ngjyra të
çelëta. Të qenurit i lumtur do
të thotë të jesh i vetëkënaqur.
Në përgjithësi gjërat të duken
më të lehta për t'u bërë, por
kjo gjendje shpirtërore ka pak
gjasa të përjetohet shpesh.
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 Dikur  vajzat "vdisnin" për të! Luana habit me
mendimin për Shpat Kasapin

Edhe pse vitet kalojnë, këngëtari i njohur Shpat Kasapi do të mbetet një
nga meshkujt më tërheqës në "showbizz"-in shqiptar, i cili ka bërë për vete

shumë vajza. Ai është mjaft aktiv në profilin e tij në "Instagram", ku publikon
foto e video të ndryshme. E sigurisht që fotot e Shpatit janë të mbushura me
komplimente nga fansat femra. Madje edhe moderatorja e njohur Luana
Vjollca nuk ka qëndruar dot pa komentuar në foton e fundit që ka postuar
Shpati në "Instagram". Kasapi ishte i ftuar të shtunën në emisionin "Shiko
kush luan", ku ishte shumë aktiv në të gjitha lojërat që u zhvilluan gjatë
mbrëmjes. Ai ka postuar pikërisht një foto të shkëputur nga emisionin "Shiko
kush luan", dhe Luana mesa duket nuk i ka rezistuar dot dhe ka komentuar:
"Yll".

Rasheli zë vendin e moderatores
së njohur? Ja çfarë ka thënë ajo

Për shkak të punës, thuajse çdo javë e shohim duke udhëtuar në vende
të ndryshme. Por moderatorja e njohur u tregoi ndjekësve të saj se

ka humbur avionin për në Shqipëri. Bëhet fjalë për Alketa Vejsiun, e cila
ka postuar një foto në "Instagram", teksa ndodhet ende në Firence dhe
se ka humbur avionin për në Shqipëri. "Kam humbur avionin dhe se di si
i bëhet për sonte në darkë! Kush do ta prezantojë programin?", - shkru-
an Alketa në "Instagram". Të shumta ishin komentet në drejtim të
Alketës dhe një prej komenteve ishte edhe ai i Rashel Kolanecit, e cila
është vetofruar për të prezantuar emisionin e mbrëmjes së sotme,
mirëpo i thotë gjithashtu Alketës se është e pazëvendësueshme. Do ju
pëlqente ta shihnit Rashelin si moderatore?

Tayna më e dashuruar se kurrë,
këngëtarja zbulon të vërtetën

Tayna është një prej repereve shqiptare më të komentuara të mo
mentit, që në një kohë shumë të shkurtër arriti të bëhet pjesë e tregut

muzikor shqiptar. Këngët e saj tashmë janë kthyer në hite dhe dëgjohen në
çdo club. Ajo është shumë aktive në rrjetet sociale, ku ndan shpesh me
ndjekësit foto e video të ndryshme, mirëpo nuk është përfolur shumë për
jetën private. Ndoshta ajo ka zgjedhur të mbajë një profil të ulët lidhur me
këtë gjë. Mund të mos ketë të dashur, ama është e dashuruar marrëzisht
me picën, ashtu si të gjithë ne. Reperja seksi ka publikuar një foto ku
shfaqet duke ngrënë një pica dhe shkruan: "Lidhja jonë është shumë e
shëndetshme dhe nuk i dëgjojmë të tjerët ç'thonë".

Noizy hoqi nga "YouTube" super hitin,
shihni çfarë po ndodh me të

Ata janë dy prej personazheve më të njohur të "showbizz"-it shqiptar.
Enca dhe Noizy, disa kohë më parë sollën bashkëpunimin e suksesshëm

"Bow down", i cili theu rekorde shikueshmërie në "YouTube". Mirëpo së
fundmi, kjo këngë u fshi nga "YouTube", edhe pse kishte mbi 100 milionë
klikime. Por e dini se këngën bashkë me klipin mund ta shihni prapë në
"YouTube"? Kjo, pasi një ndër fansat e dyshes ka rihedhur klipin e "Bow
Down" dhe mbase nuk do ju besohet, por kënga tashmë ka kaluar milion-
ëshin e parë dhe fansa nga mbarë bota, por komentojnë duke menduar se
është hedhur nga dyshja. Duhet ta pranojmë se hiti ngalet hit dhe sado të
fshihet në "YouTube", ende do mbetet në mendjen e të gjithëve.
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EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

Rreth 5.700
trashëgimtarë të ish-
dënuarve politikë që

presin të marrin këstin e
tretë duhet të plotësojnë do-
kumentacionin që u mungon
në dosje për të marrë më pas
paratë. Lista është bërë pub-
like dje nga Ministria e Fi-
nancave. Bëhet fjalë për për-
fitues të kategorisë jo parë-
sore që do të trajtohen me
dëmshpërblim, por që sipas
këtij dikasteri duhet të dorë-
zojnë dokumentet. Ministria
e Financave u kërkon për-
fituesve të këstit të dytë të
dorëzojnë në Drejtorinë e
Pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-

blimin. Të gjithë personat
kanë afati deri më 9 shkurt
2019 për të plotësuar dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët e
ish-të dënuarve duhet të sig-
urohen pranë bankës në të
cilën kanë hapur llogarinë që
llogaria e tyre është aktive.
Në rast se llogaria nuk është
aktive, shuma e dëmshpër-
blimit kthehet mbrapsht në
buxhet duke sjellë vonesa
dhe ndërlikime të pa-
nevojshme. Kur kemi ndry-
shim të identitetit, Emër/
Mbiemër, apo në rastet kur
në certifikatë ndryshon emri
ose mbiemri, qoftë edhe me
një germë të vetme në kra-

hasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoemos
që në të gjitha dokumentet
emrat të jenë të njëjtë me atë
që është shkruar në certi-
fikatën e lëshuar nga gjendja
civile. Në raste se ka tran-
skriptime të gabuara gjatë ko-
hës nga një certifikatë e një
periudhe të caktuar, atëherë
këto ndryshime duhet të pas-
qyrohen brenda formatit të
certifikatës apo edhe të një
vërtetimi të veçantë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Ligji parashikon edhe
rastet e ekzekutimeve pa gjyq.

Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit /Pjesa e III-të

5.700 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

NR. DOSJES EMER MBIEMER EMER ATESIA MBIEMER
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSONAL 
LLOGARI  
BANKARE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-KATE 
E TRUNGUT 
FAMILJAR

DESHMI 
TRASHGI-

MIE
PRO-KURE

CERTIFIK
ATE 

GJENERA
LITETESH

X P
X P
X X V
X P
X P

377   SADUSH AVDULLARI LAMCE V V V
FERIT SADUSH AVDULLARI V X X
SEIT SADUSH AVDULLARI X V V

V V
ISLAM SADUSH AVDULLARI X
IKBAL SADUSH AVDULLARI V X V

X X
X X
X X

16272 JAKUP KEPI KADRI V V V
ALI JAKUP KEPI X X V

NIMETE JAKUP KEPI X P

15296 MUSTAFA KURANI TAHIR V V V
FATOS MUSTAFA KURANI

MUHAZES MUSTAFA KARAFILI X V
MUSA MUSTAFA KURANI P

RAMADAN MUSTAFA KURANI P
SELFIKO MUSTAFA BEQIRI P

XHEVAHIRE MUSTAFA MEHMETI P

15484 GANI CALA YZEIR V V V
FASLLI GANI CALA
NAZE GANI MUCA
VULE GANI TABAKU

7632 PREND PERGEGA NDUE V V V
MARTE LLESH PERGEGA V V V
GJELINE PREND PERGEGA V V

4458 AJAS DUSHKU ALI V V V
XHEVIT AJAS DUSHKU V X V

X X
X X
V X

QABIRE AJAS DURO V X X
NEVRUZE AJAS DURO V X X
FATIME AJAS HAXHI V X X
EQREM AJAS DUSHKU X X

FARI AJAS DUSHKU X X
HESAT AJAS DUSHKU X X
ANIJE AJAS MUCLLARI X X

GURIJE AJAS JACELLI V V V
V X

15603 HASAN AGOLLI HYSEN V X V
EKREM HASAN AGOLLI X X
HYSEN HASAN AGOLLI V X X

KOSTANC HASAN HAXHO X
RUSHKE HASAN HAXHO X X
TEFTA HASAN VOKOPOLA X

15369 BAKI KOCI MENDUH V V X
NAXHIJE HASAN KOCI X V
BLEDAR BAKI KOCI X P
MENDUH BAKI KOCI X P
ARTUR BAKI KOCI X P

15035 GJERGJI VELO STEFAN V V V
FREDJANA KRISTAQ VELO X

GERTI GJERGJI VELO X
JOHANA GJERGJI VELO X

3856 LLESH PULA GJET V V V
ALDOID LLESH PULA V V V
ARBEN LLESH PULA X X
ARDIAN LLESH PULA X X

LIZE LLESH PULA X V
VALBONA LLESH PULA X X
VLADIMIR LLESH PULA X V

680 BANI BOZO PILO V V V
ALEKSANDER BANI BOZO X P

KRISTAQ BANI BOZO V V V

1298 MANE MAMUNANAJ SADIK V V V
LEFTERI XHEZO MAMUNANA V X V
ADRIAN MANE MAMUNANA V P
ARBEN MANE MAMUNANA V P
ARTUR MANE MAMUNANA V P

BLERINA MANE MAMUNANA V P
ELMIRA MANE MAMUNANA V P

ADELINA MANE MAMUNANA V P
2936 VASILLAQ SPIRO NIKOLLA V V V

KLEA VASILLAQ SPIRO X

2395 KAMBER SADRIJA ALI V V V
LAZIME DEMIR SADRIJA X P
DRITA ALI SADRIJA X P
ELMIJE ALI SADRIJA X P
FARIJE ALI SADRIJA X P

FLORIJE ALI SADRIJA X P
HALIL ALI SADRIJA X P

KAMBER ALI SADRIJA V V V

5293 AHMET HOTAJ OSO V V V
SADIK AHMET HOTAJ V X V
HAMDI AHMET HOTAJ V V V

X P
X P

RAGIP AHMET HOTAJ V V V

X P
X P
X P
X P
X P

18832 IBRAHIM SELENICA ABDI V V V
LILJANA IBRAHIM EJLERI(SELENICA X X

9258 ZIJADIN MINXALLI NAZIF V V V
XHEVRIJE ZIJADIN KAROLI V V V

X X V V V
X X

GENCI ZIJADIN MINZALLI
X X
X X

ARTA ZIJADIN AGALLIU
X X

4310 FERIK ALIBEAJ DAUT V V V
MUHAMET FERIK ALIBEAJ X

1658 RUSTEM BITRI SINAN V V V
ERKANT RUSTEM BITRI X
ANDIAN RUSTEM BITRI X

4055 SELMAN GJUTA HASAN V V V
ILMIJE SELMAN KORBI X

1945 HAFUZ KABOCI BAJRAM V V V
SHINE ILJAZ KABOCI V V

NAZLIE HAFUZ KABOCI X P
SHPRESA HAFUZ KABOCI X P
VJOLLCA HAFUZ KABOCI X P
XHEMAL HAFUZ KABOCI X P

3719 HYSEN SHEHU ABDULLA V V V
ERMIRA HYSEN PRIFTI(SHEHU) X X V
FATOS HYSEN SHEHU X P
HAJRI HYSEN SHEHU X P

LULJETA HYSEN SHEHU X P

364 NDREC MARKU MARK V X V
NIKOLL MARKU X V
NDREC TUCI(MARKU) P
NDREC ICAKU(MARKU) P
NDREC MARKU P
NDREC MARKU P

121487 NJAZI ZACE DAMAN V V V
GENC NJAZI DAMANI X P

FJODOR NJAZI DAMANI V V V
X V

5360 FAHRI MALUSHI MEHMET V V V
DRITA BILBIL MALUSHI X P
AGRON FARI MALUSHI X P

MUKADES FARI MALUSHI X P
SHPETIM FARI MALUSHI X V

9424 MALO RRAPI BAJRAM V V V
ZONJE BEJO RAPI X V

MARJETA MALO XHAFA P
KOSTANDIN MALO RRAPI X

BAJRAM MALO RRAPI X
QAMILE MALO KABASHAJ P
LINDITA MALO CEJNE P

KUSHTRIM MALO RRAPI P

9306 FATIME HOXHA IDAJET V V
YLVIJE TOSKA(MUSARAJ V

V V V
V P
V P
V P
V P
V X

2501 IVAN CANI V V V
DRITA CANI X X

VALERIJ IVAN CANI V V

X X V

2715 REXHEP BUCPAPAJ V V
DHIMITRIE REXHEP BUCPAPAJ X X V
ROLAND REXHEP BUCPAPAJ X P
ARTAN REXHEP BUCPAPAJ X P
OLTION REXHEP BUCPAPAJ X P
ANILA REXHEP BUCPAPAJ X P

2680 TAHIR CICI V V V
TERHAN CICI X V V
GENCI TAHIR CICI X P
BUJAR TAHIR CICI X P

5317 GANI KASAJ V V V
HAXHI GANI KASAJ X X V

BEGZADE GANI CACI X P
YLLI GANI KASAJ X P

BATIAR GANI KASAJ X P
TRENDELINE GANI XHAFAJ X P

39 NOVRUZ BELLO V X V
RUFIE NOVRUZ PREDA X X P1
SHINA NOVRUZ MUHO X P
SANIE NOVRUZ SHENA
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X X Zevendesim
X X

V
HYSNI NOVRUZ BELLO X V V

X X
X X
X X
X X
X X

X X V
X X V1

2964 GJENCI LEKA V V V
ELENICA KOLI LEKA V V X P
PETRIKA GJENCI LEKA X X V

EGLANTINA GJENCI LEKA X P

7377 OSMAN PEPMARKU V V V
NAFIJE PEPMARKU X V V

LUFTAR OSMAN PEPMARKU V V

4271 SHYQYRI SHARRA V V V
DEJVIN SHYQYRI SHARRA V V

3240 ADEM GJOCI V V V
GJOCI ADEM GJOCI V V V

HANKE ADEM BUCI V P
SANIE ADEM BUCI V P

2663 PAKIZE SPAHIU V V V
FATMIR GJON MOLLA V V V

ZHANETA GJON SKIFA X P

5428 RAKIP NERGUTI V V V
XHEVAHIRE NERGUTI V V V

ILMI RAKIP NERGUTI V V V
X P
V P
X X V
X P

ABDULLA RAKIP NERGUTI V V
HAXHI RAKIP NERGUTI X X

XHEVAT RAKIP NERGUTI V V
NEXHMIJE RAKIP ARBANA V V

SPAHE RAKIP DOMI X X

1077 IZEM SEJDI V V V
SHERO SEJDI SEJDI X X V
ARTAN IZEM SEJDI \X P
DRITA IZEM ALLIU X X

KOLOMBA IZEM DALIPI X X

7 ELAMI HADO V V V
DOLORES ELAMI COLLAKU X P
FITORE ELAMI TOTOZANI X P
BUJAR ELAMI HADO X P

LUMTURI ELAMI HADO X X V
DONIKA ELAMI BARJAMAJ X P
AGRON ELAMI HADO X P

4371 HAKI TAFAJ V V V
ENGJELLUSHE HAKI TAFAJ V P

MAJLINDA HAKI TAFAJ V V V
MEHMET HAKI TAFAJ V P
MIRELA HAKI AVDIU V P

6604 HYSEN KERNACI X X X

4551 MUHAMET LATIFI V V V
SHKENDIE MUHAMET ISA V V V

X X
X X

QERIME MUHAMET MYDERIZI V X X
BARDHYL MUHAMET LATIFI X X

3851 HASAN GJINOLLARI V V V
SHQIPE HASAN MYFTIU V V P2
QIBRIJE HASAN BALLIU V V
VERIJE HASAN DAUTLLARI V

X V
X P
X P

V
ENGJELL HASAN GJINOLLARI X P1
NEVREZ HASAN GOLEMI X V1V2
ISLAM HASAN GJINOLLARI V X V

X X
V

X X

2664 XHEVAT MOLLA V V V
GLORIA XHEVAT MERXHUSHI V P

ZHANETA XHEVAT SKIFO V P
FATMIR XHEVAT MOLLA V V V

4223 DINO KALO V V V
VIOLETA DINO SHAPO X X

2690 DAUT CARCANI V V V
SKENDER DAUT CARCANI V V V
VIKTORI DAUT CARCANI V V V

V P
V V V

PETRIT DAUT CARCANI V V V
V V

EMA DAUT CARCANI V V V

552 XHELAL CAPUNI V V V
HAXHIRE CAPUNI X V V

MITAT XHELAL CAPUNI V V
GJYLE XHELAL JASINI V V

3530 TEFIK BALLA V V V
REBIJE BALLA V V V

HEKRIJE TEFIK MUSTA V V

2553 EMIN CARA V V V
XHEMILE CARA V V V
XHAVIT EMIN CARA X X
AGRON EMIN CARA X X

RAIMONDA EMIN KOLLCAKU V V
FATMIR EMIN CARA X X

866 MYFTAR KUPI V V V
IBRAHIM MYFTAR KUPI X X

389 THANAS TINGO V V V
MITRO THANAS TINGO V V V
SOFI THANAS KRISTO X

X X

1363 FAHRI SHEHU V V V
ALEMTAP FAHRI YMERI V P

PRANDVERA FAHRI KRASNICA V P
MUAZES FAHRI DARDHA V V V

1183 MARKO LACKA V V V
SHPRESA MARKO SONJA V V

JOSIF((Vladimir) MARKO LACKA V V
GAVROSH MARKO LACKA V X

1426 SELAMI BARUTI V V V
MEHMET SELAMI BARUTI V V X
YLVIJE SELAMI DUCELLARI X P

X X V

1413 TEFIK GABRANI V V V
HASIME QEMAL GABRANI X P
ELIDA TEFIK GABRANI X X V
SELMA TEFIK GABRANI X P

2760 RUSTEM KALOSHI V V
NAXHIJE QAZIM KOLOSHI X P
LAZIME RUSTEM NELA X P

AVNI RUSTEM KOLOSHI X X V
SAFET RUSTEM KOLOSHI X P
NAILE RUSTEM KOLOSHI X P

DASHMIRE RUSTEM DOKU X P
FIDANE RUSTEM KOLOSHI X P

MIRVETE RUSTEM KOLOSHI X P

2153 PETRIT HOXHA V V V
AGIM PETRIT HOXHA X X V

V P
V P

TATJANA PETRIT SERREQI V V V
DRAGAN PETRIT HOXHA V P

722 BAFTJAR SHUFINA V V V
LILJANA BAFTJAR SHUTINA V V V

FITIM BAFTJAR SHUTINA X P

1389 TEFIK SHEHU V V V
GJYLXHANE TEFIK SHEHU X V V

HYSEN TEFIK SHEHU V V

3139 RESHAT BEQIRAJ V X V
ARBEN RESHAT BEQIRAJ X P
ADLAI RESHAT BEQIRAJ X X V

1346 KADRI LLIXHA V V V
SHPRESA KADRI MERXHANI X X

1207 YMER PATOZI V V V
FAZLLI PATOSI X X

1801 IDRIS BYBERI X X X

2971 QEMAL AVDIU V V V
LINDITA QEMAL KALLAPODHI V P
HAMDI QEMAL AVDIU V V

ILIR QEMAL AVDIU V X V
GENC QEMAL AVDIU V V FOTOKOPJE)

V i llog Ariana Spiro Bufi)
2464 EKURAN SHYTI V V V

VJOLLCA EQREM SHYTI X X V
HELDA EKURAN SHYTI X P

SHPRESA EKURAN SHYTI X P
HAVIOLA EKURAN SHYTI X P

3481 HAMDI SAKO V V V
ZENO GJONI V V V

LEJMONE HAMDI GJONI V X V

X X V
X P
X P

SIKTI HAMDI GJONI X X
DUAR HAMDI GJONI X X

BARDHYL HAMDI GJONI X X
BILBIL HAMDI GJONI V

MEREME HAMDI GJONI X X

1069 ARQILE MELO V V V
MARIE MELO X X

IGLI ARQILE MELO X X
ENRI ARQILE MELO X X

718 PANO TACI V V V
VIKTOR PANO TACI P
GENTI PANO TACI X X

X X V
687 XHEVAT DOSKU V V V

LUAN XHEVAT DOSKU V V

7069 NAPOLON TASI V V V
DONIKA GEORG TASI X P

ALEKSANDRA NAPOLON TASI X X V
AKIL NAPOLON TASI X P

VALBONA NAPOLON TASI X P

663 XHEMAL ZHEGU V V V
IKBALE HAXHI ZHEGU V V V
LUAN XHEMAL ZHEGU V V V

X V
X X

4099 FADIL KERNIQI V V V
MIRLINDA FADIL KERNIQI X X

8341 GELO ZHARKALLI V V V
LENE ZHARKALLI X P

THANAS GELO ZHARKALLI V V V
THIMJO GELO ZHARKALLI X P

ALEKSANDRA GELO ZHARKALLI X P
LIRIA GELO ZHARKALLI V V V P

X P1
X P1
X P1
V V1

10766 SALIM PRIFTI V V V
SULBIJE RAMADAN PRIFTI X P
HASIE SALIM LOSHA X P

XHEMAL SALIM PRIFTI X P
DILAVER SALIM PRIFTI V V V

9228 MYFIT SHEHU V V V
FJORENTINA MYFIT SHEHU V V

LUAN MYFIT SHEHU V V
KUJTIM MYFIT SHEHU X X

7639 URAN KALAKULA V V V
NEDRET KALAKULA X X V
PLATOR URAN KALAKULA X P

9392 BAJRAM SHERIFI V V V
SHPRESA SHERIFI X X

FUAT BAJRAM SHERIFI X X
AFERDITA BAJRAM DOSTI X X

PELLUMBESHA BAJRAM REXHEP X X
TEUTA BAJRAM VASILI X X

7239 LIGOR PAPAS V V V
MARIA VASIL PAPAS X P

EVIS LIGOR PAPAS X P
SHIRLI LIGOR PAPAS X X V

7931 ZEF SHKOZA V V V
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PRENDE NIKOLLE SHKOZA V V V

DILE ZEF LAZRI X P
MARIJE ZEF BAJRAKTARI X P
GJON ZEF SHKOZA X P

PRENG ZEF SHKOZA X P
CESK ZEF SHKOZA X X V

12766 JAKUP BABALLIU V V V
FILE LATIF BABALIU X P

MIMOZA JAKUP TOPALLI X P
REFAT JAKUP BABALIU X X V

8343 SELAM LUTAJ V V Testamaent
EQEREM LUTAJ

X X

4377 ENVER HADO X X V
AFERDITA ASIM HADO X P
ARJANA ENVER HADO V V V
ARJANIT ENVER HADO X P

6852 FETIH SELENICA V V V
NIMFA FETIH JACO V V V

V P
V V V

EDLIRA FETIH SHEHU V V

11017 ASTI HOBDARI V V V
LUIZA ANDREA BOBDARI X P
LEON ASTI HOBDARI X P
ANE ASTI HOBDARI X X V
ELI ASTI HOBDARI X P

6499 SHAHIN ZENELI V V V
MAKBULE DULE ZENELI V V V
VJOLLCA SHAHIN VERCANI V V V
LILJANA SHAHIN HASANAJ V P

AVNI SHAHIN ZENELI Zevendesim
X X
X X
X X

5408 RIZA HOXHA V V V
XHEVRIJE RIZA HOXHA X X

5412 MUHARREM AHMATAS V V V
ALTIN MUHARREM AHMATAS V V

5181 KUJTIM BEQIRI V V V
FATIME BEQIRI X V X(fotokopje)
KADRI BEQIRI V V
SABIKE COCOLI X X

10194 SHEFQET BISHQEMI V V V
JONUZ SHEFQET BISHQEMI X P
REFIKA SHEFQET GJINISHI V V
GJENC SHEFQET BISHQEMI X P
TEFTA SHEFQET BISHQEMI X X V

LUMNIJE SHEFQET GRACENI X X V
X P

ISMAIL GOLEMI V V V
BAJRAM ISMAIL GOLEMI X X

MERJEME ISMAIL BIZHGA V X V
X X
X X
X X

GJENOVEFA ISMAIL BALLO V V V
V V

2973 HAXHI SORRA V V V
TANE SELIM SORRA X P

QEMAL HAXHI SORRA X P
XHAVIT HAXHI SORRA X P

PULLUMB HAXHI SORRA X V V
BAJRAM HAXHI SORRA X P

MUHAMET HAXHI SORRA X P
RUZHDI HAXHI SORRA X P

3061 MIHO CAVO V V V
SOFIA JANI CAVO V V V
JORGJI MIHO CAVO V
JANI MIHO CAVO V

VASILIQI MIHO CAVO V
THOMA MIHO CAVO P
KRISTO MIHO CAVO V
EVJENI MIHO CAVO X X V

PANDELI MIHO CAVO V
X X
X X

198 BAJRAM HOXHIQ V V V
KOZETA BAJRAM HAXHIQI X X

3735 HYSEN SHESHORI V V V
EDMOND HYSEN SHESHORI V V V

X X
X X
X X

ALMA HYSEN SHESHORI V V

2721 GAFUR TOPALLI V V V
GJURI GAFUR TOPALLI X X

4684 HAJDAR MIRAKA V V V
PETRIT HAJDAR MIRAKA X P

SHEFQET HAJDAR MIRAKA X P
HURMA HAJDAR MIRAKA X P
HILMI HAJDAR MIRAKA X P

RESHAT HAJDAR MIRAKA V V V
2500 XHEMAL HOXHA V V V

REFIDE HOXHA X X
ROZALIJE XHEMAL RAMI X X

FATBARDHA XHEMAL KUCI X X
FATRI XHEMAL HOXHA X X

4864 TOM GAZULI V
DILA PREND GAZULLI X P
CILE TOM MATIJA X P

LAZER TOM GAZULLI X P
VITORE TOM GAZULLI X P
LINDITA TOM PRENGA X P
ARBEN TOM GAZULLI X X V

VALENTIN TOM GAZULLI X P

4808 BEQIR DODA V V V
MANE SALI DODA X X

BEHARE BEQIR KOKA X X
MAJLINDA BEQIR PASHA X X

ELMIJE BEQIR BARCI X X
SHQIPONJA BEQIR UKAJ X X

4210 DAUT VANGJELI V V V
ALIE VANGJELI V V X

EQEREM DAUT VANGJELI V P
SEIT DAUT VANGJELI V V V

X X
V X X

X P1
X P1
X P1
V V V1
X P1

MIVEDETE DAUT VANGJELI V X X
ARZIKE DAUT VANGJELI V P
XHIXHO DAUT VANGJELI V P
ALEME DAUT VANGJELI V V V
AFIZE DAUT VANGJELI V P

1772 KOCO KAJO V V V
SILVIA KOCO KAJO X X

GLORIA KOCO LALA X X

2193 FAIK HOXHA V V V
SANIJE JAKUP HOXHA X P
QASHIF FAIK HOXHA V P

HADI FAIK HOXHA V X V
QEFSHIJE FAIK ZAGANJORI X X V

X P
X P

63 SULEJMAN BACI V V V
BARDHYL SULEJMAN BACI V V
ADMIRIM SULEJMAN BACI X X
LULZIM SULEJMAN BACI V V

FERDANE SULEJMAN BACI X X

4365 SELMAN KALLESHI V V V
SERIJE SELMAN KUCAJ X X

MAKBULE SELMAN KALLESHI X X
SHKENDIE SELMAN KALLESHI X X
SKENDER SELMAN KALLESHI V V

KUJTIM SELMAN KALLESHI X X

2991 PJETER VATA V X V
MRICA NDUE VATA X X V

ZEF PJETER VATA X X
4613 NEKI MUCLLARI V V V

FITRET DILAVER MUCLLARI X P
SHKELQIM NEKI MUCLLARI V V V
FATMIRE NEKI MUCLLARI X P
BASIRIJE NEKI MUCLLARI X P

MIRA NEKI MUCLLARI X P

4286 IBRAHIM DELIALISI V V V
DYLBERE IBRAHIM DELIALISI X X

PRANVERA IBRAHIM XHAFA X X
YLLI IBRAHIM DELIALISI V X X

4288 LAME LLAPAJ V V V
PETRIT LAME LLAPAJ V P
ERINA LAME LLAPAJ V P

LILJANA LAME LLAPAJ V V V

4522 HAJDAR DUSHKU V V V
NIFE ABAS DUSHKU V V X

4698 MARK MARKU V V V
MARIJE NDRE MARKU V V V
MIKEL MARK MARKU X P

TEREZINA MARK VOJA X P
EDUART MARK MARKU X P
ARDIANA MARK NUHI X P

3499 GANI CUKA V V V
MUHAMER GANI CUKA X X

742 HILMI SALILLARI V V V
FATIME SALILLARI V V V
HAMID HILMI SALILLARI V V EVENDESIM

X X X
V P2
V V V2

ZHANETA HILMI KAPLLANI X X V
MEVLUDE HILMI KARAGJOZI V V
MIRDASH HILMI SALILLARI V V EVENDESIM

V P3
V P3

ERMIHA HILMI SHEHU V V V
X P1
X X V1

GRETA HILMI CARCANI ZEVENDESIM
X X

V V V3
6897 SHABAN MARANAKU V V V

LIRI SHABAN MARJANAKU X P
GANI SHABAN MARJANAKU V V V

X X
X X
X X

CLIRIM SHABAN MARJANAKU X X V
NEXHMIE SHABAN MARJANAKU X P

7261 SALI ATJANI V V V
FATMIRE MAHMUT ATJANI X P
VIKTOR SALI ATJANI X X V

ALEMSHA SALI CEKREZI X P
ALBANA SALI ATJANI X P

SHKELZEN SALI ATJANI X P
SHKURTE SALI ATJANI X P

7337 JONUZ NORJA V V V
MYZEJEN JONUZ DEMA V V
FATMIRA JONUZ MALIQI V V

BUJAR JONUZ NORJA X X
SUZANA JONUZ HARAPI V V
LULZIM JONUZ NORJA X X

AFERDITA JONUZ HAMITI V V

8258 IRFAN MAJUNI V V V
FERIDE SADIK MAJUNI V V V
FATMIR IRFAN MAJUNI X X

LUMTURI IRFAN MAJUNI X X

8805 BAJRAM BELEGU V V ESTAMENT
FERIDON BAJRAM BELEGU X X

X X

8148 MIHAL DHIMOJANI V V V
QIRANA LLAMBRO DHIMOJANI X X

HRISTO(Kristo) MIHAL DHIMOJANI X X X
HARILLO MIHAL DHIMOJANI X X X
EFTIQIO MIHAL DHIMOJANI X X

JANULLA MIHAL ZOTO X X

5126 HYMET KREKA V V V
FATBARDHA HYMET KREKA X X

ENELA HYMET TAIPLLARI X X
BENARD HYMET KREKA X X
VALTER HYMET KREKA X X

2508 BEXHET BALLINJ V V V
HARTA MUSTAFA BALLINJ X X V
NERTIL BEXHET BALLINJ X P

EMILIAN BEXHET BALLINJ X P

6729 XHEMAL HACKOVIJA V V V
AIDA XHEMAL SHQIOPA X P

LEJFILER XHEMAL SINANI X X V
9063 SELAMI TEPELENA V V V

SADETE DERVISH TEPELENA V V V
HATIXHE SELAMI CACO X X V
ROLAND SELAMI TEPELENA X X
KRENAR SELAMI TEPELENA X P

9908 NDUE UKA V V V
PASHKE MARK UKA X P
MARASH NDUE UKA X X V
GJELOSH NDUE UKA X P
BUKURIE NDUE VRIJONI X P

ROZA(RITA) NDUE HAJDINI X P
ILIR NDUE UKA X P

MARJANA NDUE LULI X P

8735 SEHIT VATA V V V
HALIT SEIT VATA X X
VERE SEIT DERVISHI X X

NAFIJE SEIT DOBRA
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8116 TUFIK FRANGU V V V

BEHIXHE XHEMAL FRANGU V P
SHKELQIM TUFIK FRANGU X P
HISMETE TUFIK JANGOZI V P
BAJRAM TUFIK FRANGU V P

PEME TUFIK DENJELI V P
ASTRIT TUFIK FRANGU V P
JAKUP TUFIK FRANGU V P
KUJTIM TUFIK FRANGU ZEVENDESIM

V P
V P
V P
V P

V V V
7845 HALIL HALILAJ V V V

LUMNIJE MEHMET HALILAJ X X
JONA HALIL HALILAJ X X

6873 SOTIR DENGO V V V
DHIMITRAQ SOTIR DENGO X X

9375 IBRAHIM CEHU V V V
HAVA CEHU V V V
AGIM IBRAHIM CEHU V V V

FAHRIJE IBRAHIM TOPUZI X P
NADIRE IBRAHIM RUCI X P
JORGO IBRAHIM CEHU X P

ZAMIRA IBRAHIM CEHU X P

8736 MUSTAFA AJAZI V V V
MIHANE HAKIK AJAZI X P
QEMAL MUSTAFA AJAZI X X
GANI MUSTAFA AJAZI X X V
HANE MUSTAFA GJOKA X X
HAVE MUSTAFA MARKU X X

5081 MYSLIM HIDRI V V V
TEFIJE REFAT ADRI V V V

XHEVDET MYSLYM ADRI X X V
VIOLETA MYSLYM SAKO X P

VASIL MYSLYM ADRI X P
ANESTI MYSLYM ADRI X P

KATERINA MYSLYM DERVISHAJ X P

8324 ZENEL KOZI V V V
ATIFETE SEFULLA KOZI X X
SEFEDIN ZENEL KOZI X X
AZBIJE ZENEL KOZI (aliji) V V
IDJANA ZENEL KOZI V V

13225 KRISTAQ CERVISHI V V V
THOMAIDHA CERVISHI V V V

JORGJETA KRISTAQ LOLI V V V
X P
X P

KLEANTHI KRISTAQ REMBECI X X V
3466 SHERIF SELENICA V V V

AURORA SHERIF NIKAJ X P
EMIN SHERIF SELENICA X X V

9045 SULO MURATAj(KLOSI) V V V
EDIT SULO CARA X X V

ISMAIL SULO KOLOSI V ZV
X P
X P

956 NDREK PEPA V V V
ELISABETA NDREK PEPA V V V
VASILIKA NDREK PEPA V V V

X X
V X
X X

GABRIEL NDREK PEPA V V
573 ISMAIL MENA V V V

KADE ISMAIL MENA X
HALIT ISMAIL MENA X
AZEM ISMAL MENA V V V

RABIJE ISMAL MENA X
4440 MHILL GJINI V V V

GJYSTE MHILL ZOGAJ V V
2980 VASIL LICI X X V

KLERI LICI V X V
KRISTO LICI X P
JORGO LICI X P

THANAS LICI X P
NIKOLLA LICI X P

2352 PASHKO DOKAJ V V V
GJYSTE PREKE DOKAJ V P

TON PASHKO DOKAJ V V V
LENDINA PASHKO CUNGU DOKAJ V P

4601 ILIAS AHMETI V V V
DYLFIDARE AHMETI V V V

ARDIAN ILJAS AHMETI V X
ERMIRA ILJAS DIZDARI V V

KLEMENT ILJAS AHMETI X X
MOXART ILJAS AHMETI V X

2504 MUS ÇUKA V X V
ADEM MUS CUKA V X

3611 RRAPUSH QEHAJAJ V V V
HYSNI RRAPUSH QEHAJAJ V V
FERIE RRAPUSH BACI V V

QEMAL RRAPUSH QEHAJAJ V V
726 TEKI CACO V V V

PLEURAT TEKI CACO X X
VERGJINESH TEKI STAROVA X X

3729 MUS FERATI V V V
SHEMSI MUSE FERATI V V

4287 ZEHNI BRAÇI V V V
FARIE HEKUR BRACI X V V 

MBARESA ZIHNI BAZELLI V V
V V v

2657 PASHK LLUSKU MRIKE LLESH LLUSKU V P
NDUE PASHK LLUSKU V P

VALENTINA PASHK KOCLI V P
ROZA PASHK RROTANI V P

AGUSTIN PASHK LLUSKU V X V
V V V

237 HYSEN DEDA ZELIE HAMIT DEDA X P
FADIL HYSEN DEDA X X V
FITORE HYSEN DEDA X P
HAMIT HYSEN DEDA X P

VJOLLCA HYSEN DEDA X P
3978 SEJFULLA KARAPICI V V V

Seri KARAPICI KARAPICI v v v
ESAT SEJFULLA KARAPICI V X

RUZHDI SEJFULLA KARAPICI V X
1121 PJETER GJOKA V V V

HILE PJETER DEDA V V
2742 MEME DEGAJ V V V

SHERIFE MEME DEGAJ X P
DUSHE MEME DEGAJ X P

FAHRIJE MEME DEGAJ X P
RIZA MEME DEGAJ X X V

2629 BAJRAM KOKLA V V V
FATIME BAJRAM KOKLA X X

DERVISH BAJRAM KOKLA X X
BAJRAM BAJRAM KOKLA X X
ISMAIL BAJRAM KOKLA X X

3606 NAMIK AGAJ V V
RUBIJE AGAJ X P

KASTRIOT NAMIK AGAJ X P
ANTIGONI NAMIK AGAJ(NDREU) X X

VALENTINA NAMIK AGAJ(ZDRAVA) X P
BUJAR NAMIK AGAJ X X V

MERITA NAMIK AGAJ(MIHALI X P
315 NIKOLL QAFA V v v

DEDE NIKOLL QAFA V V
ZEF NIKOLL QAFA x x

4067 NJAZI CARCANI V V V
HEKTOR NJAZI CARCANI V V
ELVIRA NJAZI BERONI X X

BASHKIM NJAZI CARCANI X X
SHKELQIM NJAZI CARCANI X X

959 MIHAL ZALLARI V V V
ELPINIQI PAVLO ZALLARI X V V

ELSA MIHAL POGA V X
1976 FAHRI KASA V V V

DIJON FAHRI KASO X X
ELVERTA FAHRI KASO V X

LAVDERIM FAHRI KASO X X
3502 MHILL MARKU V V V

MARK MHILL MARKU X X
PJETER MHILL MARKU X X

PAL MHILL MARKU X X
TONIN MHILL MARKU X X

PRENDE MHILL MARKU(CUBI) X X
MRIKE MHILL MARKU(GJINAJ) X X

912 HALIL ALLÇI v v  v
SHKURTE ALLÇI V V V

GEZIM HALIL ALLÇI V P
VJOLLCA HALIL ALLÇI V P
HASIME HALIL ALLÇI V P

1324 SHYQYRI ABAZI V V V (vijon (vijon (vijon (vijon (vijon neserneserneserneserneser)))))

FITNETE VELI ABAZI V P
BUJAR SHYQYRI ABAZI X V V
DIANA SHYQYRI ABAZI X P

MYZEJEN SHYQYRI ABAZI X P
QEMAL SHYQYRI ABAZI V V V

VIOLETA SHYQYRI MANCAKU X P
3645 BRAHO KOKAJ V V V

HAXHI BRAHO KOKAJ V V
3348 ZEF GJONPALAJ V V V

ANTON ZEF GJONPALAJ X P
GAFILE ZEF GJONPALAJ X P
LENE ZEF GJONPALAJ X P
LINE ZEF GJONPALAJ X P

PASHKU ZEF GJONPALAJ V V V
SHAQE ZEF GJONPALAJ X P
SOKOL ZEF GJONPALAJ X P
TONIN ZEF GJONPALAJ X P

4530 GJERGJ KARAÇI V V V
KOL GJERGJ KARAÇI X P
ZEF GJERGJ KARAÇI V V V

PASHK GJERGJ KARAÇI X P
NIKOLL GJERGJ KARAÇI X P

3381 STEFAN STEFANI V V V
ALEKSANDER STEFAN BITRI X P

SAVA STEFAN AHMETI X P
THANAS STEFAN STEFANI V X V
VIKTOR STEFAN STEFANI X P

2879 EMIN GJOKA V V V
XHEMILE EMIN SINAJ V X
ASLLAN EMIN GJOKA V X

IDRIZ EMIN GJOKA X
MALIQ EMIN GJOKA V X
RAZIJE KADRI GJOKA V X

SABRIJE EMIN GJOKA V P
ZELFIJE EMIN SINA V X

LAZAM AVDI SEFA V X V
2558 VEHAP KADRIU V V V

RABIJE MUSL KADRIU V V V
BARJAM VEHAP KADRIU V V
LEMRIE VEHAP CENA(NDEMR V X X
GANIE VEHAP KADRIU V X

FESTIME VEHAP BANA V X
MERJEME VEHAP SHEHI V ZV

V X
V X
V X

740 HASAN KALAJA V V V
NAILE BEKTASH KALEJA V V X
SADIK HASAN KALAJA V X
GEZIM HASAN KALAJA X X

FATMIR HASAN KALAJA X X
BARDHYL HASAN KALAJA X X
SHPETIM HASAN KALAJA X X
HAFSA HASAN KALAJA V V

ILIR HASAN KALAJA X X
3051 MARTIN LUCA V V V

DIELL MARTIN LUCA V
DILE MARTIN SHPATI V P

DRANE MARTIN QYTEZA V P
GJELINE MARTIN KALAJ V V V

GJON MARTIN LUCA V V
JOLANDA MARTIN NIKAJ V P
KATRINE MARTIN PRELA V P

LIZE MARTIN SHPATI V P
TEREZINA MARTIN SUFAJ V P

13822 KOÇO THEODHOSI V V V
MIRANDA LONI THEODHOSI V P

ARBEN KOÇO THEODHOSI V X V
NINA KOÇO THEODHOSI V X

10081 PERIKLI LIPE V X V
PANDELI PERIKLI LIPE V X

14862 REXHEP DOBRUSHI SKA DOKUMENTA 

11253 MAN SYLAJ V X V
SALI MAN SYLAJ X X
ISA MAN SYLAJ X X

BAJRAM MAN SYLAJ V V V
V X
V X

12144 SPIRO DISHO V V V
KATRINA NIKO DISHO V V V
KEISULLA SPIRO DISHO V V

5414 PRENG GJONI V V V
DAVE DED GJONI V V X

DALINA PRENG GJONI V V
DED PRENG GJONI V V

GJERGJ PRENG GJONI V V
GJON PRENG GJONI V V
NDUE PRENG GJONI V V

PRENA PRENG MEJDANI V V
15010 TOM MARINAJ V V V

MRI MARINAJ X X
LUXHE TOM GJEKAJ V X
GJETO TOM MARINAJ V X
NIKE TOM MARINAJ X X

9862 GJERGJI BELBESHI V V V
PRENG GJERGJI BELBESHI V X

PEP GJERGJI BELBESHI ZV
X P
X P
X P
X P
X P
X P
X P
X P
X P

X X V
9056 IMER ZENELHASANI V V V

ADILE IMER BASHA X X
AJSHE IMER ZENELHASA X X

ISMETE IMER NASUFI X X
ZENEL IMER ZENELHASA V V

14160 XHEMIL DEMIRAJ V V V
ZELIXHE XHEMIL VEIZI V
EMINE XHEMIL DEMIRAJ V
ENVER XHEMIL DEMIRAJ V

MUKADES XHEMIL DEMIRAJ V
TAHSIM XHEMIL DEMIRAJ V

9194 HASAN BEQIRI
BUJAR HASAN BEQIRI X X V
YLBER HASAN BEQIRI X X P
ZYHRA CEN BEQIRI X X P

10299 ALI YMERI IBRAHIM V V V
KAJAME YMERI V V V

DURO ALI YMERI V V V
X X
X X
X X
X X
X X
X X
V V
X X
X X
X X

SHERIFE ALI HASA V V V
V X
V X
V X
V P
X X
V X V
X P
V X
V X P
V X P

FIQIRIJE ALI OLLDASHI X X
REKO YMERI V V X

2391 RIZA ALIZOTI FEJZI V X V
NEZIHE RIZA KAZANI V P
SEVIM RIZA HALILI V V V
FEJZI RIZA ALIZOTI V V V

V V

9748 VELI MULLA HASAN V V V
SULEJMAN VELI MULLA V X V
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Miti i librarëve italianë, "një

histori e madhe dashurie për mua"
Vjen në shqip "Të shesësh shpirtin
- zanati i librashitësit"

Autori: Vendet ku lexohet shumë,
janë vendet ku punohet me fëmijët

Fatmira Nikolli
ZANATI

Zanati ynë realizohet nga
një vëmendje e
vazhdueshme ndaj atyre
gjërave që duken si të
vogla, por që nuk janë
aspak të tilla si: higjiena,
shëndeti, buzëqeshja,
gatishmëria, mirësjellja,
gjallëria etj. Nëse e
mendoni, arsyeja
kryesore, pse të gjithë ne
dalim nga shtëpia për të
blerë një libër, dhe nuk e
porosisim atë përmes
internetit, është ajo e të
ndjerit të atmosferës së
librarisë: mundësia për të
marrë librin në duar,
kërkimi duke u nisur nga
propozimet e librashitësit,
këshillimi për një libër të

Romano Montroni
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Ai është miti i li
brarëve italianë. Një
personalitet në fush-

ën e menaxhimit dhe
drejtimit të librarive 'Fel-
trinelli', ku ka punuar për 40
vjet. Vjen në Shqipëri gjatë
Panairi të Librit në Tiranë, i
ftuar nga Botimet Toena dhe
Instituti Italian i Kulturës
për të promovuar veprën
"Të shesësh shpirtin - zanati
i librashitësit" dhe për të
përçuar përvojën e tij të një
jete në drejtimin e të famsh-
meve librari "Feltrinelli".
Botimi i tij ka parathënien
e Umberto Eco. Në interv-
istën e tij për 'GSH' ai flet për
përvojën e gjatë, dashurinë
për librin e libraritë dhe si
t'i bëjmë njerëzit të lexojnë.

 - Ju keni ushtruar pro- - Ju keni ushtruar pro- - Ju keni ushtruar pro- - Ju keni ushtruar pro- - Ju keni ushtruar pro-
fesionin e librashitësit, mëfesionin e librashitësit, mëfesionin e librashitësit, mëfesionin e librashitësit, mëfesionin e librashitësit, më
pas atë të një trajnuesi li-pas atë të një trajnuesi li-pas atë të një trajnuesi li-pas atë të një trajnuesi li-pas atë të një trajnuesi li-
brashitësish ashtu si edhebrashitësish ashtu si edhebrashitësish ashtu si edhebrashitësish ashtu si edhebrashitësish ashtu si edhe
atë të një profesori univer-atë të një profesori univer-atë të një profesori univer-atë të një profesori univer-atë të një profesori univer-
sitarsitarsitarsitarsitar, dhe të gjithë këtë për, dhe të gjithë këtë për, dhe të gjithë këtë për, dhe të gjithë këtë për, dhe të gjithë këtë për-----
vojë personale e profesion-vojë personale e profesion-vojë personale e profesion-vojë personale e profesion-vojë personale e profesion-
ale e  keni sjellë  edheale e  keni sjellë  edheale e  keni sjellë  edheale e  keni sjellë  edheale e  keni sjellë  edhe
përpërpërpërpërmes librames librames librames librames libravvvvve që ke që ke që ke që ke që keni sh-eni sh-eni sh-eni sh-eni sh-
krkrkrkrkruaruaruaruaruar. Me cilin pr. Me cilin pr. Me cilin pr. Me cilin pr. Me cilin prej këtyrej këtyrej këtyrej këtyrej këtyreeeee
profesioneve ndiheni mëprofesioneve ndiheni mëprofesioneve ndiheni mëprofesioneve ndiheni mëprofesioneve ndiheni më
mirë?mirë?mirë?mirë?mirë?

Për mua është tejet e
vështirë të ndaj tri kompo-
nentët - librashitës, trajner
dhe profesor -, pasi i mendoj
si pjesë të një tërësie të vet-
me. Por sigurisht që nëse
nuk do të kisha patur fatin
dhe privilegjin që të nji-
hesha me Giangiacomo Fel-
trinelli-n, nuk do të isha
shndërruar në një librash-
itës të mirë: pra nuk do të
kisha pasur asgjë për t'u
mësuar të tjerëve, asnjë dije
për të përçuar dhe do të
kisha humbur në këtë
mënyrë një përvojë fantas-
tike. Pra, "librashitës" ësh-
të profesioni në të cilin iden-
tifikohem më së miri - dhe ai
është fillesa e gjithçkaje -
dhe nga ana tjetër ndihem
mjaft mirë edhe si trajner
apo profesor: të qëndruarit
mes të rinjve është pothua-
jse gjithmonë zbavitje dhe
stimulim.

- Profesionistë me emër- Profesionistë me emër- Profesionistë me emër- Profesionistë me emër- Profesionistë me emër
në botën e botimeve në Ita-në botën e botimeve në Ita-në botën e botimeve në Ita-në botën e botimeve në Ita-në botën e botimeve në Ita-
li ju njohin si një autoritetli ju njohin si një autoritetli ju njohin si një autoritetli ju njohin si një autoritetli ju njohin si një autoritet
me peshë në fushën eme peshë në fushën eme peshë në fushën eme peshë në fushën eme peshë në fushën e
fffffororororormimit të librashitësvmimit të librashitësvmimit të librashitësvmimit të librashitësvmimit të librashitësveeeee
ashtu si edhe në fushën eashtu si edhe në fushën eashtu si edhe në fushën eashtu si edhe në fushën eashtu si edhe në fushën e
administrimit funksionaladministrimit funksionaladministrimit funksionaladministrimit funksionaladministrimit funksional
të një librarie. Si keni ar-të një librarie. Si keni ar-të një librarie. Si keni ar-të një librarie. Si keni ar-të një librarie. Si keni ar-
ritur të  fitoni këtëritur të  fitoni këtëritur të  fitoni këtëritur të  fitoni këtëritur të  fitoni këtë

vlerësim të veçantë e tëvlerësim të veçantë e tëvlerësim të veçantë e tëvlerësim të veçantë e tëvlerësim të veçantë e të
çmuar në këtë fushë?çmuar në këtë fushë?çmuar në këtë fushë?çmuar në këtë fushë?çmuar në këtë fushë?

Për këtë duhet të pyesni
të tjerët! Unë, thjesht,
përherë kam punuar dhe vi-
joj të punoj, me po të njëjtën
lumturi, mirënjohje dhe en-
tuziazëm, duke zbuluar
përherë mundësi aty ku të
tjerët shihnin vetëm penge-
sa. Pra, nuk jam një njeri që
bie lehtësisht pre e dekura-
jimit. Për më tepër, më kar-
akterizojnë cilësi si të qenit
mendjehapur dhe kurioz:
më pëlqen të qëndroj mes
njerëzve, të zbuloj gjëra të

reja dhe përherë jam për-
pjekur të përmirësoj veten
time duke u përballur krye-
sisht me realitete të ndry-
shme nga ai i imi. Më intere-
son, për shembull, të di se
çfarë ndodh në libraritë e
vendeve të tjera, të bash-
kërendis përvoja të ngjas-
hme apo edhe të vjedh ndon-
jë sekret! Kam qenë me të
vërtetë me fat: shumë njerëz
janë të detyruar të bëjnë një
punë që nuk e duan, unë
punën time e kam dashur
fort gjithnjë.

- Në mënyrë më speci-- Në mënyrë më speci-- Në mënyrë më speci-- Në mënyrë më speci-- Në mënyrë më speci-

fike a mund të na thoni sefike a mund të na thoni sefike a mund të na thoni sefike a mund të na thoni sefike a mund të na thoni se
si është e mundur që emrisi është e mundur që emrisi është e mundur që emrisi është e mundur që emrisi është e mundur që emri
i një rrjeti librarish të fu-i një rrjeti librarish të fu-i një rrjeti librarish të fu-i një rrjeti librarish të fu-i një rrjeti librarish të fu-
qishme si Feltrinelli të lid-qishme si Feltrinelli të lid-qishme si Feltrinelli të lid-qishme si Feltrinelli të lid-qishme si Feltrinelli të lid-
het në terhet në terhet në terhet në terhet në terma suksesi dhema suksesi dhema suksesi dhema suksesi dhema suksesi dhe
rëndësie me emrin e njërëndësie me emrin e njërëndësie me emrin e njërëndësie me emrin e njërëndësie me emrin e një
njeriu të vetëm? Ose mënjeriu të vetëm? Ose mënjeriu të vetëm? Ose mënjeriu të vetëm? Ose mënjeriu të vetëm? Ose më
mirë a është e mundur tëmirë a është e mundur tëmirë a është e mundur tëmirë a është e mundur tëmirë a është e mundur të
na tregoni çelësin e sukses-na tregoni çelësin e sukses-na tregoni çelësin e sukses-na tregoni çelësin e sukses-na tregoni çelësin e sukses-
it tuaj?it tuaj?it tuaj?it tuaj?it tuaj?

Duhet ta nis këtë
përgjigje duke ju dhënë një
ravijëzim të personalitetit të
jashtëzakonshëm të Giangi-
acomo Feltrinelli-t, i cili falë
intuitës, gjenialitetit dhe af-
tësisë për të entuziazmuar
librashitësit e rinj, i dha
fillesë aventurës së tij, ku u
përfshiva edhe unë. Ai bëri
revolucion në botën e li-
brarive: i frymëzuar nga
modeli gjerman, solli në Ita-
li, raftet dhe tavolinat e re-
alizuara për t'i ardhur në
ndihmë klientit, ideoi
formimin e librashitësve dhe
i konceptoi libraritë si një
vendtakim dhe një vend ku
qarkullimi i ideve ishte ele-
ment thelbësor. Një punë kjo
e cila pas vdekjes së tij u
vazhdua në të njëjtën lartë-
si nga e shoqja e tij Inge dhe
i biri Carlo. Ndoshta kujde-
si për detajet, pasioni dhe
shija e punës së kryer më së
miri ishin elementë që unë i
zotëroja, por pa dyshim që

ai më dha mundësinë që të
fitoja vetëdije mbi to dhe
këto karakteristika t'i zhvil-
loja më së miri. Është e ng-
jashme me vezën e Kolombit,
sekreti ishte aty: të punuar-
it me pasion dhe dhënia e
vëmendjes së duhur
gjithçkaje. Me siguri që nuk
do bëja më shumë se sa kam
bërë për Feltrinelli-n edhe
sikur libraritë të kishin
qenë të miat dhe vërtet lidh-
ja me to ka qenë një histori
e madhe dashurie për mua.
Këtë ndjesi jam përpjekur që
t'ua përçoj të gjithë librash-
itësve që kam trajnuar dhe
me të cilët kam punuar: do
të shtoja se janë ata që i kanë
dhënë emrin librarive Fel-
trinelli, aq shumë sa për një
periudhë të gjatë emri Fel-
trinelli lidhej më së shumti
me libraritë se sa me sh-
tëpinë botuese. Madje në një
moment krize vetë mbijete-
sa e shtëpisë botuese u
mbështet fort në fuqinë e li-
brarive.

- Për një botues profe-- Për një botues profe-- Për një botues profe-- Për një botues profe-- Për një botues profe-
sionist,  libraria mbetetsionist,  libraria mbetetsionist,  libraria mbetetsionist,  libraria mbetetsionist,  libraria mbetet
vendi i duhur ku autorivendi i duhur ku autorivendi i duhur ku autorivendi i duhur ku autorivendi i duhur ku autori
takohet me lexuesin e tij.takohet me lexuesin e tij.takohet me lexuesin e tij.takohet me lexuesin e tij.takohet me lexuesin e tij.
Si një pjesë e rëndësishmeSi një pjesë e rëndësishmeSi një pjesë e rëndësishmeSi një pjesë e rëndësishmeSi një pjesë e rëndësishme
e të gjithë sistemit botues,e të gjithë sistemit botues,e të gjithë sistemit botues,e të gjithë sistemit botues,e të gjithë sistemit botues,
libraria ka funksione jolibraria ka funksione jolibraria ka funksione jolibraria ka funksione jolibraria ka funksione jo
vvvvvetëm infetëm infetëm infetëm infetëm infororororor muesemuesemuesemuesemuese,  por,  por,  por,  por,  por
edhe ekonomiko-finaciare.edhe ekonomiko-finaciare.edhe ekonomiko-finaciare.edhe ekonomiko-finaciare.edhe ekonomiko-finaciare.
PPPPPororororor, pse sipas J, pse sipas J, pse sipas J, pse sipas J, pse sipas Jush, është iush, është iush, është iush, është iush, është i
rëndësishëm roli i librash-rëndësishëm roli i librash-rëndësishëm roli i librash-rëndësishëm roli i librash-rëndësishëm roli i librash-
itësit në këtë zinxhir?itësit në këtë zinxhir?itësit në këtë zinxhir?itësit në këtë zinxhir?itësit në këtë zinxhir?

Libraria nuk është vetëm
një sipërmarrje, por edhe
një vend kulturor: nëse ajo
mbështetet te një librashitës
që do dijë t'i japë jetë e
gjallëri, ajo do pushojë së
qeni vetëm një dyqan dhe do
të kthehet në një qendër
përhapjeje dhe shkëmbimi
idesh. Një librashitës i pa-
sionuar dhe i përgatitur ka
më shumë peshë se vetë kri-
tikat letrare për suksesin e
një libri: pasi ai njeh të
gjitha mënyrat për t'i dhënë
shikueshmëri të lartë librit
dhe për të fituar vëmendjen
e lexuesit.

- Çfarë mund të gjejë një- Çfarë mund të gjejë një- Çfarë mund të gjejë një- Çfarë mund të gjejë një- Çfarë mund të gjejë një
librashitës shqiptar nëlibrashitës shqiptar nëlibrashitës shqiptar nëlibrashitës shqiptar nëlibrashitës shqiptar në
faqet e librit tuaj? Mund tëfaqet e librit tuaj? Mund tëfaqet e librit tuaj? Mund tëfaqet e librit tuaj? Mund tëfaqet e librit tuaj? Mund të
na jepni disa udhëzime përna jepni disa udhëzime përna jepni disa udhëzime përna jepni disa udhëzime përna jepni disa udhëzime për
një publik, i cili edhe psenjë publik, i cili edhe psenjë publik, i cili edhe psenjë publik, i cili edhe psenjë publik, i cili edhe pse

ka përvojë në këtë fushë,ka përvojë në këtë fushë,ka përvojë në këtë fushë,ka përvojë në këtë fushë,ka përvojë në këtë fushë,
pra në atë të librarisë, nukpra në atë të librarisë, nukpra në atë të librarisë, nukpra në atë të librarisë, nukpra në atë të librarisë, nuk
ka ngka ngka ngka ngka nga ana tjetër fa ana tjetër fa ana tjetër fa ana tjetër fa ana tjetër fororororormim-mim-mim-mim-mim-
in e duhurin e duhurin e duhurin e duhurin e duhur,  pasi në Sh-,  pasi në Sh-,  pasi në Sh-,  pasi në Sh-,  pasi në Sh-
qipëri, fatkeqësisht nukqipëri, fatkeqësisht nukqipëri, fatkeqësisht nukqipëri, fatkeqësisht nukqipëri, fatkeqësisht nuk
është parashikuar ende njëështë parashikuar ende njëështë parashikuar ende njëështë parashikuar ende njëështë parashikuar ende një
drejtim universitar për li-drejtim universitar për li-drejtim universitar për li-drejtim universitar për li-drejtim universitar për li-
brashitës?brashitës?brashitës?brashitës?brashitës?

Shpresoj që librashitësit
shqiptarë të mund të gjejnë
udhëzime praktike për të
përmirësuar punën e tyre të
përditshme: këshilla se si
duhen ekspozuar librat, si i
shërbehet klientit, si përga-
titet një produkt… Por krye-
sisht, do isha shumë i
kënaqur nëse libri im do të
ndikonte në të kuptuarin e
çështjes se formimi i tyre
është i domosdoshëm dhe që
ky zanat, pra zanati ynë re-
alizohet nga një vëmendje e
vazhdueshme ndaj atyre
gjërave që duken si të vogla,
por që nuk janë aspak të til-
la si: higjiena, shëndeti,
buzëqeshja, gatishmëria,
mirësjellja, gjallëria etj.
Nëse e mendoni, arsyeja
kryesore, pse të gjithë ne
dalim nga shtëpia për të
blerë një libër, dhe nuk e po-
rosisim atë përmes inter-
netit, është ajo e të ndjerit
të atmosferës së librarisë:
mundësia për të marrë lib-
rin në duar, kërkimi duke u
nisur nga propozimet e li-
brashitësit, këshillimi për
një libër të mirë. Është i ash-
tuquajturi faktori njerëzor
që ka rëndësi më shumë se
çdo gjë tjetër. Janë njerëzit
ata që i japin vlera librave!
Dhe megjithatë ju kujtoj se
Shqipëria e Italia janë
shumë afër: përse të mos pro-
vojmë të krijojmë një bash-
këpunim me Shkollën për
Librashitës "Umberto dhe
Elisabetta Mauri"
(www.scuolalibraiuem.it),
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LIBRAT QË
NDRYSHOJNË JETËN

Në vitin 2012 jam
kujdesur për realizimin e
një përmbledhje që
titullohet kështu: "Librat
të ndryshojnë jetën", në
të cilën u kërkoja njëqind
shkrimtarëve që të më
tregonin mbi librin që
kishte pasur një rëndësi
shumë të madhe për ta.
Për sa më përket mua,
unë kam rënë në dashuri
me librarinë, para se të
bija në dashuri me librat.
Nisa të punoj mes rafteve
që fëmijë dhe aty e
zbulova kënaqësinë e
leximit. Libri im i parë ka
qenë "Djemtë e rrugës
Pal".

LEXIMI
Ne kemi hartuar disa
fushata kërkimore, për
të kuptuar mënyrën se
si mund të afronim
italianët me librin dhe
leximin dhe kuptuam
se në vendet ku
lexohet shumë
(veçanërisht në
Mbretërinë e
Bashkuar, Gjermani
dhe në vendet
skandinave) punohet
kryesisht me fëmijët.
Shteti investon shumë
në edukimin e
fëmijëve përmes
leximit dhe në
sensibilizimin e
familjeve.

ku unë jap mësim?
- Ju e dini që zanati i li-- Ju e dini që zanati i li-- Ju e dini që zanati i li-- Ju e dini që zanati i li-- Ju e dini që zanati i li-

brashitësit ka ndryshuarbrashitësit ka ndryshuarbrashitësit ka ndryshuarbrashitësit ka ndryshuarbrashitësit ka ndryshuar
shumë me kalimin eshumë me kalimin eshumë me kalimin eshumë me kalimin eshumë me kalimin e
viteve, edhe se teknologjiaviteve, edhe se teknologjiaviteve, edhe se teknologjiaviteve, edhe se teknologjiaviteve, edhe se teknologjia
po përpiqet të zëvendësojëpo përpiqet të zëvendësojëpo përpiqet të zëvendësojëpo përpiqet të zëvendësojëpo përpiqet të zëvendësojë
librat në letër dhe librash-librat në letër dhe librash-librat në letër dhe librash-librat në letër dhe librash-librat në letër dhe librash-
itësit tradicionalë. Sipasitësit tradicionalë. Sipasitësit tradicionalë. Sipasitësit tradicionalë. Sipasitësit tradicionalë. Sipas
mendimit tuaj sa mund tamendimit tuaj sa mund tamendimit tuaj sa mund tamendimit tuaj sa mund tamendimit tuaj sa mund ta
ndihmojë dhe sa mund tandihmojë dhe sa mund tandihmojë dhe sa mund tandihmojë dhe sa mund tandihmojë dhe sa mund ta
dëmtojë teknologjia një li-dëmtojë teknologjia një li-dëmtojë teknologjia një li-dëmtojë teknologjia një li-dëmtojë teknologjia një li-
brashitës?brashitës?brashitës?brashitës?brashitës?

Teknologjia është pady-
shim një ndihmesë, nëse për-
doret në mënyrë in-
teligjente. Për shembull:
listat me të dhëna, ndih-
mojnë më së miri në
kërkimet bibliografike, por
unë zemërohem tej mase kur
përpara një klienti, librash-

itësit e kryejnë kërkimin e
tyre në kompjuter dhe nuk
shkojnë në raftin e duhur.
Teknologjia ka ndihmuar
administrimin e librarisë
dhe në ditët e sotme rrjetet
sociale kanë rëndësi për të
mbajtur një marrëdhënie
me klientelën, për të reali-
zuar reklama si: promovime,
lexime, kurse të mundshme
etj. Por gjithnjë bëhet fjalë
për mjete ndihmëse, pra
gjithçka varet nga in-
teligjenca dhe ndjeshmëria
e atij që i përdor ato. Pastaj,
për sa i përket e-librave,
fenomeni ka pësuar disa sh-
tresëzime, si provë e kësaj
është fakti se shumë botues
nuk i botojnë më librat e
rinj njëkohësisht në të dyja
variantet (e-libër dhe në
letër). E-librat nuk kanë kr-
ijuar lexues të rinj, nëse për
profesionistët, tekstet kon-
sultuese dhe manualet
mund të jenë më praktikë në
formatin elektronik (edhe
për arsye hapësire), lexues-
it e tjerë vazhdojnë të pref-
erojnë letrën, përveçse në
rrethana të veçanta, si për
shembull kur janë nisur për
një udhëtim të gjatë. Libri
letër nuk do të vdesë kurrë,

pasi - si thoshte Umberto
Eco - ai është pjesë e atyre
objekteve që thjesht lindin
të përkryer, si rrota dhe piru-
ni.

-  Meqenëse bota e li--  Meqenëse bota e li--  Meqenëse bota e li--  Meqenëse bota e li--  Meqenëse bota e li-
brashitësit është një botëbrashitësit është një botëbrashitësit është një botëbrashitësit është një botëbrashitësit është një botë
fantastike që të hap mend-fantastike që të hap mend-fantastike që të hap mend-fantastike që të hap mend-fantastike që të hap mend-
jen dhe të mbush shpirtin,jen dhe të mbush shpirtin,jen dhe të mbush shpirtin,jen dhe të mbush shpirtin,jen dhe të mbush shpirtin,
çfarë këshille do i jepnit tëçfarë këshille do i jepnit tëçfarë këshille do i jepnit tëçfarë këshille do i jepnit tëçfarë këshille do i jepnit të
rinjve shqiptarë,  nërinjve shqiptarë,  nërinjve shqiptarë,  nërinjve shqiptarë,  nërinjve shqiptarë,  në
mënyrë që ata të afrohenmënyrë që ata të afrohenmënyrë që ata të afrohenmënyrë që ata të afrohenmënyrë që ata të afrohen
më shumë te leximi?më shumë te leximi?më shumë te leximi?më shumë te leximi?më shumë te leximi?

Në të vërtetë nuk ka as-
gjë si letërsia për të zgjeru-
ar horizontin personal, për
të shtuar kureshtjen dhe
për të ngjallur entuziazëm.
Që prej vitit 2014 kam patur
nderin të jem në krye të Qen-
drës së Librit dhe Leximit,
një organ i ministrisë së të
Mirave Kulturore që ka si
qëllim kryesor përhapjen e
librave dhe të leximit. Ne
kemi hartuar disa fushata
kërkimore, për të kuptuar
mënyrën se si mund të
afronim italianët me librin
dhe leximin dhe kuptuam se
në vendet ku lexohet shumë
(veçanërisht në Mbretërinë
e Bashkuar, Gjermani dhe
në vendet skandinave) puno-
het kryesisht me fëmijët. Sh-
teti investon shumë në
edukimin e fëmijëve përmes
leximit dhe në sensibiliz-
imin e familjeve. Sipas të
dhënave kemi kuptuar se
fëmijët, të cilët rriten të rre-
thuar nga libra dhe mëso-
hen që të vegjël me të lexu-
arin e historive apo përral-
lave, zhvillojnë një zakon
leximi që i shoqëron gjatë
gjithë jetës së tyre, duke i
dhënë asaj gjallëri dhe
kënaqësi. Është i njëjti me-
kanizëm që kishte nxjerrë
në pah mjeshtri Abbado për
muzikën klasike: zakoni i
dëgjimit dhe dashuria për
muzikën krijohen gjatë fëm-
ijërisë.

Veç të tjerash, treguesit
e leximit janë të lidhur
ngushtësisht me mirëqe-
nien sociale dhe ekonomike
të një vendi, është evidente
që të lexuarit i përmirëson!
Këshilla që jap është të in-
vestohet te fëmijët, duke fu-

tur leximin me zë në pro-
gramet mësimore, duke forc-
uar ose duke krijuar bib-
lioteka shkollore dhe duke
ndërgjegjësuar prindërit:
është, gjithashtu, e
nevojshme që ata t'u më-
sojnë fëmijëve që të kuptojnë
se leximi është para së gjith-
ash një kënaqësi, dhe para
së gjithash një mundësi për
t'u rritur të lirë dhe të
vetëdijshëm.

- Ju mendoni që një libër- Ju mendoni që një libër- Ju mendoni që një libër- Ju mendoni që një libër- Ju mendoni që një libër
mund të të ndryshojë jetën?mund të të ndryshojë jetën?mund të të ndryshojë jetën?mund të të ndryshojë jetën?mund të të ndryshojë jetën?
Cili është libri që ka ush-Cili është libri që ka ush-Cili është libri që ka ush-Cili është libri që ka ush-Cili është libri që ka ush-
qyer te ju pasionin për li-qyer te ju pasionin për li-qyer te ju pasionin për li-qyer te ju pasionin për li-qyer te ju pasionin për li-
brat dhe kryesisht pasion-brat dhe kryesisht pasion-brat dhe kryesisht pasion-brat dhe kryesisht pasion-brat dhe kryesisht pasion-
in për t'u bërë librashitës?in për t'u bërë librashitës?in për t'u bërë librashitës?in për t'u bërë librashitës?in për t'u bërë librashitës?

Ky nuk është vetëm një
mendim, por  një bindje për
mua. Në vitin 2012 jam
kujdesur për realizimin e
një përmbledhje që titullo-
het kështu: "Librat të ndry-
shojnë jetën", në të cilën u
kërkoja njëqind sh-
krimtarëve që të më trego-
nin mbi librin që kishte pa-
tur një rëndësi shumë të
madhe për ta. Për sa më për-
ket mua, unë kam rënë në
dashuri me librarinë, para
se të bija në dashuri me li-
brat. Nisa të punoj mes
rafteve që fëmijë dhe aty e
zbulova kënaqësinë e lexim-
it. Libri im i parë ka qenë
"Djemtë e rrugës Pal". Filli-
misht e lexoja me vështirë-
si, por pak nga pak nisa të
hyj në brendësi të tij dhe
nisa të marr pjesë në atë
çfarë i ndodhte protago-
nistëve të tij. Dhe kjo ndodh
sa herë zhytesh në lexim -
duket sikur përjeton një
magji që ripërsëritet pa fund.

- Mendoj që botuesit sh-- Mendoj që botuesit sh-- Mendoj që botuesit sh-- Mendoj që botuesit sh-- Mendoj që botuesit sh-
qiptarë ashtu si edhe li-qiptarë ashtu si edhe li-qiptarë ashtu si edhe li-qiptarë ashtu si edhe li-qiptarë ashtu si edhe li-
brashbrashbrashbrashbrashitësit në Shqipëri doitësit në Shqipëri doitësit në Shqipëri doitësit në Shqipëri doitësit në Shqipëri do
e vlerësojnë shumë për-e vlerësojnë shumë për-e vlerësojnë shumë për-e vlerësojnë shumë për-e vlerësojnë shumë për-
vojën tuaj të rrëfyer me kaqvojën tuaj të rrëfyer me kaqvojën tuaj të rrëfyer me kaqvojën tuaj të rrëfyer me kaqvojën tuaj të rrëfyer me kaq
shumë profesionalizëm, porshumë profesionalizëm, porshumë profesionalizëm, porshumë profesionalizëm, porshumë profesionalizëm, por
cilat janë objektivat që do tëcilat janë objektivat që do tëcilat janë objektivat që do tëcilat janë objektivat që do tëcilat janë objektivat që do të
donit të arrinit me botimindonit të arrinit me botimindonit të arrinit me botimindonit të arrinit me botimindonit të arrinit me botimin
e veprës tuaj në gjuhën sh-e veprës tuaj në gjuhën sh-e veprës tuaj në gjuhën sh-e veprës tuaj në gjuhën sh-e veprës tuaj në gjuhën sh-
qipe?qipe?qipe?qipe?qipe?

Profesioni i librashitësit
është një zanat i mrekul-
lueshëm, që ka shanse dhe
mundësi reale për të ndikuar
në kontekstin social-kultur-

or ku vepron. Me anë të
këtij libri dua që të kupto-
hen kryesisht dy çështje: së
pari, që librashitësi nuk del
nga hiçi, formimi i tij është
thelbësor. Ky zanat, i yni ësh-
të një zanat që nuk mund të
realizohet sipas një mënyre
standarde dhe të ngurtë, por
përkundrazi kërkon një vë-
mendje të madhe në disa
plane dhe nisma që kanë
qëllime të mirëpërcaktuara.
E dyta është e lidhur me fak-
tin se, nëse nga njëra anë li-
braria është një sipërmar-
rje, pra ajo duhet të arrijë
dhe të ruajë një ekuilibër
ekonomik, nga ana tjetër
është edhe një sipërmarrje
e veçantë pasi librat janë kr-
ijime që rrëfejnë shpirtin e
botës njerëzore dhe kanë të
bëjnë me emocionet. Që t'i
shesësh ata duhet të kesh
pasion, energji, dashuri për
detajet, shije për punën e
kryer më së miri, shpirt gru-
pi... dhe shumë elementë të
tjerë që do i gjeni brenda
faqeve të librit tim.

- Në jetën tuaj profesio-- Në jetën tuaj profesio-- Në jetën tuaj profesio-- Në jetën tuaj profesio-- Në jetën tuaj profesio-
nale si librashitës keninale si librashitës keninale si librashitës keninale si librashitës keninale si librashitës keni
takuar mjaft njerëz tëtakuar mjaft njerëz tëtakuar mjaft njerëz tëtakuar mjaft njerëz tëtakuar mjaft njerëz të
rëndësishëm, shkrimtarërëndësishëm, shkrimtarërëndësishëm, shkrimtarërëndësishëm, shkrimtarërëndësishëm, shkrimtarë
e botues. Sa kanë ndikuare botues. Sa kanë ndikuare botues. Sa kanë ndikuare botues. Sa kanë ndikuare botues. Sa kanë ndikuar
këto takime në përkëto takime në përkëto takime në përkëto takime në përkëto takime në përmirë-mirë-mirë-mirë-mirë-

simin e zanatit tuaj dhe sasimin e zanatit tuaj dhe sasimin e zanatit tuaj dhe sasimin e zanatit tuaj dhe sasimin e zanatit tuaj dhe sa
e kanë shenjuar ato qeniene kanë shenjuar ato qeniene kanë shenjuar ato qeniene kanë shenjuar ato qeniene kanë shenjuar ato qenien
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Jam i bindur se harta e
një jete njerëzore vizatohet
nga takimet që bëjmë dhe
unë kam qenë fatlum pasi,
duke u nisur që nga takimi
vendimtar me Giangiacomo
Feltrinelli-n, atëherë kur
isha pak më shumë se njëzet
vjeç, falë punës sime kam
pasur mundësinë të njoh
njerëz të jashtëzakonshëm
si: Giulio Einaudi, Valentino
Bompiani, Umberto Eco,
Gunther Grass, Nadine
Gordimer, Doris Lessing dhe
shumë e shumë të tjerë. Kam
vënë re se ata më të rëndë-
sishmit në fushën e tyre afro-
heshin tek unë me më shumë
thjeshtësi e modesti. Një
shembull fantastik i kësaj që
sapo thashë: unë nuk kam
shkuar në universitet si stu-
dent, por të punuarit për një
sigël të rëndësishme si Fel-
trinelli me një mendësi të
hapur, më ka lejuar të grum-
bulloj një sërë përvojash,
stimujsh dhe kërkesash që
më kanë rritur jo vetëm si li-
brashitës, por edhe si qenie
njerëzore. Kujtoj me shumë
dashuri, harenë që ndieja
ndërsa shkoja në Panairin e
Librit në Frankfurt me Inge
Feltrinelli-n, e cila më ka pre-
zantuar me gjigandë të boti-
meve botërore dhe gjithnjë
ka qenë bujare në terma kon-
siderate, komplimentesh
dhe vlerësimi.

- Si ndiheni tani nën pet-- Si ndiheni tani nën pet-- Si ndiheni tani nën pet-- Si ndiheni tani nën pet-- Si ndiheni tani nën pet-
kun e një shkrimtari, të cil-kun e një shkrimtari, të cil-kun e një shkrimtari, të cil-kun e një shkrimtari, të cil-kun e një shkrimtari, të cil-
it i duhet një librashitës përit i duhet një librashitës përit i duhet një librashitës përit i duhet një librashitës përit i duhet një librashitës për
të promovuar librin e tij mëtë promovuar librin e tij mëtë promovuar librin e tij mëtë promovuar librin e tij mëtë promovuar librin e tij më
së miri? Apo keni menduarsë miri? Apo keni menduarsë miri? Apo keni menduarsë miri? Apo keni menduarsë miri? Apo keni menduar
që këtë ta bëni vetë?që këtë ta bëni vetë?që këtë ta bëni vetë?që këtë ta bëni vetë?që këtë ta bëni vetë?

Duke thënë paraprakisht
se nuk ndihem një shkrimtar
(mbetem vetëm një librash-
itës edhe pse pata guximin -
me mbështetjen e duhur - që
të botoj tre libra), mendoj se
është gjithmonë intere-
sante ana tjetër e medaljes:
jam i lumtur që dikush
tjetër më ndihmon që të
kuptoj se si argumente të
caktuar kanë pasur një
kuptim edhe për mua vetë.

"KONGRESI I MANASTIRIT - RRUGA
 DREJT BASHKIMIT KOMBËTAR”

Në kuadër të 110-vje-
torit të Kongresit të
Manastirit, pasnesër në
ora 10:00, Muzeu His-
torik Kombëtar çel për
publikun ekspozitën
me titull "Kongresi i
Manastirit - Rruga drejt
bashkimit kombëtar".
Ekspozita paraqet
rrugëtimin e për-
pjekjeve të rilindësve
për hartimin e alfabetit
të gjuhës shqipe në
shek. XIX dhe veçanër-
isht në fund të gjysmës
së parë të tij. Kongresi
u hap në Manastir më
14 nëntor 1908 dhe i vi-
joi punimet deri më 22
nëntor. Në Kongres
morën pjesë 32 delegatë

me të drejtë vote, që përfaqë-
sonin 26 qytete e shoqëri të
ndryshme shqiptare brenda
dhe jashtë atdheut, si dhe 18
delegatë të tjerë si pjesëmar-
rës pa të drejtë vote. Kon-
gresi i Manastirit u shndër-
rua kështu në një kuvend të
vërtetë mbarëshqiptar, në të
cilin morën pjesë gjithsej
delegatë nga të gjitha anët e
Shqipërisë, nga qytetet e
vilajeteve të Manastirit, të

Kosovës, të Janinës e të
Shkodrës, si edhe nga sho-
qëritë shqiptare të Buku-
reshtit, të Sofjes, të ShBA-
së, të Egjiptit, të Italisë etj.
Ekspozita është e pasuru-
ar me fotografi të dele-
gatëve pjesëmarrës në
Kongresin e Manastirit,
bashkë me biografitë e sh-
kurtuara të tyre. Gjithash-
tu, objektet e Luigj Gura-
kuqit, Çerçiz Topullit e
Mihal Gramenos, prezan-
tohen nëpër vitrinat për-
katëse. Ndërsa librat e au-
torëve Parashqevi Qiriazi,
Hilë Mosi e Mihal Gra-
meno, së bashku me
gazetat origjinale të kohës,
janë tepër interesante për
publikun.

ARKIVAT SHQIPTARE, PJESË E
PORTALIT TË ARKIVAVE EUROPIANE

Drejtoria e Përgjiths-
hme e Arkivave ka njof-
tuar se prej pak ditësh
arkivat shqiptare kanë
plotësuar kriteret dhe
janë bërë pjesë e orga-
nizmit më vital të Bash-
kimit Evropian në fush-
ën e arkivave, "Portalit
të Arkivave Evropiane".
Zhvillimet teknologjike
në Drejtorinë e
Përgjithshme të
Arkivave përveç rezul-
tatit konkret ndaj stu-
diuesve dhe rritjen e
mundësive për shkëm-
bimin e materialit
arkivor kanë sjellë edhe
përafrimin e arkivave
shqiptare me arkivat
evropiane. DPA është

bërë pjesëtare me të drejta
të plota e Fondacionit të Por-
talit të Arkivave Evropiane,
një nismë e financuar nga
Bashkimi Evropian ku janë
të përfshira të gjithë arkivat
e vendeve të Bashkimit
Evropian dhe CEFTA-s. Ven-

dimi i marrë më 9 nëntor
për pranimin e Shqipërisë
me të drejta të plota, e bën
arkivin shqiptar të parin
vend të Ballkanit Perëndi-
mor pjesë e Portalit të
Arkivave Evropiane. Ky
pranim është për ne si sh-
qiptarë një tregues i njo-
hjes së përpjekjeve të vazh-
dueshme të viteve të fun-
dit për modernizimin e
arkivave dhe rritjen e për-
dorimit të teknologjisë si
forma e së ardhmes në
shërbimin arkivor. Po ash-
tu, përbën një mundësi të
veçantë të shkëmbimit
mbarë evropian të materi-
aleve arkivore në shërbim
të historisë kombëtare dhe
historisë evropiane.
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Çështja Sandër Lleshi
si një PPP banale

Opinioni i   Ditës

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Ajo nuk ka sharmin e një
precedenti, nëse kreu i shtetit ka
kompetenca t'i refuzojë anëtarët
e kabinetit të një shumice të
zgjedhur me votë; ajo nuk ka as
seriozitetin e debatit mes ju-
ristësh me pikëpamje të ndry-
shme; ajo nuk evokon as aspi-
ratat demokratike të balancimit
mes pushteteve.

Ajo është thjeshtë një shenjë
më shumë që na tregon mënyrën
se si qeveris Edi Rama.

Korrespondenca e sotme e sh-
këmbyer mes Ramës dhe Metës e
tregoi hapur këtë gjë.

Aty fillimisht dallohet qartë se
Presidenti e ka refuzuar de-
kretimin e parë të kandidaturës
për ministër të Brendshëm thjesh-
të për faktin se ai ishte gjeneral
ende në detyrë. Dhe meqë Kush-
tetuta jonë e pengon që një anëtar
kabineti të kryejë edhe detyra të
tjera, kreu i shtetit nuk e ka fir-
mosur atë.

Por, pas letrës publike të Metës
është tejet interesante të lexohet
kundërpërgjigja e Ramës. Ai që e
akuzoi vëllain e tij armik se po
shkelte hapur Kushtetutën, në

përgjigjen e sotme është tërhequr
ndjeshëm. "As unë as ti nuk jemi
juristë" thotë në mënyrë të di-
vulguar Rama, duke pranuar se
ekspertët ligjorë të kryeminis-
trisë bëjnë një interpretim të ndry-
shëm nga ata të presidencës.

Pra, pasi e akuzoi Metën për një
krim madhor -shkelje kushtetute-
ai tani si pa të keq thotë se ende
nuk i dihet kush ka pasur të

drejtë.
Por më e bukura vjen më pas.

Ajo qëndron te zgjidhja që ofron
Rama.

Me pak fjalë ai thotë: "Unë ndry-
she nga presidenti nuk e pranoj
që Lleshi ka qenë ushtarak ende
në detyrë, por kjo s'ka problem.
Ai le të japë dorëheqjen si gjener-
al dhe Meta t'i hapë rrugën për
ministër".

Dhe mbi këtë logjikë absurde,
ai e detyroi edhe kandidatin për
ministër të Brendshëm, - që në
'Opinion' shprehu një adhurim të
pakufishëm për shefin e vet - të
shkruajë letrën më absurde që
mund të bëjë një zyrtar: atë të
dorëheqjes nga një gjë që nuk pra-
non se ka qenë.

Pra, e thënë shkurt: qëllimi jus-
tifikon çdo mjet.

Eshtë pikërisht ky lloj të arsy-
etuari që na tregon për mënyrën
kriminalisht sipërfaqësore me të
cilën e drejton shtetin Edi Rama.
Ajo nuk ka lidhje as me një debat
konstitucinalistësh as me
përkufizimin e vijave ndarëse mes
institucioneve.

Mënyra se si Rama do të zgji-
dhi emërimin e Sandër Lleshit për
ministër, i ngjan metodave që ai
përdor për të grabitur me konce-
sionet dhe PPP-të.

Ajo është njësoj me mendësinë:
na duhet toka publike e teatrit për
kulla, hajde bëjmë një ligj special
që e tejkalon kuadrin ligjor; na
duhet të grabisim toka në breg-
det, hajde shpallim investitorë
strategjikë; na duhet t'i japim
klientëve tanë check -up-in apo in-
ceneratorët, hajde bëjmë një garë
pa konkurrentë.

Pra, në thelb, ajo është një përd-
hosje e çdo ligji dhe rregulli vetëm
e vetëm për të mbërritur tek syni-
mi.

Prandaj të gjithë ata që janë
ekzaltuar se po bëheshin dëshmi-
tarë të një debati sqimëtar dhe me
peshë, sërisht do mbeten të zhgën-
jyer. Sepse në gjenezë ai u prodhua
nga po i njëjti Ramë, tërësisht ba-
nal si gjithmonë.

Lapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.al



E martë 13 Nëntor 2018  - 21OPINION

Kur Basha e pëlqen, pse nuk e
bën shqiponjën tatuazh?

Opinioni i   Ditës

P a r a s h i k o h e t  n j ë  d i t ë  e
m i r ë  n ë  s h u m ë  d r e j t i m e
v e ç a n ë r i s h t  n ë  d a s h u r i .  D o
t ë  m e r r n i  s h u m ë  k o m p l i -
m e n t e  n g a  p a r t n e r i  d u k e
j u a  b ë r ë  d i t ë n  s p e c i a l e .

DEMI

Për ju që i  përkisni kësaj shenje
parashikohet një ditë me ul je ng-
r i t je  dhe ku nuk do të  mungojë
edhe ndonjë përplas je me dikë.
Megj i thatë do të ketë edhe mo-
mente interesante për ju.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Një d i të  e  mbarë  sa  i  përke t
shëndet i t .  Energ j ia  poz i t i ve
do ju  bë jë  që edhe f i z iku  të
nd ihe t  m i re .  Çdo  d i të  mun-
dohun i  që  të  mendon i  poz i -
t i v ish t .

Një ditë jo shumë optimale sa
i  p ë r k e t  f i n a n c a v e .  M o s  u
shqetësoni ,  sepse k jo  është
kalimtare. Shumë shpejt do të
merrni  n jë shumë të mirë të
ho l lash.

N j ë  p e r s o n  d u k e t  s e  n d j e n
n e v o j ë n  p ë r  p r a n i n ë  t u a j .
Mund ta thyeni ju akull in i  pari
që të ndiheni i  plotësuar. Do
të jetë një di të e mbarë sa i
përket dashur isë.

Sot  g j i thçka mund t ' ju  duket
s e  p o  s h k o n  k u n d ë r  j u s h .
Edhe problemet më të vogla
mund t ' ju duken dramë. Lar-
g o j e n i  n e r v o z i z m i n  d u k e  u
marrë me sport.

D u h e t  t ë  t r e g o h e n i  m ë  i
v e n d o s u r  p ë r  t ë  ç u a r  p ë r -
p a r a  p r o j e k t e t  t u a j a .  I n -
t e l i g j e n c a  n u k  j u  m u n g o n ,
nda j  vazhdon i  me  ku ra jë .

D i të  e  mbarë  në aspekt in  f i -
n a n c i a r .  I n v e s t i m e t  d u k e n
mjaf t  mi rë .  Në punë mund të
ken i  r r i t je  në  dety rë .  Trego-
n i  k u j d e s  m e  n j e r ë z i t  x h e -
lozë.

Ndjeni nevojën për të realizuar
një udhëtim pranë të dashurve
tuaj. Vazhdoni përpara me këto
p l a n e ,  s e p s e  d o  t ë  m e r r n i
shumë gëzim.

Pjesa e parë e ditës duket pas stre-
sante. Punët që i keni lënë në mes
do jua bëjnë ditën më të ngarkuar.
Këshilloheni që t'i përfundoni këto
punë pa humbur kohë.

Nuk do ju mungojë energjia pozi-
tive e cila ju bën të ndiheni të
relaksuar. Mundohuni të shfrytë-
zoni më mirë rastet që iu para-
qiten në dashuri.

Ken i  nevo jë  për  ndrysh ime
radikale në jetën tuaj. Çfarë pris-
ni? Në dashuri kemi patur disa
pengesa, të cilat do të kalohen
falë aspektit planetar.

Nga Julian Zyla

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... pëlqenin francezët këtë
kujtesë se cili është flamuri i tyre
kombëtar? Edhe nëse do të ishte
ngritur në një përvjetor, me gjasa,
një pjesë e madhe e njerëzve me
sens estetik normal do të prisnin
diçka më krijuese sesa thjesht fla-
murin e ngurtësuar. E njëjta gjë
do të ndodhte edhe në Romë apo
Berlin. Dhe, për më tepër, shqipon-
ja pa sfondin e kuq nuk është as
flamuri ynë kombëtar i ngurtë-
suar, por thjesht një tatuazh gji-
gant në vendin mbetur lakuriq
nga një investim i munguar. In-
vestim me anë të të cilit shqiptarët,
nga të gjitha trojet, do të mund të
shkonin më shpejt te skulptura
kombëtare e vërtetë, ajo e Gjergj
Kastriot Skënderbeut!

Në vend të investimit, sh-
qiptarët u sollën vërdallë me një
tatuazh, por jo në trupin e push-
tetarëve. E ndërsa i vinin përqark
tatuazhit, njerëzit e duruan dhe u
mësuan me të. Ndërkohë, flamuri
kuq e zi nuk respektohet më pak
nga ata që nuk e pëlqenin tatu-
azhin me rruaza. Madje, mund të
jesh edhe më shumë patriot nëse
arrin të pranosh dhe ndash artin
e mirë dhe të keq në vendin tënd.
Problemi nuk ishte shqiponja, por
mungesa e çfarëdo impenjimi ar-
tistik për realizimin e skulpturës.
Nuk ishte skulpturë, por printim,
në rastin më të mirë, me gjilpërë.

Por, a mbetet shqiponja simboli
ynë kombëtar dhe a është e lehtë
të bësh politikë me çfarëdo dek-
larate që mund të bëhet të duket si
e dhënë kundër simbolit? Patjetër!
Kjo ishte arsyeja pse deklaratat
për heqjen e saj duhet të ishin
matur shtatë herë e të ishin prerë
një herë.

Kryeministri nuk duhej të kish-
te nisur debat për shqiponjën tat-
uazh. Por ai e dinte që nuk po ko-
munikonte me dikë që e kishte
bërë mbi trupin e vetë, njerëz të
cilët shfaqin hapur ndjenjë shqip-
tarie, por me ata që e kishin qepur
mbi trupin e dikujt tjetër: këtë herë
mbi atë të Tiranës. A ka Basha tat-
uazh shqiponjën? (Nuk dua ta di

përgjigjen).
Thelbi i diskutimit është ky:

Rama nuk duhet ta kishte bërë atë
deklaratë, edhe pse nuk e kishte
për simbolin, por për skulpturën,
e cila më shumë e çnderonte sesa e
nderonte shqiponjën me anë të
përtacisë krijuese. Në këto rretha-
na, Partia Demokratike bëri
detyrën e vetë politike duke
tërhequr vëmendjen nga lakuriqë-
sia e vërtetë patriotike: rrethrrot-
ullimi trafikndërtues.

Të luash me patriotizmin është
loja më e vjetër në politikë, por poli-
tika të nxjerr në pah edhe hipokriz-
itë. Si do t'ia justifikojë zoti Basha
dhe zoti Berisha një të riu me shqi-
ponjën tatuazh që këta të dy nuk e
kanë, me gjasa? (Nuk dua ta di të
vërtetën për tatuazhet).

Shqiponja është simbol i dashur
për të gjithë shqiptarët, por patri-
otizmi ka më shumë sesa simbolet
që e përfaqësojnë. Patriotizëm janë
investimet në të mira publike. Pa-

triotizëm janë daljet dhe jo rrethr-
rotullimet në autostradë. Patri-
otizëm janë protestat paqësore, e
jo shtypja e tyre me gjak. Patri-
otizëm është përfundimi i objek-
teve publike dhe jo vetëm inauguri-
mi.

Hipokrizia e PD në këtë rast
nuk ka të bëjë vetëm me objektin e
debatit: deklarata e kryeministrit.
Por edhe me faktin që ndoshta vetë
ata që e thonë nuk e besojnë
vërtetë që shqiponja nderonte sh-
qiptarët. A mendon Basha dhe in-
telektualët e tjerë pas tij se ajo
skulpturë, (pra, jo shqiponja si
simbol, por shqiponja e artit dem-
bel) ishte diçka që na përfaqëson-
te? A jemi ne vetëm një interpretim
pa interpretim i flamurit tonë?

Me siguri, të huajve mund t'u
shpjegonim që ai ishte një element
i flamurit tonë. Por a mund të
shpjegohej pse kjo ishte një ide për
skulpturë? A mund të shpjegohej
pse kjo ishte një ide për skulpturë

qoftë edhe e ndërtuar për një përv-
jetor? A mund të shpjegohej pse
kishte një skulpturë kombëtare
dhe aq shumë trafik? Cili ishte pa-
triotizmit: Mungesa e interpretim-
it artistik të hollë, apo mungesa e
investimit?

Për ata që mendojnë se shqipon-
ja nuk duhet të ndryshohej nga for-
ma e saj, mjafton të shohin shqi-
ponjën e Skënderbeut në flamurin
e Ismail Qemalit. A është ndryshi-
mi mungesë patriotizmi?

Por, me çfarë do të dalin sh-
qiptarët nga ky debat?

Shqiptarët do të tolerojnë dek-
laratën (tashmë të shtrembëruar
lehtësisht nga trysnitë politike të
rastit) të kryeministrit. Dhe do të
vijnë vërdallë nëpër daljet e mbikal-
imit duke shkuar më shpejt në des-
tinacionet e tyre. Pasi jeta e sh-
qiptarëve ka më shumë sesa sim-
bole. Jeta e shqiptarëve nuk mund
dhe nuk duhet të manipulohet,
qoftë edhe me tatuazhe politike.
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Kristian Panuçi
duket se po jeton
ditët e fundit në

krye të stolit kuqezi. Tra-
jneri italian më shumë
sesa për përgatitjet  e
ndeshjes ndaj Skocisë, vi-
jon të shfrytëzojë konferen-
cat për shtyp për të siluru-
ar lojtarët, teksa kësaj rad-
he nuk ka humbur rastin
për t'i cilësuar lojtarët si
një skuadër "të shurdhët"
dhe "memece",  pasi jo
vetëm që nuk dëgjonjë
detyrat, por as nuk komu-
nikojnë me njëri-tjetrin. Ai
flet  dhe për çështjen
"Sadiku" dhe natyrisht,
përdor alibinë e dëmtimit
për të justifikuar mos-
grumbullimin e lojtarit.
Iu gëzon fakti që GrezdaIu gëzon fakti që GrezdaIu gëzon fakti që GrezdaIu gëzon fakti që GrezdaIu gëzon fakti që Grezda
dhe Kaçe kanë gjetur rr-dhe Kaçe kanë gjetur rr-dhe Kaçe kanë gjetur rr-dhe Kaçe kanë gjetur rr-dhe Kaçe kanë gjetur rr-
j e t a t ,  t e k s a  d i s a  n g aj e t a t ,  t e k s a  d i s a  n g aj e t a t ,  t e k s a  d i s a  n g aj e t a t ,  t e k s a  d i s a  n g aj e t a t ,  t e k s a  d i s a  n g a
lojtarët e tjerë kanë bërëlojtarët e tjerë kanë bërëlojtarët e tjerë kanë bërëlojtarët e tjerë kanë bërëlojtarët e tjerë kanë bërë
paraqitje poparaqitje poparaqitje poparaqitje poparaqitje pozitizitizitizitizitivvvvve?e?e?e?e?
Padyshim që jam i
kënaqur. Të 2 futbollistët
kanë gjetur motivimin për
2 ndeshjet e ardhshme.
Grezda është më mirë tani
se 1 muaj më parë. Jam i
lumtur që tani do të vijnë
në Kombëtare me entu-
ziazmin e golave.
RRRRRefuzimi i Lorefuzimi i Lorefuzimi i Lorefuzimi i Lorefuzimi i Loret Sadikut?et Sadikut?et Sadikut?et Sadikut?et Sadikut?
Unë e kisha thirrur si pjesë
e ekipit kombëtar. Më ka
dërguar mesazh dhe më ka
shpjeguar që nuk ndihet
në 100% e formës së tij. I
kam thënë që nëse nuk
ndihej në formë, më mirë
të mos vinte. Do jetë në
plane në të ardhmen. Më
pas ftova Kaçen, pasi edhe
Ylber Ramadani kishte
dëmtim.
Përballja ndaj Skocisë?Përballja ndaj Skocisë?Përballja ndaj Skocisë?Përballja ndaj Skocisë?Përballja ndaj Skocisë?
E merituam humbjen në
ndeshjen e mirë. Nuk lua-
jtëm mirë. Vuajtëm agre-
sivitetin. Në shtëpi do jetë
ndryshe. Me Izraelin nuk
morëm rezultatin që meri-
tonim. Kemi pësuar 3 gola
nga goditje standarde.
Kanë qenë gabime fëm-
ijërorë. Më duket sikur po
merrem me një skuadër të
shurdhër.  Ne kemi
skuadër memecësh, që
nuk flasin. Unë duhet të rri
të them kujdes këtu,
kujdes atje. Këtë javë të
qeshin më pak e të flasin
më shumë.

Italiani justifikon Loret Sadikun: Më tha se do të vinte, por nuk ishte në 100% të formës

Panuçi: Kam një ekip memecësh,
Mërgim Mavraj nuk është çështje
Trajneri akuzon lojtarët për mungesë komunikimi

Jeton Selimi

E kemi luksin që Kaçe tëE kemi luksin që Kaçe tëE kemi luksin që Kaçe tëE kemi luksin që Kaçe tëE kemi luksin që Kaçe të
mos jetë në listën e 26 fut-mos jetë në listën e 26 fut-mos jetë në listën e 26 fut-mos jetë në listën e 26 fut-mos jetë në listën e 26 fut-
bollistëve?bollistëve?bollistëve?bollistëve?bollistëve?
Duke ndjekur minutazhin
e lojës për çdo lojtar, kam
konstatuar që Kaçe nuk
është aktivizuar rregull-
isht. Në pjesën e ndeshjeve
ku është aktivizuar si tit-
ullar, është zëvendësuar.
Më parë ka qenë me Ital-
inë, ndaj e thirra. Nuk lë në
shtëpi se njëri është më
mirë apo më i keq, i thër-
rasim të gjithë. Edhe Kajën
nuk e kam aktivizuar, pasi
nuk luan me ekipin e tij. Në
momentin që bëj  listën
shikoj se sa minuta kanë
luajtur të gjithë lojtarët.
Si është e vërteta e çësh-Si është e vërteta e çësh-Si është e vërteta e çësh-Si është e vërteta e çësh-Si është e vërteta e çësh-
tjes "Matjes "Matjes "Matjes "Matjes "Mavraj", a ka ngjas-vraj", a ka ngjas-vraj", a ka ngjas-vraj", a ka ngjas-vraj", a ka ngjas-
h m ë r i  m e  ç ë s h t j e nh m ë r i  m e  ç ë s h t j e nh m ë r i  m e  ç ë s h t j e nh m ë r i  m e  ç ë s h t j e nh m ë r i  m e  ç ë s h t j e n
"Çikalleshi"?"Çikalleshi"?"Çikalleshi"?"Çikalleshi"?"Çikalleshi"?
Ky nuk është një problem
apo kushtëzim nga ana ime.
Është rregullore e FIFA-s.
Është problem i kampi-
onatit  grek, që cakton
ndeshje ditën e hënë, që
përkon me grumbullimin e
kombëtareve. Nuk është
problemi i hynë. Është fare
e thjeshtë.

Problemi i golit?Problemi i golit?Problemi i golit?Problemi i golit?Problemi i golit?
Nuk jam me shpresën që do
fitojmë. Me Izraelin bëmë
një lojë të mirë. Shpresoj që
sulmuesit të arrijnë të zh-
bllokohen dhe të shënojnë
gol. Uzuni dhe Grezda kanë
shënuar me kampionat.
Është çështje që varet nga
lojtarët.
Si do e zgjidhni mungesënSi do e zgjidhni mungesënSi do e zgjidhni mungesënSi do e zgjidhni mungesënSi do e zgjidhni mungesën
e Hysajt, do të preferonie Hysajt, do të preferonie Hysajt, do të preferonie Hysajt, do të preferonie Hysajt, do të preferoni
mbrojtjen me tre?mbrojtjen me tre?mbrojtjen me tre?mbrojtjen me tre?mbrojtjen me tre?
Me tre mbrojtës nuk lua-
jmë. Kemi Veselin, është
Balliu, edhe pse edhe ai po
luan pak dhe kemi edhe një
problem me Metzin, që nuk
na është përgjigjur dhe nuk
e dimë a është nisur Balliu.
Shpresoj që Metz të trego-
het serioz, sepse e njoftuam
para 13 ditësh, por na thanë
që duhej t'i njoftonim para
14 ditësh. Më vjen keq,
sepse për Kaçen dhamë
njoftim tri ditë përpara dhe
nuk na krijuan asnjë prob-
lem nga Panathinaikosi.
Nëse Balliu nuk vjen, do
shohim për ndonjë alterna-
tivë, kemi disa të tilla. Ne
duhet të fitojmë, ndoshta
me 3 mbrojtës do ishte

zgjedhja më e mirë, por du-
het parë që të shpikim diç-
ka për të rrezikuar pa hum-
bur ekuilibrat. Dua të rrez-
ikoj për të fituar, do shkojmë
'all-in', të shohim.
Nuk mendoni se ishte kohaNuk mendoni se ishte kohaNuk mendoni se ishte kohaNuk mendoni se ishte kohaNuk mendoni se ishte koha
e duhur që  Ajeti dhe Qakae duhur që  Ajeti dhe Qakae duhur që  Ajeti dhe Qakae duhur që  Ajeti dhe Qakae duhur që  Ajeti dhe Qaka
të  rikthehen në Ko-të  rikthehen në Ko-të  rikthehen në Ko-të  rikthehen në Ko-të  rikthehen në Ko-
mbëtares?mbëtares?mbëtares?mbëtares?mbëtares?
Qaka duhet të rritet pak për
të luajtur në arenën ndërko-
mbëtare, sepse aty duhet më
shumë karakter. E kam
hedhur në fushë tri herë, dy
herë më ka kërkuar ndërrim
pas 10 minutash. Uroj ta
bëjë hapin e madh, sepse
përndryshe nuk më shër-
ben. Duhet të rritet shumë
si personalitet.
Iu duket i besueshëm ver-Iu duket i besueshëm ver-Iu duket i besueshëm ver-Iu duket i besueshëm ver-Iu duket i besueshëm ver-
sioni i Loret Sadikut për tësioni i Loret Sadikut për tësioni i Loret Sadikut për tësioni i Loret Sadikut për tësioni i Loret Sadikut për të
mos ardhur në Kombëtare?mos ardhur në Kombëtare?mos ardhur në Kombëtare?mos ardhur në Kombëtare?mos ardhur në Kombëtare?
Unë kam biseduar me
lojtarët. Është e pamundur
të konstatoj nëse lojtari më
thotë të vërtetën. Ia kam
shpjeguar që klubi dhe Ko-
mbëtarja janë 2 gjëra të
ndryshme. Uroj ta kërkojnë

Reali e Barcelona, por është
e vështirë që ta shohin te
Kasimpasa. Nëse do të vijë
në Kombëtare, do të ketë
mundësi të luajë në Spanjë,
Itali dhe shumë kampionate
të tjera të forta. Unë do të
vija në këmbë e motor nga
Stambolli nëse do më fto-
nin. Do e bëja rrotull nga
Korfuzi me motor uji. Në
kohen time kur më ftonin,
ishte qejf edhe të shkoja një
ditë para. Ai nuk më ka
thënë 'jo', do mendohet.
Kemi probleme se Manaj
është dëmtuar. Kam parë
Durmishajn dhe i kam
thënë Kombëtares që ta
kontaktojë. Nuk e di nëse
vjen apo jo, por presim sot
përgjigje.
Çfarë po ndodh me Çikall-Çfarë po ndodh me Çikall-Çfarë po ndodh me Çikall-Çfarë po ndodh me Çikall-Çfarë po ndodh me Çikall-
eshin?eshin?eshin?eshin?eshin?
Ka luajtur pak, bëri një gol
me një ekip të kategorisë së
katërt në Kupë. Kur ka qenë
në formë, e kam thirrur.
Është në planet e mia, por
duhet të marrë më shumë
minuta.

I ftuar në 120-vjetorin e federatës italiane

De Biazi rrëfen aventurën shqiptare:
Autobusi kthehej në një disko

Xhani De Biazi ka qenë
dje pjesë e një paneli

me emrat më të shquar të
trajningut italian, në një
ceremoni të organizuar
për 120-vjetorin e Feder-
atës Italiane të Futbollit.
De Biazi ishte rreshtuar
përkrah Masimiliano
Alegrit, Antonio Kontes,
Karlo Ançelotit, Masimo
Karreras, Roberto Mançinit
dhe Fabio Kapelos, me se-
cilin ka folur për zhvil-
limin e trajnerëve ital-
ianë dhe eksperiencat jas-
htë Italisë që kishin

shumë prej tyre. Vetë De Bi-
azi ka treguar për eksperi-
encën e tij me Shqipërinë
dhe ka folur për disa nga
gjërat që ndryshonin në kra-
hasim me atë që ishin më-
suar në futbollin italian.
"Hanë në mënyrë të ekza-
gjeruar, me disa pjata të çu-

ditshme, pasi e përjetojnë fu-
tbollin në mënyrë më lozo-
njare. Pastaj autobusi dukej
si një diskotekë me muzikën
në maksimum. Punëtori i
bazës materiale e vendos, ti
afrohesh dhe ul zërin, ndër-
sa ai e ngre përsëri", tregoi
De Biazi në këtë panel mes të

deri në "Euro 2016" dhe fi-
toi një shikueshmëri të jas-
htëzakonshme edhe në
vendin e tij. "Nuk kam
drejtuar klube të mëdha,
por eksperienca me Ko-
mbëtaren shqiptare më ka
mësuar se sa më i qartë të
jetë mesazhi dhe orga-
nizmi i punës, aq më
shumë shanse ke që të
paraqitesh mirë. Ekuilibri
është thelbësor, mes asaj
që dëshiron të bësh dhe të
respektosh sa më shumë të
jetë e mundur ritmin dhe
kulturën sportive të ven-
dit që të pret", theksoi ai.

qeshurave të shumë prej
kolegëve të tij, të cilët me sig-
uri kanë përjetuar situata të
njëjta në vende të ndryshme
të botës ku kanë drejtuar. E
megjithatë, ai pranon se ka
mësuar shumë nga eksperi-
enca e tij në drejtimin e ku-
qezinjve, me të cilët arriti

BATUTA PA KRIPË

Panuçi:
çarçani iku,
zëdhënesin e
dua me taka
e minifund!
Duket se Kristian

Panuçi ka vendosur
të kalojë nga detyra e tra-
jnerit të Kombëtatres së
Shqipërisë në rolin e një
kllouni, për të cilin nuk
e paguan askush. Ndry-
she nuk ka sesi të shpje-
gohet shakaja jo vetëm pa
kripë, por edhe fyese ndaj
ish zëdhënësit Gerti
çarçani, por edhe të gjithë
gazetarëve prezentë. Në
një moment Panuçi ndër-
pret konferencën dhe bën
një batutë (që ta cilësosh
si të trashë është pak),
duke zyrtarizuar lajmin e
qarkulluar prej gati një
muaji për shkarkimin e
Gerti çarçanit nga
detyra, duke deklaruar
se do hapet konkursi për
këtë post, porse të pran-
ishmit duhet të vijnë me
taka e minifund, koment
seksit dhe aspak i përsh-
tatshëm për dikë si ai, që
ka përfaqësuar një komb
në të shkuarën me
fanelën e Italisë, por
duket që në Shqipëri ka
gjetur terrenin e përsh-
tatshëm edhe për ta
lëshuar gjuhën në këtë
formë.

Mbyllet java e 13-të

Kukësi dhe Teuta
"frenojnë" njëra-tjetrën
Kukësi dhe Teuta kanë

mbyllur ndeshjet e
javës së 13 të Kategorisë Su-
periore pas një barazim i cili
në fakt nuk i ka ndihmuar
dy skuadrat në një moment
ku u duheshin pikë për t'iu
bashkuar skuadrave të
kreut të renditjes dhe për të
mbajtur hapin e Partizanit
e Skënderbeut që tashmë
janë të shkëputura. Pjesa e
parë pa dy skuadra të
kujdesshme taktikisht dhe

rezultati ndryshoi vetëm
falë një goditje dënimi nga
Teuta. Në të dytën, po një
goditje dënimi solli edhe
barazimin ndërsa më pas
nuk kishte më skema në
fushën e lojës. Dy skuadrat
luajtën hapur duke sulmuar
pareshtur me sulme e
kundërsulme, por askush
nuk kishte më saktësi para
katërkëndorit kundërshtar e
si rrjedhojë ndeshja u mby-
ll me barazimin 1-1.

SUPERLIGA
JAVA E 13-të

TË DIELEN
Luftëtari - Tirana 1-2
Kastrioti - Kamza 3-0
Skënderbeu - Flamurtari1-0
Partizani - Laçi 1-0

TË HENEN
Kukësi - Teuta 1-1

RENDITJA
Skuadra N  P
Partizani 13 31
Skënderbeu 13 29
Laçi 13 22
Teuta 13 22
Kukësi 13 21
Flamurtari 13 19
Luftëtari 13 13
Tirana 13 10
Kamza 13   8
Kastrioti 13   7
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-Arsyeja pse e quajnë "Ëndrra
amerikane" është se duhet të
jesh në gjumë ta besosh.

-Si ka mundësi që nuk e
kuptojmë asnjëherë kur fillon
dashuria, por gjithmonë e
dimë kur mbaron

-Ah, ata francezët. Kanë një fjalë
të ndryshme për gjithçka!

-Azia: Katër shkronja të vogla, tre
miliardë njerëz të vegjël.

-Unë nuk i dalloj ngjyrat. Njerëzit
më thonë se jam i bardhë dhe
unë u besoj, sepse policët më
thërrasin "zotëri".

-Gjithkush do të kishte besim tek
vetja me një kokë plot me
flokë. Por një qeros plot besim
- ky është diamanti i dorës së
parë.

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

AAAA A
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
FJ

AL
EK

RY
QI

 (1
)

FJ
AL

EK
RY

QI
 (2

)

PË
RG

JI
GJ

ET
 E

 F
JA

LË
KR

YQ
EV

E 
TË

 N
UM

RI
T 

TË
 K

AL
UA

R

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1.Nuk kalohet nga mbetësi.
5. U printe gladiatorëve
12. Bëhet duke shkuar lart e më lart
14. Tatum që qe pianist.
15. Një që lufton për para
16. Mund të bëhet me safari
17. Breshkat luftarake të kartonave
19. Ngjitet kur nuk nget
20. Në mes të rrugës
21. Sporti me rikisha
25. U shkrua nga Hesiodi
26. Një sferë për model
27. Mbyllin një sirtar
28. Makina Tipo
30. Inicialet e Bean, aktor
31. Nino, kompozitor i famshëm italian
33. Ramiro pa zë.
34. Neill i Jurassic park.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
2. Gjëja e latinëve.
5. Ai i Kuq u hap për hebrejtë.
9. Eshtë fjala e për e foshnjes.
11. Ministri Ekonimie e Pune
13. Marubi i fotografisë.
14. Bel i Mapupassant.
15. Bëhet duke tregtuar objekte të shenjta.
18. Derek aktore.
19. Gjysmë totale.
20. Eshtë art i të folurit
22. Një patriark biblik.
24. Mund të jenë zemërkau të tilla.
26. Janë dëshmorë të kishës.
28. Eshtë lloj papagalli.
29. Eshtë lloj papagalli.
30. Qerre pa qe.
32. Ekstreme në numërim.
33. Eshtë bodrumi.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. E bukura e belle epoque.
37. Qe mbreti i elfëve
39. Farrow, aktore
40. Hagen rocsktar
41. Walter i Kush do ta vrasë Charley Verrik
45. Në fund majtas
46. Mund të preken nga morbusi i Basedow
47. Ad… për të ngarkuarin me punë
48. Loach regjiosor

VERTIKAL

2. Ishin grekët në trojë
3. Ishin palate të beut
4. Goodëin, ndihmësi i Nero Wolfe
5. Pak sinqeritet
6. Personazhet e Charles Schulz.
7. Kompozoi Mefistofele
8. Në radhë të parë.

9. Qytet zviceran
10. Në krye të kryesisë
11. Ughi violinist
13. Carlos që qe pilot i Formula 1
15. Ekstreme në muzg
18. Inicialet e Steinbeck
22. Gruda, "Njeriu me top"
23. Eshtë X ajo e sulmit
24. Paradhoma e parajasës
28. Eshtë edhe ai i luftës
29. Janë edhe ato të cirkut
31. Mbarojnë fare
32. Inicialet e Reed, aktor
34. Të parët në sondazh
36. Eshtë taksa
38. Një mund të jetë emërore
39. Një pjesë e marrëzisë
41. Gjysmë mimoze
42. Hundë kur s'jam unë
43. Skuadër greke
44. Lemper, këngëtare gjermane
46. Fundi i një akti

34. Steiger aktor.
35. Inicialet e Delon.
37. Eshtë edhe ai Me Gropa.
38. Një mund të jetë autonom.
40. Në krye yë evidencës.
42. Edgar Allan Poe.
44. Ekstremet në litar.
46. Giorgio i modës.
50. Janë malet me Akonkagua.
52. Janë ujërat e bregdetit tonë.

VERTIKAL

1. Novarro që qe aktor.
3. Kusturica regjisor.
4. Eshtë e jashtëzakonshme.
6. Inicialet e Kazan.
7. Ishte qyteti i 100 portave.
8. Pinci i Dy herë mat.
9. Janë të mirat që prodhohen.

10. Eshtë ai që gënjen për t'u bërë i njohur.
11. Një markë celulari.
12. Ushtrohej nga filibustierët.
16. Një përsiatje.
17. Agjenci Informative Tiranë.
21. Një brejtës pylli.
23. Një Gjon që qe aktor i yni.
25. Titulli i Byron.
27. Në radhë të parë.
31. Emri i Amundsen.
36. Moore aktore.
39. Pishtarë pa pishë.
41. Gjysmë vatani.
43. Rruga e Molnar.
45. Një fazë gjumi.
47. Inicialet e Redford.
48. Në krye të notarëve.
49. Inicialet e Reitman.
51. Unë dhe ti.

-Nëse një grua ju thotë se është njëzet dhe duket
gjashtëmbëdhjetë vjeç, është dymbëdhjetë. Nëse ju thotë
se është njëzet e gjashtë dhe duket si njëzet e gjashtë,
është afër të dyzetave.

-E gjithë bota çmendet kur reperi më i mirë është i bardhë,

lojtari më i mirë i golfit është i zi, më i gjati
në "NBA" është kinez, zviceranët fitojnë
Kupën e Botës, Franca akuzon SHBA-në
për arrogancë dhe Gjermania s'do të
shkojë në luftë.

-Nëse do të kuptosh të metat e një vajze,
lavdëroje tek shoqet.
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17 1 8 4 2 4 13 1 13 1

18 3 1 4 18 3 17 13 1

8 1 10 10 10 1 3 1 6 12 6

3 1 10 2 3 6 14 1 12 2 4

13 3 5 4 2 8 4 1 12 4 2 4

15 9 6 15 1 12 4 6 6 3 3

17 2 4 5 12 2 14 17 5 1 4

8 1 7 6 3 1 10 1 2

15G 5 12 4 6 4 18 7 7 1 3

1 A 3 2 8 1 5 2 12 2

20Z 19 1 3 20 5 4 6 10 2 4

6 I 1 10 2 3 2 12 15 18 2 8
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